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ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Πόθεν 
αίσχος

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

Μαθήματα πολιτικής 
επικοινωνίας από 
το Αυστριακό 
Λαϊκό Κόμμα

EUROPA

ΗΛΙΑΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
Ευρωπαϊκή  Ένωση 
και Πολίτης

ΜΑΡΙΑ-ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΚΕΦΑΛΑ
Γυναίκες και κλιματική 
αλλαγή: Η «θεραπευτική» 
επίδραση της ισότητας

ΣΕΛ.  25-27

ΣΕΛ.  19

«Για μια Ελλάδα με 
περήφανους  Έλληνες»

Σ Υ Ν Ε Ν Τ Ε Υ Ξ Η

Υποψήφιος ευρωβουλευτής με τη ΝΔ

Η νέα στήλη της «Ρ» με παρασκήνιoαπό τον χώρο της οικονομίας και των επιχειρήσεων ΣΕΛ. 37
ΙΝSIDE
JOB

Γράφουν

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

Υπουργός Υγείας

«Το πόθεν έσχες Κασσελάκη
δεν επιβεβαιώνει ότι 

κάνει πολιτική από χόμπι»

ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΣΕΛ. 16-17
ΣΕΛ. 23

«Στόχος μας η πλήρης
ανανέωση του στόλου
των λεωφορείων»

ΓΙΑΝΝΗΣ ΞΙΦΑΡΑΣ

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

Γενικός γραμματέας Μεταφορών 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΠΛΙΟYΜΗΣ

ΜΑΡΙΑ ΣΥΡΕΓΓΕΛΑ
Στον λαϊκισμό 

απαντάμε 
με υπεύθυνο 
πατριωτισμό

ΣΕΛ.  25

ΒΡΟΜΙΚΟΣ ΜΟΧΛΟΣ
ΠΙΕΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗ ΘΡΑΚΗ

Τα παιχνίδια της Άγκυρας 
με τη Θεολογική Σχολή 

της Χάλκης ΣΕΛ.  24

ΠΑΡΑΛΙΕΣ-
ΑΣΤΑΚΟΙ

ΠΥΡ ΟΜΑΔΟΝ ΤΗΣ ΝΔ 
ΣΕ ΚΑΣΣΕΛΑΚΗ

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Το σχέδιο Χρυσοχοΐδη
για κομάντο σε πλαζ

ΣΕΛ.  18

Σε βέρτιγκο 
ο εφοπλιστής με 
το πόθεν έσχες 

σε χαρτοπετσέτα
ΣΕΛ.  12-13

ΣΕΛ.  6

Πρόγραμμα-
μαμούθ 
3 δισ. ευρώ
• Θωρακίζει τη Θεσσαλία 

ο πρωθυπουργός

ΟΙ ΚΡΥΦΕΣ «ΒΟΜΒΕΣ» ΤΗΣ ΚΑΛΠΗΣ

ΠΟΙΟΙ ΔΕΛΦIΝΟΙ 
βγαίνουν μπροστά

στις 10 Ιουνίου;
βγαίνουν μπροστά

στις 10 Ιουνίου;

Τα ποσοστά που θα πυροδοτήσουν ραγδαίες εξελίξεις σε ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ
ΣΕΛ.  4
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Επιτυχημένος εφοπλιστής 
με δέκα γράμματα

Η
προχθεσινή παρουσία του Κασσελάκη στη Θεσ-
σαλονίκη με το μπακαλόχαρτο που παρουσίασε
ως Πόθεν Έσχες μάς θύμισε την τεράστια κινη-

ματογραφική επιτυχία τού αείμνηστου Κώστα Χατζη-
χρήστου στον ρόλο του Ζήκου («Της κακομοίρας»). Η
εκδοχή ότι αναμένει τα στοιχεία από την Αμερικανική
Φορολογική Αστυνομία (IRS) είναι τουλάχιστον κωμική,
καθώς τα δάνεια, οι καταθέσεις, τα συμβόλαια και όλα
τα άλλα απαραίτητα έγγραφα, εκτός από τις αρμόδιες
Αρχές, βρίσκονται πρωτίστως στην οικία κάθε φορολο-
γουμένου. Όλη αυτή την παρωδία ο Στέφανος θα τη ζή-
σει μέχρι τέλους… Πρακτικά, όπως έστρωσε θα κοιμη-
θεί. Μόνος του άνοιξε τον ασκό του Αιόλου και τώρα θα

υποστεί τη βάσανο της κριτικής μέχρι την τελευταία ώρα
της κάλπης. Παρά τα όσα τον συμβούλευσαν οι σύντρο-
φοί του από την Κουμουνδούρου, ο Στέφανος ήθελε να
κάνει τα δικά του... Η εμμονή του να πουλάει πλουτισμό
και ότι δεν έχει ανάγκη να ξαναδουλέψει στη ζωή του
και ότι γεννήθηκε πετυχημένος τον εγκλώβισε. 

Από τα όσα παρουσίασε για το Πόθεν Έσχες του προ-
κύπτει ότι ο Στέφανος σε ηλικία 2 ετών κληρονόμησε
ένα σπίτι από τους γονείς του στις Σπέτσες, ενώ την ίδια
στιγμή η οικογένειά του έχει ανοικτούς λογαριασμούς
με την εφορία, τους οποίους ο ίδιος αποδίδει σε... πα-
ραδικαστικό κύκλωμα! Μπορεί ο αστακοκαραβοκύρης
(επιτυχημένος εφοπλιστής με δέκα γράμματα) να είναι

πονηρός, αλλά όχι και τόσο έξυπνος για να καλύψει τα
ακάλυπτα… Γιατί εμφανίζει εισόδημα 2 εκατομμύρια;
Διότι δημοσιοποίησε την περιουσιακή του κατάσταση
μέχρι το τέλος του 2023 χωρίς να περιλαμβάνεται η πο-
λυτελής κατοικία που αγόρασε στο Κολωνάκι. Κάπως
πρέπει να δικαιολογήσει την αγορά του σπιτιού, που πή-
γε 2 εκατομμύρια... Πότε θα μας εξηγήσει ο Osios Ste-
fanos τι έχει συμβεί με την OSIOS LLC, στην οποία συμ-
μετείχε με εισφερόμενο ποσό 500.000 ευρώ και δάνει-
σε τα περασμένα Χριστούγεννα τον ΣΥΡΙΖΑ για να πλη-
ρωθούν τα δώρα στους εργαζομένους; Και στο τέλος
τέλος, με δανεικά γίνομαι κι εγώ εφοπλιστής!

Μόνος του άνοιξε τον ασκό 
του Αιόλου και τώρα θα υποστεί 
τη βάσανο της κριτικής μέχρι
την τελευταία ώρα της κάλπης

«P»
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Τ
ο βράδυ της 9ης Ιουνίου, με τη λογική
επικράτηση της Νέας Δημοκρατίας και
του κυρίαρχου Κυριάκου Μητσοτάκη,

αναμένεται να αλλάξουν οι πολιτικοί συσχετι-
σμοί. Όλοι θα ξεκινήσουν να αμφισβητούν τη
δυναμική της κυβέρνησης, αλλά κανένας δεν
θα μπορεί να το κάνει ουσιαστικά, με αποτέλε-

σμα να αρχίσουν οι εσωκομ-
ματικές γκρίνιες κυρίως στην
κεντροαριστερή «πολυκατοι-
κία». Πολλοί είναι εκείνοι που
περιμένουν στη... γωνία ορι-
σμένους πολιτικούς αρχηγούς
και ακονίζουν ήδη τα μαχαίρια
τους. Οι φήμες στη δημοσιο-
γραφική πιάτσα δίνουν και

παίρνουν και τα σενάρια είναι πάρα πολλά σχε-
τικά με τους επίδοξους δελφίνους, κυρίως σε
ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ, οι οποίοι θα επιδιώξουν να
προξενήσουν περισσότερη φθορά από αυτήν
που θα υποστούν τα κόμματα της αντιπολίτευ-
σης το βράδυ των ευρωεκλογών.

Διαγραφές και μεταγραφές
Αναντίρρητα ο αρχηγός της αξιωματικής αν-

τιπολίτευσης είναι το πρόσωπο που έχει λοιδο-
ρηθεί και πολεμηθεί όσο κανείς στο εσωτερικό
της Κουμουνδούρου. Τα σενάρια αναφέρουν
πως εφόσον πάρει ένα καλό ποσοστό, τότε ο
πρόεδρος θα είναι, όπως λέει ο λαός, καβάλα
στο άλογο και δεν θα μπορεί να τον αμφισβητή-
σει κανείς, τουλάχιστον σε εσωκομματικό επί-
πεδο. Αυτό πρακτικά σημαίνει πως θα μπορού-
σε κάλλιστα να δείξει την πόρτα της εξόδου σε
οποιονδήποτε τολμήσει να πει το παραμικρό
για τη σταθεροποίησή του στην «ηλεκτρική κα-
ρέκλα» της Κουμουνδούρου. Όπως αναφέ-
ρουν πηγές και στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ, «τότε ο
Στέφανος θα μπορεί να φέρει ακόμη και δικά
του πρόσωπα κάνοντας ένα καταστατικό συνέ-
δριο και να προχωρήσει σε αλλαγές στα όργα-
να του κόμματος».

Διακαής πόθος του φαίνεται πως αποτελεί η
ένταξη στον ΣΥΡΙΖΑ προσώπων με τον... παλιό
τοξικό δυναμισμό. Ο ίδιος έχει εκφράσει πως
είναι ανοιχτός σε συνεργασίες με αρκετά στε-
λέχη κεντροαριστερών συνδυασμών που μπο-
ρούν να βγουν μπροστά για να προσπαθήσουν
να «πλήξουν» τη Νέα Δημοκρατία. Ένα από
αυτά τα πρόσωπα θεωρείται αναμφίβολα η
Ζωή Κωνσταντοπούλου, η οποία βάσει των με-
τρήσεων αναμένεται να βγει ενισχυμένη στη
βραδιά των ευρωεκλογών, καθώς και ο Γιάνης
Βαρουφάκης, ο οποίος είναι προς το παρόν
στα… αζήτητα. Βέβαια, η συνταγή είναι… πα-
λιά και δοκιμασμένη, με όσους ασκούν κριτική
στον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ να αναφέρουν πως
οι πολίτες έχουν κρίνει και τα δύο πολιτικά
πρόσωπα στο παρελθόν.

Περιμένουν στη γωνία τον Στέφανο
Τι θα συμβεί σε περίπτωση που ο ΣΥΡΙΖΑ κα-

τρακυλήσει σε επίπεδο ποσοστών; Όλα δεί-
χνουν πως θα δρομολογηθούν εξελίξεις, κα-

θώς αρκετοί Συριζαίοι περιμένουν στη γωνία
τον αρχηγό της αξιωματικής αντιπολίτευσης.
Οι περισσότεροι υποστηρίζουν ήδη -δεξιά και
αριστερά, όπου σταθούν κι όπου βρεθούν- πως
το κόμμα έχει χάσει την αριστερόστροφη κα-
τεύθυνσή του. Ο Διονύσης Τεμπονέρας, ο Χρή-
στος Σπίρτζης, ο Κώστας Ζαχαριάδης και η Όλ-
γα Γεροβασίλη φαίνεται πως είναι έτοιμοι στην
πρώτη ευκαιρία να δημιουργήσουν ξεκάθαρες
σκιές αμφισβήτησης στο πρόσωπο του προ-
έδρου του ΣΥΡΙΖΑ. Άγνωστο παραμένει αν θα
υπάρξουν αποχωρήσεις και το κόμμα θα οδη-
γηθεί σε δεύτερη διάσπαση, μετά την παραίτη-
ση του Αλέξη Τσίπρα, ο οποίος προς το παρόν,
όπως τουλάχιστον αφήνουν να εννοηθεί οι συ-
νεργάτες του, δεν φαίνεται να είναι διατεθειμέ-
νος να επιστρέψει, ειδικά αν ο ΣΥΡΙΖΑ κινείται
στο 15%. Αν όμως ο Στέφανος γράψει ποσοστά
κοντά στο 20%, τότε κανείς δεν θα μπορεί να του
πει τίποτα σχετικά με το πολιτικό παρόν και
μέλλον του κόμματος. Ο πρώην πρωθυπουρ-
γός πάντως δείχνει πως θέλει να ασχοληθεί
κυρίως με το Ινστιτούτο του, προσπαθώντας να
προχωρήσει στο δικό του rebranding, και ανα-
μένει προς το παρόν σιωπηλός τις εξελίξεις.

Αλλαγή... πράσινου αρχηγού;
Οι καλά γνωρίζοντες τα δρώμενα στη Χαρι-

λάου Τρικούπη υποστηρίζουν ήδη πως η εσω-
κομματική αντιπολίτευση στο ΠΑΣΟΚ είναι
έτοιμη να προχωρήσει σε αμφισβήτηση της
αποδοχής του Νίκου Ανδρουλάκη ως προς το
πολιτικό έρεισμα που διαθέτει να «πείσει» ότι
εκείνος είναι ο πραγματικός ηγέτης στην Κεν-
τροαριστερά, που μπορεί να βγει μπροστά και
να αντιμετωπίσει το… μακρινό 2027 τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη, ο οποίος είναι αυτήν τη
στιγμή παντοδύναμος. 

Σε περίπτωση που το κόμμα καταλάβει την
3η θέση, πίσω από τον ΣΥΡΙΖΑ και μάλιστα με
μεγάλη διαφορά, υπάρχουν πληροφορίες
πως στελέχη του κόμματος όπως ο Μανώλης
Χριστοδουλάκης ή η Νάντια Γιαννακοπούλου
θα επιχειρήσουν κάποια «κίνηση» για… ματ
κατά του Νίκου Ανδρουλάκη στην «πολιτική
σκακιέρα» της Χαριλάου Τρικούπη. 

Ορισμένοι διατείνονται πως υπάρχουν και
κάποιες τάσεις από άλλα στελέχη να κινηθούν
ολίγον τι… εκδικητικά κατά του προέδρου του
ΠΑΣΟΚ. Ο λόγος για τον Νίκο Παπανδρέου και
τον Γιάννη Μανιάτη. Όμως, σύμφωνα με τις

εσωκομματικές εκτιμήσεις, οι προαναφερ-
θέντες θα επιλέξουν τον δρόμο της νηνεμίας,
εφόσον εκλεγούν στο Ευρωκοινοβούλιο, κάτι
που θεωρείται ως λογική πολιτική κίνηση.

Φλερτ με τη Νέα Αριστερά 
Από την πλευρά του, ο Νίκος Ανδρουλάκης

φέρεται να είναι έτοιμος να ζητήσει την προ-
σχώρηση αρκετών στελεχών της Νέας Αριστε-
ράς στο κόμμα του. Υπάρχουν σκέψεις του
προέδρου, οι οποίες έχουν διατυπωθεί σε ορι-
σμένα ρεπορτάζ, να «φλερτάρει» πολιτικά και
με δυναμισμό στελέχη από το κόμμα του Αλέξη
Χαρίτση και της Έφης Αχτσιόγλου, εφόσον αυ-
τό δεν καταφέρει να πιάσει το επιθυμητό 3% το
βράδυ της 9ης Ιουνίου. Ο μοναδικός τρόπος για
να πετύχει κάτι τέτοιο είναι να προσφέρει κά-
ποια θέση σε στελέχη που ενδεχομένως να θε-
ωρήσουν πως δεν υπάρχει πολιτικό μέλλον στη
Νέα Αριστερά.

Μπετόν η ΝΔ για Μητσοτάκη
Το μόνο σίγουρο είναι ότι ο πρωθυπουργός

Κυριάκος Μητσοτάκης δεν πρόκειται να αντι-
μετωπίσει καμία αμφισβήτηση στο εσωτερικό
της Νέας Δημοκρατίας, καθώς απέδειξε πως
παρά τις αλλεπάλληλες κρίσεις από το 2019 και
μετά, όταν και ανέλαβε τα ηνία της χώρας, κα-
τάφερε να κρατήσει τη μεγάλη κεντροδεξιά
παράταξη ενωμένη.

Ποιοι δελφίνοι βγαίνουν 
μπροστά σε ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ

στις 10 Ιουνίου

Πολλοί είναι αυτοί που περιμένουν στη... γωνία τους πολιτικούς τους
αρχηγούς και εύχονται να αντικατασταθούν

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Μ
ε σχεδόν μοναδικό αντίπαλο την
αποχή οδεύει προς τις ευρωκάλ-
πες η Νέα Δημοκρατία, η οποία

διατηρεί ισχυρό προβάδισμα έναντι του
ΣΥΡΙΖΑ και παραμένει πολιτικά κυρίαρχη
δύναμη.

Η παραπάνω εικόνα επιβεβαιώνεται σε
μια ακόμη δημοσκόπηση, αυτή της Inter-
view (Politic), ενώ ανάλογη δυναμική κα-

ταγράφουν, σύμφωνα με
ασφαλείς πληροφορίες, και
οι κυλιόμενες δημοσκοπή-
σεις που καταφτάνουν στα
επιτελεία του Μεγάρου Μα-
ξίμου και της Πειραιώς. Τα
ευρήματα των ερευνών της
κοινής γνώμης δείχνουν
ακόμη ότι ο ΣΥΡΙΖΑ έχει

μάλλον «κλειδώσει» τη δεύτερη θέση, με
το ΠΑΣΟΚ να συνεχίζει να υπολείπεται σε
ποσοστά αυτών της Κουμουνδούρου.

Ειδικότερα, στη δημοσκόπηση της Inter-
view για την Politic η ΝΔ εξακολουθεί να
έχει άνετο προβάδισμα από τον ΣΥΡΙΖΑ με
28,5% και ακολουθούν ο ΣΥΡΙΖΑ με
15,6% και καθαρή διαφορά από το ΠΑΣΟΚ,
το οποίο οπισθοχωρεί μισή μονάδα στο
10,5%. Τέταρτο κόμμα έρχεται το ΚΚΕ (6,3%)
και ακολουθεί η Ελληνική Λύση (7%). Η Νί-
κη, η Νέα Αριστερά, η Πλεύση Ελευθερίας
και η Φωνή Λογικής είναι κοντά στο να πε-
ράσουν το κατώφλι του 3%, χωρίς όμως να
είναι δεδομένο ότι θα βγάλουν ευρωβου-
λευτή, αφού ποσοστό ασφαλείας θεωρεί-
ται το 3,5%.

Στην πρόθεση ψήφου επί των εγκύρων
τα αποτελέσματα είναι τα εξής:

ΝΔ: 28,5% (από 30%).
ΣΥΡΙΖΑ: 15,6% (από 15,5%).
ΠΑΣΟΚ: 10,5% (από 11%).
ΚΚΕ: 6,3% (από 6%).
Ελληνική Λύση: 7% (από 7%).
Νέα Αριστερά: 3,8% (από 4,5%).
Πλεύση Ελευθερίας: 2,6% (από 2,4%).
Νίκη: 4% (από 3,1%).
Οι αναποφάσιστοι είναι στο 7,9%.

Εκτίμηση ψήφου
Όσον αφορά την εκτίμηση ψήφου, η ΝΔ

με εύρος από 31% έως 35% φαίνεται ότι
φτάνει το ποσοστό που πέτυχε στις προ-
ηγούμενες ευρωεκλογές (33,12%), σε αν-
τίθεση με τον ΣΥΡΙΖΑ που είναι μεταξύ του
17% και 19% (στις ευρωεκλογές του 2019
ήταν στο 23,76%). Στην τρίτη θέση είναι το
ΠΑΣΟΚ (12%-13%) και ακολουθούν το ΚΚΕ
και η Ελληνική Λύση (7% - 9%), η Νίκη
(4,5% - 5,5%), η Νέα Αριστερά (3% - 4%), η
Πλεύση Ελευθερίας και η Φωνή Λογικής
(2,5% - 3,5%).

Η κυβερνητική παράταξη στην αντίστρο-
φη μέτρηση για τις ευρωκάλπες της ερχό-
μενης Κυριακής ρίχνει το βάρος στην αύ-

ξηση της συσπείρωσης, στη μείωση της
αποχής και στην άμβλυνση της τάσης δια-
μαρτυρίας μέσω της ψήφου. Η συσπείρω-
ση της Νέας Δημοκρατίας αυτήν τη στιγμή
βρίσκεται στο περίπου 72%, αλλά κατά τους
«γαλάζιους» επιτελείς μπορεί και να αγγί-
ξει το 90% έως τις ευρωεκλογές.

Ένας από τους δαίμονες του ΣΥΡΙΖΑ
ο Κασσελάκης

Στο στρατόπεδο του ΣΥΡΙΖΑ επικρατεί
μεγάλη αγωνία κυρίως για την εκλογική
επίδοση που θα πετύχει η Νέα Αριστερά, η
οποία φαίνεται πιθανό να βγάλει έδρα,
εξέλιξη που θα επιβαρύνει σημαντικά τον
αγώνα της Κουμουνδούρου να αυξήσει τα
ποσοστά του κόμματος. Η δεύτερη εστία
αγωνίας για τους επιτελείς του Στέφανου

Κασσελάκη είναι το γεγονός ότι ο αρχηγός
του ΣΥΡΙΖΑ δείχνει να έχει μεγαλύτερο
πέρασμα στις μικρότερες ηλικίες, οι οποί-
οι παραδοσιακά καταγράφουν το μεγαλύ-
τερο ποσοστό αποχής, σε αντίθεση με τις
μεγαλύτερες ηλικίες που ως επί το πλεί-
στον στηρίζουν ΝΔ και προσέρχονται στις
κάλπες.

Το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ του Νίκου Ανδρουλά-
κη προσέρχεται στις κάλπες με όχι ιδιαίτε-
ρα θετικά σημάδια, αφού η παράσταση νί-
κης παραμένει χαμηλή και δεν υπάρχουν
δείγματα δυναμικής ανόδου των χαμηλών
ποσοστών του. Στην εικόνα αυτή, σύμφωνα
με τους ειδικούς, έχει παίξει ρόλο το γεγο-
νός ότι η Χαριλάου Τρικούπη δεν έχει
εδραιωμένο αφήγημα και κινείται ανάλογα
με τον ρυθμό του ΣΥΡΙΖΑ.

Ο Μητσοτάκης καταλληλότερος 
πρωθυπουργός

Παράλληλα, σύμφωνα με τη δημοσκό-
πηση, ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσο-
τάκης συγκεντρώνει 40,7% σε θετικές από-
ψεις. Δεύτερος είναι ο Δημήτρης Κου-
τσούμπας με 28,7% και ακολουθούν ο Στέ-
φανος Κασσελάκης με 22,6%, η Ζωή Κων-
σταντοπούλου με 21,6%, ο Νίκος Ανδρου-
λάκης με 17%, ο Κυριάκος Βελόπουλος με
15,1%, ο Δημήτρης Νατσιός με 12,8% και, τέ-
λος, ο Βασίλης Στίγκας με 2,4%.

Καταλληλότερος πρωθυπουργός παρα-
μένει ο κ. Μητσοτάκης με 41%, δεύτερος εί-
ναι ο Κανένας (35%) και τρίτος ο Στέφανος
Κασσελάκης, ο οποίος αγγίζει το 17%. Ο Νί-
κος Ανδρουλάκης συγκεντρώνει το 7%.

Τα σενάρια για τις έδρες
Το βασικό σενάριο για τις 21 ελληνικές

έδρες προβλέπει ότι η Νέα Δημοκρατία θα
εξασφαλίσει 7 με 8 εκπροσώπους στο Ευ-
ρωκοινοβούλιο, ο ΣΥΡΙΖΑ 4, το ΠΑΣΟΚ 3,
το ΚΚΕ και η Ελληνική Λύση από 2 και Νί-
κη, Πλεύση Ελευθερίας και ΜέΡΑ25 από 1.
Βεβαίως, κάποια από τα παραπάνω θα με-
ταβληθούν στην περίπτωση που η Νέα
Αριστερά και η Φωνή Λογικής, που βρί-
σκονται μεν στο όριο του 3%, κατορθώσουν
να εκπροσωπηθούν στη νέα Ευρωβουλή.
Κάτι που δεν μπορεί να προβλεφτεί με
ασφάλεια.

Βασικός αντίπαλος
της ΝΔ η αποχή

Η συσπείρωση της ΝΔ βρίσκεται κοντά στο 72%, 
αλλά σύμφωνα με τους «γαλάζιους» επιτελείς 
έως τις ευρωεκλογές μπορεί να αγγίξει το 90%

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com
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Ο
Κυριάκος Μητσοτάκης διένυσε με-
ρικά από τα τελευταία μέτρα της
προεκλογικής κούρσας στη Λάρι-

σα, μια εξόρμηση ειδικού σκοπού αλλά και
έντονων συμβολισμών στον Κάμπο που
τραυμάτισε την κυβέρνησή του στις αρχές
της δεύτερης θητείας της, πληρώνοντάς το
με την απώλεια της περιφέρειας στις αυτο-
διοικητικές εκλογές του περασμένου

Οκτωβρίου. Η αποκατάστα-
ση της περιοχής με το σχέ-
διο-μαμούθ άνω των 3 δισ.
ευρώ αλλά και η αναβάθμι-
ση των επιχειρησιακών
σχεδίων για την προστασία
της ευάλωτης περιοχής
αποτέλεσαν την αιχμή της
έκτης επίσκεψης του πρω-

θυπουργού στην περιοχή μετά το σαρωτικό
χτύπημα του «Daniel», με τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη να δίνει το «παρών» στα εγκαίνια
του Κέντρου Πολιτικής Προστασίας της
Περιφέρειας Θεσσαλίας, όπου θα στεγα-
στεί και το Κέντρο Προστασίας της Πυρο-
σβεστικής και θα μετατραπεί σε χώρο
24ωρης παρακολούθησης της Θεσσαλίας.

«Είναι υποχρέωση 
της δικιάς μας γενιάς»

«Είναι υποχρέωσή μας να στηρίξουμε τη
Θεσσαλία σε αυτήν τη δύσκολη και μακρά
πορεία αποκατάστασης. Αλλά ταυτόχρονα
να τη θωρακίσουμε απέναντι σε αντίστοιχα
φαινόμενα τα οποία μπορεί να ξανά προκύ-
ψουν στο μέλλον», ανέφερε ο πρωθυπουρ-
γός στην παρέμβασή του στην ευρεία σύ-
σκεψη μετά τα εγκαίνια της νέας δομής.
Πρόσθεσε δε: «Είναι υποχρέωση της δι-
κιάς μας γενιάς, όλων ημών, αυτό το δυ-
στοπικό μέλλον το οποίο κάποιοι περιέ-
γραφαν από τότε με τα πιο μελανά χρώματα
να το αποτρέψουμε. Μπορούμε να έχουμε
και τη γνώση και τη δυνατότητα να το κά-
νουμε πράξη για το καλό της Θεσσαλίας».
Κατά την επίδειξη στο κέντρο επιχειρήσε-
ων του νέου συντονιστικού ο πρωθυπουρ-
γός έστειλε σαφές μήνυμα και για την αντι-
πυρική περίοδο. Ταυτόχρονα όμως η επι-
λογή στον «γαλάζιο» σχεδιασμό η πρω-
τεύουσα της Θεσσαλίας να είναι η προτε-
λευταία πόλη στην περιφέρεια που θα βρε-
θεί ο Κυριάκος Μητσοτάκης, τρεις μέρες
πριν πέσει η αυλαία του προεκλογικού
αγώνα, μαρτυρά και τη στόχευση της Νέας
Δημοκρατίας σε εκλογικά ακροατήρια
όπως οι αγρότες, που αποτέλεσαν κύριο
πυρήνα της «γαλάζιας» δυναμικής στα νι-
κηφόρα αποτελέσματα στις εθνικές κάλ-
πες από το 2019 και μετά.

«Θα είμαστε πιο έτοιμοι»
Το άνω του 41% που κατέγραψε η Νέα

Δημοκρατία στον εκλογικό θρίαμβο του

Ιουνίου του 2023 στους τρεις από τους τέσ-
σερις νομούς της συγκεκριμένης εκλογι-
κής περιφέρειας διαδέχτηκε η ήττα των
αυτοδιοικητικών εκλογών, όπου χάθηκαν
πάνω από 150.000 ψήφοι και η περιφέρεια
κατέληξε στον ανεξάρτητο, που είχε τη
στήριξη ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ, Δημήτρη Κου-
ρέτα. Το Μέγαρο Μαξίμου πάντως φρόντι-
σε να ρίξει γρήγορα προς τη νέα διοίκηση
της περιφέρειας τα τζαρτζαρίσματα για το
masterplan με τα δημόσια συγχαρητήρια
για την «καλή προετοιμασία» της περιφέ-
ρειας στην κακοκαιρία του περασμένου
Απριλίου. 

Πέραν αυτών, ο κ. Μητσοτάκης έστειλε
και σαφές μήνυμα για την αντιπυρική πε-
ρίοδο που βρίσκεται σε εξέλιξη. «Έχουμε
κάνει την καλύτερη δυνατή προετοιμασία
αλλά προφανώς όλα αυτά θα κριθούν στο
πεδίο. Και στην αποτελεσματικότητα με την
οποία θα αντιμετωπίσουμε τις φωτιές του
καλοκαιριού, ευχόμενοι βέβαια να μη χρει-
αστεί να ξαναδιαχειριστούμε αντίστοιχα

πλημμυρικά φαινόμενα με αυτά τα οποία
μας πόνεσαν τόσο πολύ τον περασμένο χρό-
νο. Σε κάθε περίπτωση θα είμαστε πιο έτοι-
μοι, το τονίζω. Δεν λέω πότε “θα είμαστε
έτοιμοι”. Θα είμαστε πιο έτοιμοι. Διότι είναι
μια διαρκής προσπάθεια βελτίωσης δημι-
ουργίας ενίσχυση των υποδομών», υπο-
γράμμισε κατά την επίδειξη των συστημά-
των προειδοποίησης και ελέγχου στο κέν-
τρο επιχειρήσεων του νέου συντονιστικού.

Στο ΟΑΚΑ με τον «χρυσό» Τεντόγλου
Νωρίτερα πάντως ο Κυριάκος Μητσοτά-

κης έβαλε και μια προπόνηση στον μαρα-
θώνιο της προεκλογικής περιόδου. Συνο-
δευόμενος από τον αναπληρωτή υπουργό
Αθλητισμού Γιάννη Βρούτση, ο κ. Μητσο-
τάκης επισκέφτηκε το Ολυμπιακό Προπο-
νητήριο του ΟΑΚΑ, στο οποίο υλοποιούνται
έργα αναβάθμισης και ευρύτερες παρεμ-
βάσεων εκσυγχρονισμού άνω των 62 εκατ.
ευρώ. Ο πρωθυπουργός είχε μακρά συνο-
μιλία με τον Μίλτο Τεντόγλου, ο οποίος μαζί

με τον προπονητή του Γιώργο Πομάσκι
έδειξε τα μυστικά της προπόνησης με την
οποία ο Έλληνας πρωταθλητής έχει κατα-
κτήσει την κορυφή του κόσμου, ενώ δοκί-
μασε και τις δυνάμεις του στο άλμα επί
κοντώ μαζί με τον έτερο πρωταθλητή Εμ-
μανουήλ Καραλή.

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης επανάλαβε ότι
στόχος είναι να γίνει πράξη το αρχικό όρα-
μα που δυστυχώς πήγε πίσω λόγω της
κρίσης: «Το ΟΑΚΑ να είναι ένα σημείο
αναφοράς και τόπος συνάντησης του
πρωταθλητισμού με τον ερασιτεχνικό
αθλητισμό». Ο πρωθυπουργός έστρεψε
τους προβολείς και στις υπόλοιπες κινή-
σεις που γίνονται για τον εκσυγχρονισμό
των ολυμπιακών εγκαταστάσεων, όπως η
παραχώρηση του κλειστού του μπάσκετ
στον Παναθηναϊκό, οι επενδύσεις που γί-
νονται στα γήπεδα τένις, καθώς, όπως ση-
μείωσε, τα σπορ της ρακέτας τώρα γνωρί-
ζουν μεγάλη άνθηση.

Επιπλέον, ο κ. Μητσοτάκης έκανε ειδική
μνεία στις -πολύ σημαντικές, όπως τις χα-
ρακτήρισε- παρεμβάσεις που έχουν γίνει
στο κολυμβητήριο, οι οποίες μαζί με τις
υπόλοιπες επενδύσεις που θα δρομολογη-
θούν, όπως υπογράμμισε, «θα μετατρέ-
ψουν το ΟΑΚΑ σε αυτό το οποίο πάντα όλοι
μας -και χρησιμοποιώ πρώτο πληθυντικό
ως αθλητής- ονειρευόμασταν».

«Θα θωρακίσουμε τη Θεσσαλία»

Η αποκατάσταση της περιοχής με το σχέδιο-μαμούθ 
άνω των 3 δισ. ευρώ και η αναβάθμιση των επιχειρησιακών 

σχεδίων για την προστασία της ευάλωτης περιοχής αποτέλεσαν 
την αιχμή της επίσκεψης του πρωθυπουργού

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com

ΜΗΤΣΟΤAΚΗΣ
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Μου λένε ότι έχει αποδώσει
πολύ καλά στην εικόνα της ΝΔ
στα δεξιά της η αποφασιστικό-
τητα που έδειξε ο Μιχάλης
Χρυσοχοΐδης για την ασφάλεια
του τελικού του Conference
League. Μπορεί τα μέτρα κά-
ποιους να τους δυσαρέστησαν,
όμως, ευνόησαν το γενικότερο
καλό. Όμως, και τα έκτακτα μέ-
τρα που παίρνει τώρα το καλο-
καίρι, που δίνει εντολή για πε-
ριπολίες σε όλες τις παραλίες,
έχουν ηχήσει πολύ ευχάριστα. 

Δεν θέλω να μιλήσω για το πόθεν έσχες του
Στέφανου Κασσελάκη διότι έχει γίνει αρκετή
ανάλυση, όμως, οφείλω να παρατηρήσω ότι
γυρίζει μπούμερανκ στην υπόγα της Κου-
μουνδούρου όλη αυτή η ιστορία, καθώς για
πολύ καιρό είχε στοχοποιηθεί το πόθεν έσχες
της Μαρέβας Γκραμπόφσκι-Μητσοτάκη για το
σπίτι του Βολταίρου και άλλα τόσα γραφικά
που τελικά αποδείχθηκαν μούφες. Στήθηκαν
καριέρες πάνω στην ηθική εξόντωση της κ. Γκραμπόφσκι, πά-
νω στα 39 ακίνητα του Μητσοτάκη που τα περισσότερα είναι

αγροτεμάχια, πάνω στην περιουσιακή κατά-
σταση του ζεύγους όταν ήταν γνωστό ότι η κ.
Γκραμπόφσκι προέρχεται από πλούσια οικο-
γένεια και είναι επιχειρηματίας. Συν το γεγο-
νός ότι ως πολιτικός ο Κυριάκος ελέγχεται
για πάνω από είκοσι χρόνια… Δεν είναι τυ-
χαίο που και η ίδια η υποψήφια ευρωβουλευ-
τής με τον ΣΥΡΙΖΑ Σοφία Μπεκατώρου παρα-
δέχτηκε ότι και ο ΣΥΡΙΖΑ «στοχοποίησε επί

σκοπώ τη Μαρέβα παλαιότερα»… Με άλλα λόγια, η υπόγα πνί-
γηκε από την ίδια της τη λάσπη… 

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ

Η υπόγα πνίγηκε από τη δική της λάσπη…

Μήπως αποδίδει 
η εξωτερική 
πολιτική 
του πρωθυπουργού; 

Ενώ η κοινή γνώμη ασχολείται με τα
καραγκιοζιλίκια του Κασσελάκη με το
πόθεν έσχες του, λίγο παραδίπλα ίσως
έχει αρχίσει να γράφεται ιστορία. Η
Τουρκία θα υποστηρίξει την Ελλάδα στην
υποψηφιότητά της για μη μόνιμο μέλος
του Συμβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ για
την περίοδο 2025-26, ο Ερντογάν σκέ-
φτεται πια σοβαρά το άνοιγμα της θεο-
λογικής σχολής της Χάλκης, ενώ μόλις
προχθές η εκπρόσωπος της Τουρκίας
στην UNESCO διέψευσε κατηγορηματι-
κά το επιχείρημα των Βρετανών ότι
υπήρχε δήθεν φιρμάνι του Σουλτάνου με
το οποίο δίνονταν τα Γλυπτά στον Έλγιν
και υποστήριξε θερμά την επιστροφή
τους στην Ελλάδα. Μήπως, λέω μήπως, η
στρατηγική Μητσοτάκη φαίνεται πως
αρχίζει να αποδίδει παρά τα όσα έχει
ακούσει; 

Μου λένε ότι ο
Νίκος Αναδιώτης,
το γνωστό μοντέλο
και υποψήφιος ευρω-
βουλευτής με τη Νίκη, βρίσκεται σε
υψηλές θέσεις εκλογιμότητας στις δη-
μοσκοπήσεις και δεν είναι απίθανο να
τον δούμε να εκλέγεται. Ποιο είναι το
μυστικό του; Έχει πάρει σβάρνα όλα τα
μοναστήρια και τους μοναχούς… 

Κορυφαίος επικοινωνιολόγος 
αφήνει ανοιχτή τη δεύτερη θέση

Κορυφαίος επικοινωνιολόγος πάντως, στις συζητήσεις που κάνει σε
γνωστά δημοσιογραφικά στέκια του Κολωνακίου, επιμένει ότι η δεύτερη
θέση δεν έχει κλειδώσει. Τι βλέπει; Ότι είναι τρομακτικές οι διαρροές
του ΣΥΡΙΖΑ προς τα άλλα αριστερά κόμματα, που μπορεί να τον οδη-
γήσουν και σε ποσοστά κάτω του 15%. Ο ΣΥΡΙΖΑ διαθέτει μια πολύ μι-
κρή συσπείρωση που δεν ξεπερνά ούτε το 50%. Την ίδια ώρα, το ΠΑ-
ΣΟΚ εμφανίζει την πιο μεγάλη συσπείρωση από όλα τα κόμματα που
συμμετέχουν στις ευρωεκλογές. Επίσης οι ψηφοφόροι του ΠΑΣΟΚ είναι
μεγαλύτερης ηλικίας, είναι μαθημένοι στην εκλογική διαδικασία και δείχνουν συνειδητο-
ποιημένοι να πάνε να ψηφίσουν… Τα ποιοτικά δεδομένα είναι αυτά και μπορεί να επαλη-
θεύσουν τον επικοινωνιολόγο. Θα το δούμε την Κυριακή που έρχεται… 

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ

Τι είδε ο Μητσοτάκης 
και ξορκίζει 
την αποχή… 

Δεν είναι τυχαίο που ο πρωθυπουργός προχ-
θές, αναφερόμενος σε στελέχη της Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης που προέρχονται από τη Νέα Δημο-
κρατία, ξόρκισε την αποχή και έστειλε ένα ύστα-
το μήνυμα κινητοποίησης όλου του μηχανισμού,
ώστε να πάνε να ψηφίσουν οι Νεοδημοκράτες
και να μην το αμελήσουν. Όπως μου λένε, ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης είδε ότι η συσπείρωση της
Νέας Δημοκρατίας βρίσκεται ακόμα χαμηλά
σχετικά και ανάλογα με τις εταιρείες κυμαίνεται
από 66% μέχρι και 73%, όταν στις εθνικές εκλογές
τη βρίσκανε πάνω από 90%. Για αυτό και υπάρ-
χουν περιθώρια να ανέβει παραπάνω. Βέβαια
στον ΣΥΡΙΖΑ είναι ακόμα μικρότερη, αλλά δεν
έχει σημασία. Όπως έλεγε και δημοσκόπος, η ΝΔ
έχει ορισμένους φόβους: τη χαμηλή συσπείρω-
ση, το να πάει να ψηφίσει ο κόσμος με κριτήριο τη
δυσαρέσκεια και το γεγονός ότι είναι στη ζώνη
των αναποφάσιστων αρκετοί που είχαν ψηφίσει
ΝΔ στις εθνικές εκλογές. Σε κάθε περίπτωση,
εάν υπό αυτές τις συνθήκες οι δημοσκόποι βρί-
σκουν τη ΝΔ στα πέριξ του 33%, καταλαβαίνετε
ότι από μόνο του είναι ικανοποιητικό. 
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Ο Τάιλερ μπαρίστα…
Να εδώ κατέβασα μια

φωτογραφία από την κα-
φετέρια «Pura Vita» που
διατηρεί ο πρόεδρος
Κασσελάκης στις Σπέ-
τσες. Ο Τάιλερ μπαρίστα
φτιάχνει ποτάρες για
τους πελάτες του. Είδες
που βγάζει το ψωμί του
με ιδρώτα ο νοσηλευτής;

Τους έκοψε 
τον βήχα ο Μάκης 

Ω
ς γνωστόν, ο υπουργός Επικρατείας Μάκης
Βορίδης, ενόψει των επικείμενων ευρωε-
κλογών, έχει οριστεί υπεύθυνος για τις

εκλογές στην Πελοπόννησο. Κατέβηκε λοιπόν σε
περιοδεία στη Μεσσηνία, όπου μεταξύ άλλων είδε
και τον Μητροπολίτη Μεσσηνίας κ. Χρυσόστομο.

Ο υπουργός έτυχε θερμής υποδοχής από τον
Σεβασμιώτατο με τον οποίο είχε πλούσια σε θεμα-
τολογία συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων σε ζη-
τήματα κοινού ενδιαφέροντος, αλλά και για αυτά
που άπτονται της καθημερινότητας των πολιτών. 

Κατά την επίσκεψή του στον Μητροπολίτη, ο
υπουργός συνοδευόταν από τους βουλευτές Μεσ-
σηνίας Μ. Χρυσομάλλη και Π. Μαντά, καθώς και
από άλλα στελέχη του κυβερνώντος κόμματος και
μιλώντας σε τοπικά κανάλια έσπευσε να κλείσει
τις φήμες για τη στάση του Αντώνη Σαμαρά στον
προεκλογικό αγώνα της ΝΔ. «Τα όσα γράφονται
δεν ισχύουν», είπε ο κ. Βορίδης. «Εγώ τον νιώθω
δίπλα μας τον πρώην πρωθυπουργό», πρόσθεσε.

Inside job 
Μια νέα στήλη θα
βρείτε στις σελίδες
των οικονομικών της
«Political». Πρόκει-
ται για την «Inside
Job» με πολλά μυ-
στικά και άγνωστες
πτυχές από τον
χώρο του επιχει-
ρείν και της οικο-
νομίας… 

Πώς βγάζει τον μήνα; 
Περισσότερα ερωτήματα από αυτά που προσπά-

θησε να φωτίσει δημιούργησε ο Στέφανος Κασσε-
λάκης με τη δημοσιοποίηση (ας πούμε) των περιου-
σιακών του στοιχείων από τη Θεσσαλονίκη. Και αυτό,
γιατί, όπως μου έλεγε έμπειρος περί τα οικονομικά
κυβερνητικός, ενώ το 2023 δηλώνει κάτι παραπάνω
από 2 εκατ. έσοδα, οι καταθέσεις του είναι πενιχρές,
κάτι παραπάνω από 20 χιλιάρικα, ενώ έχει και δανει-
ακές υποχρεώσεις. Προφανώς έριξε όλα του τα χρή-
ματα στην αγορά του σπιτιού στην οδό Λεβέντη στο
Κολωνάκι, το οποίο κατά δήλωσή του στον Νίκο
Ευαγγελάτο κόστισε περίπου 1,8 εκατ. ευρώ. Και
πώς βγάζει τον μήνα του, οέο;

Χ
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Πάγωσε η Τζάκρη με τον Άδωνι
Παραθέτω αυτούσιο τον

διάλογο της Θεοδώρας με
τον υπουργό Υγείας…

Τζάκρη: «Απαράδεκτο να
πουλάμε το ρεύμα από
ΑΠΕ».

Άδωνις: «Μπορείτε να
μου πείτε την τεχνολογία
που αποθηκεύει το ρεύμα
από τις ΑΠΕ;».

Τζάκρη: «Αυτή που έχει η Γερμανία».
Άδωνις: «Η Γερμανία δεν έχει διότι δεν έχει ανακαλυφθεί

ακόμη η τεχνολογία για να αποθηκεύουμε ρεύμα από ΑΠΕ».
Αυτός ο Άδωνις δεν έχει τον Θεό του τελικά… Σφυροκοπάει

αδιακρίτως. 

Τα γενέθλια της Κύρας 
Η διευθύντρια Επικοινω-

νίας του πρωθυπουργού

Κυριάκου Μητσοτάκη, η

Κύρα Κάπη, είχε χθες γενέ-

θλια και ανάρτησε στο FΒ

μια γλυκύτατη φωτογραφία

με τον σύζυγό της Χρήστο

Ζωγράφο, αναπληρωτή δι-

ευθυντή στο Γραφείο Τύπου

του πρωθυπουργού, και το

μωρό τους. Περιττό να σας πω ότι η κόρη είναι ίδια ο

Χρήστος… Εμείς να ευχηθούμε ό,τι καλύτερο στην

Κύρα και να χαίρεται την όμορφη οικογένειά της.Ευλογούσε τα γένια του 
Το υποτιθέμενο πόθεν έσχες που παρουσία-

σε ο Στέφανος Κασσελάκης από τη Θεσσαλο-
νίκη αποκαλύπτει και μια επιχείρηση που έχει
στις Σπέτσες. Πρό-
κειται για την καφε-
τέρια «Pura Vita»,
για την οποία μάλι-
στα ο πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ εμφανίζεται
στην Google να έχει
γράψει αποθεωτική
κριτική, όπως και
η… μισή του οικογέ-
νεια. Η αλήθεια είναι
ότι ο Στέφανος Κασ-
σελάκης έχει μια
μόνιμη τάση αυτοα-
ποθέωσης, όμως αυ-
τό αγγίζει τα όρια της κωμωδίας. «Επιτέλους
υγιεινές επιλογές στις Σπέτσες!», αναφέρει η
κριτική του και συνεχίζει: «Η σαλάτα με κινόα
και σολομό είναι καταπληκτική. Όπως και τα
acai bowls! Τα κοκτέιλ που μπορείς να πάρεις
μαζί σου στο σκάφος ή στην παραλία είναι τέ-
λεια. Σαφώς και το συστήνω». Πάντως αν ζητά-
τε τη δική μας γνώμη, η στήλη των παραπολιτι-
κών της «Political» είναι η καλύτερη της πιά-
τσας. Και δεν το λέμε επειδή είμαστε μπροστά.

Στο πλευρό Μπελέρη 
και ο Χαρδαλιάς 

Τον περιφερειάρχη Αττικής
Νίκο Χαρδαλιά συνάντησε ο
υιός του φυλακισμένου δη-
μάρχου Χιμάρας και υποψή-
φιου ευρωβουλευτή με τη ΝΔ
Πέτρος Μπελέρης, στο περι-
θώριο της εκδήλωσης με στε-
λέχη της Αυτοδιοίκησης και τον πρωθυπουργό
Κυριάκο Μητσοτάκη στο Green Park.

Η αποκάλυψη 
Σκυλακάκη στην «P»

Σε μια αποκάλυψη προχώρησε ο
υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας
Θόδωρος Σκυλακάκης στη συνέντευξη

που παραχώρησε στην «Political» και θα δημοσιευτεί αύ-
ριο: Όπως είπε χθες, Τρίτη, αποφάσισε να αλλάξει πάροχο
ενέργειας, καθώς αυτός στον οποίο ήταν συνδεδεμένος
προχώρησε σε υπέρογκες αυξήσεις που δεν δικαιολο-
γούνται από τις αυξήσεις στα τιμολόγια ρεύματος. Πάντως,
ο υπουργός είναι φανατικά υπέρ του πράσινου τιμολογίου!
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Το mAiGreece μπορεί να μην το έχετε ακούσει, όμως
αποτελεί έναν ψηφιακό βοηθό ο οποίος με τη χρήση τε-
χνητής νοημοσύνης θα λειτουργεί ως εξατομικευμένος
ταξιδιωτικός «σύντροφος» για όλους τους επισκέπτες της
χώρας. Έχει ως στόχο να τους παρέχει το σύνολο της πλη-
ροφορίας την οποία χρειάζονται για να απολαύσουν τη
διαμονή τους στην Ελλάδα. Το παρουσίασαν μαζί η υπουρ-
γός Τουρισμού Όλγα Κεφαλογιάννη και ο Δημήτρης Παπα-
στεργίου, υπουργός Ψηφιακής Μεταρρύθμισης.Τα

..
. 
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Η τεχνητή νοημοσύνη 
στην υπηρεσία του τουρισμού 

Το δώρο στο ΟΑΚΑ 
Ο πρωθυπουργός απάντησε με χιού-
μορ, όταν κατά την επίσκεψή του στο
ΟΑΚΑ άκουσε έναν εκ των προπονητών
της εθνικής ομάδας να πλέκει το εγκώ-
μιο του υπουργού αναπληρωτή Αθλητι-
σμού Γιάννη Βρούτση. «Γι’ αυτό επέμε-
νες να έρθω;», είπε απευθυνόμενος
προς τον υπουργό του, προκαλώντας την εύθυμη αντίδραση όσων βρίσκονταν στο πηγαδάκι.
Από την άλλη ο Κυριάκος Μητσοτάκης δέχτηκε και ένα δώρο με εκλογικό άρωμα. Μια ζακέ-
τα της επίσημης εμφάνισης της εθνικής ομάδας, καθώς όπως του τόνισαν στις ευρωεκλογές
πρέπει να κατεβαίνουμε με τη φανέλα της εθνικής.

Χατζηνικολάου
πετσοκόβει Κασσελάκη

Ο έμπειρος δημοσιογράφος του ΑΝΤ1 Νί-
κος Χατζηνικολάου πήρε χθες συνέντευξη
στον Στέφανο Κασσελάκη. Τον ρώτησε λοι-
πόν ο Χατζηνικολάου: «Γιατί αποκαλέσατε
τον πρωθυπουργό Αλ Καπόνε;». Και τι απάν-
τησε ο αθεόφοβος: «Δεν είπα ποτέ κάτι τέ-
τοιο. Παίξτε το βίντεο», είπε με απύθμενο
θράσος. «Ποιον είπατε Αλ Καπόνε, εμένα;»
του ανταπάντησε ο Χατζηνικολάου... Εντωμε-
ταξύ, όλα τα σάιτ στην Ελλάδα παίζουν το βίν-
τεο που βάζει τον Κυριάκο Μητσοτάκη στο
ίδιο κάδρο με τον Αλ Καπόνε. Στην ομιλία του
στη Θεσσαλονίκη το είδαν και το άκουσαν
όλοι ότι τον παρομοίασε με μαφιόζο. «Κύριε
πρωθυπουργέ, μπορεί να έχετε πανεύκολο
το ψέμα, όμως υπάρχει και κάτι που λέγεται
αξιοπρέπεια. Τουλάχιστον ο Αλ Καπόνε δεν
ζητούσε να δει τις φορολογικές δηλώσεις έν-
τιμων πολιτών», είχε πει χαρακτηριστικά. Και
στον ΑΝΤ1 έλεγε ότι δεν είπε κάτι τέτοιο.
Ντράπηκε και η ντροπή με τα ψέματα...

Η Βούλα θέλει ντιμπέιτ
Βγήκε η εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ, η κυρία

Βούλα Κεχαγιά, και ζήτησε ντιμπέιτ μεταξύ
του Στέφανου και του Μητσοτάκη για να μι-
λήσουν, λέει, για το πόθεν έσχες και άλλα θέ-
ματα… Κυρία Κεχαγιά μου, εδώ ο αρχηγός
δεν έκανε ούτε διακαναλική συνέντευξη Τύ-
που, τηλεμαχία θα κάνει; Αφήστε τον να
βγαίνει στις ψυχαγωγικές εκπομπές, μόνο
εκεί στέκεται… 

Κ
αλωσόρισμα με νόημα επιφύλαξε ο Δημήτρης Κουρέτας στον Κυριάκο Μητσοτάκη.
Στην έναρξη της σύσκεψης υπενθύμισε, με τεκμήριο τα πρακτικά της Βουλής, ότι ο πο-
λιτικός που το 2002 είχε πει στην Ολομέλεια ότι η Θεσσαλία εκπέμπει σήμα κινδύνου

στο ζήτημα της διαχείρισης των υδάτων ήταν ο αείμνηστος πατέρας του πρωθυπουργού, Κων-
σταντίνος Μητσοτάκης. 

Αυτή η κίνηση χειροκροτήθηκε θερμά από το ακροατήριο. Μάλιστα ακόμη μεγαλύτερο συμ-
βολισμό είχε η κίνηση του περιφερειάρχη Θεσσαλία να ανασύρει από τη σύγχρονη πολιτική
ιστορία του τόπου τη μνήμη ότι δυο πολιτικοί από αντίθετες παρατάξεις, ο Γιώργος Σουφλιάς και
ο Γιάννης Σουλαδάκης, είχαν συντονίσει τη δράση τους για τη Θεσσαλία το 1994.

Δίνουν και παίρνουν 
οι στοιχηματικές 
για τις
ευρωεκλογές

Μου λένε κάτι φίλοι που

ασχολούνται με στοίχημα

ότι σχεδόν όλες οι στοιχη-

ματικές εταιρείες έχουν

κλειδώσει εδώ και καιρό το

αποτέλεσμα για τη νίκη της

ΝΔ. Διότι όπως είναι προ-

φανές η Νέα Δημοκρατία

θα επικρατήσει στην εκλο-

γική διαδικασία και αν οι

στοιχηματικές άφηναν αυτό

το στοίχημα, απλά θα χάνα-

νε τα λεφτά τους. 
Ενδιαφέρον, όμως, έχει

προκαλέσει η δεύτερη θέ-
ση για τις ευρωεκλογές
που δίνουν τον ΣΥΡΙΖΑ στο
1,30… Αρκετοί παίκτες
παίζουν τις καλές αποδό-
σεις των στοιχηματικών για
τους υποψηφίους της ΝΔ
που θα κερδίσουν μία θέση
στο νέο Ευρωκοινοβούλιο
που θα συσταθεί. Η απόδο-
ση να κόψει πρώτος το νή-
μα των ψήφων την Κυρια-
κή ο Γιώργος Αυτιάς πλη-
ρώνει 1,55 σύμφωνα με
εταιρεία και είναι αυτή τη
στιγμή από τα πιο δυνατά
στοιχήματα που σε πάνε
ταμείο. Από τη μεριά του
ΣΥΡΙΖΑ, ο Κώστας Αρβανί-
της πληρώνει με 1,75 και
ακολουθούν Νίκος Παπ-
πάς, Νίκος Φαραντούρης,
Σοφία Μπεκατώρου και
Έλενα Κουντουρά. Σύμφω-
να με άλλη στοιχηματική
εταιρεία, ο ΣΥΡΙΖΑ δίνει
απόδοση 3 εάν υπερβεί το
17% στις εκλογές.

Το καλωσόρισμα Κουρέτα 

«Έντρομη» η Ούρσουλα 
με τον Φαραντούρη 

Με πληροφορούν ότι η Φον ντερ Λάι-
εν πήρε τηλέφωνο τον Μητσοτάκη και
τον παρακάλεσε να μην τη χτυπάει άλλο
ο Νικόλας ο Φαραντούρης… Ο Νικόλας
ο πιανίστας είπε μεταξύ άλλων το αμίμητο:
«Αν εκλεγώ στην Ευρωβουλή, δεν θα είναι αυ-
τονόητη η επανεκλογή της Φον ντερ Λάιεν». Λογικά θα της παί-
ξει κάποιο τραγούδι στο πιάνο και θα τη διώξει… δεν μπορώ να
το εξηγήσω αλλιώς.
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Ο
ι ευρωεκλογές αποτέλεσαν μια
πρώτης τάξεως ευκαιρία για να
εξετάσουμε τις μεθόδους και τα

εργαλεία που αξιοποίησαν οι πολιτικές
δυνάμεις στην Ελλάδα και την υπόλοι-
πη Ευρώπη, προκειμένου να προσεγγί-
σουν το εκλογικό ακροατήριο, καθώς
και πληθυσμιακές ομάδες που παρα-
δοσιακά δεν συγκινούνται από τα κε-
λεύσματα της πολιτικής και προτιμούν
να παρακολουθούν τις εξελίξεις από
μια σχετική απόσταση. 

Στην Ελλάδα, η συζήτηση αυτή πε-
ριορίστηκε γύρω από τις «τσαχπινιές»
του TikTok και τον τρόπο που οι περισ-
σότεροι πολιτικοί αρχηγοί το έβαλαν
στην καθημερινότητά τους. Το αποτέ-
λεσμα από τη διαρκή χρήση των μέσων
κοινωνικής δικτύωσης θα φανεί στην
κάλπη, αλλά και στο ποσοστό της συμ-
μετοχής. Θα προσέλθουν τελικά οι μι-
κρότερες ηλικίες στην κάλπη; Πόσο θα
επηρεάσει την επιλογή τους η ψηφιακή
διελκυστίνδα μεταξύ του Κυριάκου
Μητσοτάκη και του Στέφανου Κασσε-
λάκη; Ας περιμένουμε λίγα εικοσιτε-
τράωρα ακόμα και όλα θα αποκαλυ-
φθούν…. 

Ωστόσο, σε άλλες χώρες της ΕΕ οι
πολιτικές δυνάμεις αξιοποιούν διαφο-
ρετικές μεθόδους πολιτικής επικοινω-
νίας, δίνοντας έμφαση στην άμεση
επαφή μεταξύ του πολιτικού οργανι-
σμού και των πολιτών. Σε κάθε περί-
πτωση, η εκάστοτε κοινωνία έχει τα δι-
κά της ξεχωριστά χαρακτηριστικά, γε-
γονός που επηρεάζει τόσο την επιλογή
των εργαλείων όσο και το πώς διαμορ-
φώνεται το απαραίτητο framing από

τους τεχνοκράτες του στρατηγικού
σχεδιασμού κάθε κόμματος. 

Η συχνή ενασχόλησή μου με την αυ-
στριακή πολιτική πραγματικότητα -λό-
γω των ακαδημαϊκών μου υποχρεώσε-
ων και σε επίπεδο διδακτορικού- μου
παρέχει την ευκαιρία να ενημε-
ρώνομαι διαρκώς για τον τρόπο
που λειτουργούν ιστορικοί και
ανθεκτικοί πολιτικοί οργανι-
σμοί, με περισσότερα χρηματο-
δοτικά εργαλεία σε σχέση με το
ελληνικό παράδειγμα και με μια
πιο καινοτόμα αντίληψη για τον
τρόπο προσέγγισης και διεύρυν-
σης του εκλογικού ακροατηρίου.
Ας πάρουμε το παράδειγμα το
Αυστριακού Λαϊκού Κόμματος
(ÖVP), που αποτελεί και τον βασικό
κορμό στη σημερινή κυβέρνηση του
Καρλ Νεχάμερ. 

Η ομάδα στρατηγικής επικοινωνίας
δίνει μεγάλη έμφαση στις νέες τεχνο-
λογίες και σε εθνικό και περιφερειακό
επίπεδο. Μάλιστα στη συνάρτηση αυτή
μπαίνει δυναμικά και η Τεχνητή Νοη-
μοσύνη ως αιχμή του δόρατος της νέας
digital πραγματικότητας σε ολόκληρο
τον δυτικό κόσμο. Για παράδειγμα, στις
περιφερειακές εκλογές στην Κάτω Αυ-

στρία (Niederösterreich) που διεξήχ-
θησαν τον Ιανουάριο του 2023 η υπο-
ψήφια του κόμματος για τη θέση της
τοπικής πρωθυπουργού κ. Λάιτνερ
αξιοποίησε την AI για τη διάχυση προ-
σωποποιημένων δικών της μηνυμάτων

στο εκλογικό ακροατήριο. 
Σε κεντρικό επίπεδο, τα κο-

ρυφαία στελέχη του κόμματος,
κατόπιν σχετικών εισηγήσεων
του αρμόδιου τμήματος, δίνουν
μεγάλη βαρύτητα στην άμεση
επικοινωνία με τα μέλη και τους
φίλους του κόμματος σε ολό-
κληρη τη χώρα. Δεν περιορί-
ζονται όμως μόνο στη δική τους
δεξαμενή. Σε περίπτωση που
κάποιος θελήσει να εγγραφεί

για τη λήψη newsletter μέσα από την
ιστοσελίδα του κόμματος, τότε θα έχει
τη δυνατότητα άμεσης ενημέρωσης
από τον πρόεδρο, τον γραμματέα αλλά
και τους υποψήφιους ευρωβουλευτές
του κόμματος μέσα από προσωποι-
ημένα emails που φτάνουν στην ηλε-
κτρονική ταχυδρομική θυρίδα του
αποδέκτη ανά τακτά χρονικά διαστή-
ματα, κυρίως την τρέχουσα προεκλο-
γική περίοδο. Θετική εντύπωση προ-
καλεί το περιεχόμενο αυτών των επι-

στολών, καθώς επικεντρώνονται σε
μείζονα θέματα πολιτικής επικαιρότη-
τας και σε κομβικής σημασίας πρωτο-
βουλίες που συνοδεύονται από την
απαραίτητη επιχειρηματολογία. 

Δηλαδή, ο δίαυλος αυτός επικοινω-
νίας δεν αξιοποιείται για την κινητοποί-
ηση ψηφοφόρων, όπως συνηθίζεται
στην ελληνική πολιτική σκηνή, αλλά
αποτελεί ένα ισχυρό εργαλείο για το
πολιτικό κόμμα, ώστε άμεσα και αδια-
μεσολάβητα να μπορεί να παρουσιάζει
τεκμηριωμένα στους πολίτες βασικές
πτυχές της πολιτικής του, χωρίς τα φίλ-
τρα των Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης
ή τον παραμορφωτικό φακό τρίτων.
Εκτός των κεντρικών επιλογών σε επί-
πεδο εσωτερικής πολιτικής, το ÖVP δί-
νει μεγάλη έμφαση και στην ευρωπαϊ-
κή πραγματικότητα, όπως φάνηκε καθ’
όλη τη διάρκεια της προεκλογικής πε-
ριόδου. Εξάλλου, η Αυστρία παρά το
συγκυριακό φαινόμενο του έντονου
ευρωσκεπτικισμού που καταγράφεται
στην κοινή γνώμη της χώρας, ενισχύει
με κάθε τρόπο τη δημόσια συζήτηση
για το μέλλον της Ευρώπης, μέσα και
από παράλληλες δράσεις, όπως για πα-
ράδειγμα είναι το ετήσιο Wachau Eu-
ropa Forum που διεξάγεται κάθε χρό-
νο τον Ιούνιο στην περιοχή του Krems
an der Donau. 

Κοντολογίς, γίνεται σαφές πως η
στήριξη των διαδικασιών ευρωπαϊ-
κής ολοκλήρωσης και ουσιαστικής
ενδυνάμωσης του κοινού οράματος
βρίσκεται στο επίκεντρο των δράσε-
ων της αυστριακής Κεντροδεξιάς και
όχι μόνο. 

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Μαθήματα πολιτικής 
επικοινωνίας από 

το Αυστριακό Λαϊκό Κόμμα
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Κ
άπου στα social διάβασα κάτι και γέλασα πάρα πολύ.

«Η Ελλάδα είναι η χώρα όπου δύο εκατομμυριούχοι

πολιτικοί τσακώνονται για μισό κιλό φέτα», έγραφε.

Ισχύει. Σχεδόν. Ο ένας τουλάχιστον είναι αυθεντικός εκατομμυρι-

ούχος. Ο άλλος περίπου. Έτσι λέει, τουλάχιστον.

Η «παρουσίαση» από τον Στέφανο Κασσελάκη αυτού που ο ίδιος

βάφτισε Πόθεν Έσχες δεν

διαφέρει πάρα πολύ από τη

φάση με τη φέτα. Εννέα εκα-

τομμύρια Έλληνες κά-

θονται και παρακολου-

θούν έναν τύπο που τους

λέει ότι έχει τόσα εκα-

τομμύρια εδώ, τόσα

εκεί, τόσα παραπέρα,

χρωστάει και μερικά,

ψώνισε και κάτι σπίτια

με μερικά ακόμη, κάτι

αυτοκίνητα έναντι εκα-

τοντάδων χιλιάδων ευ-

ρώ, κέρδισε και κάτι δε-

κάδες εκατομμύρια

«για τους επενδυτές

του» (σόρι, αλλά εγώ

δεν κατανοώ τι σχέση

έχει αυτό με το Πόθεν

Έσχες). Κάποιοι τα βλέ-

πουν όλα αυτά, δε, και

είναι εκστασιασμένοι.

Το Πόθεν Έσχες και μια σελίδα χαρτιού

Πόθεν Έσχες βέβαια δεν σημαίνει πόσα έχεις, αλλά πού τα

βρήκες. Κι εγώ μπορώ να σας πω ότι έχω τριακόσια τρισεκα-

τομμύρια σε επενδύσεις στις Μπαχάμες και πληρώνω εκεί

φόρους και δουλεύω από χόμπι. Θα με πιστέψετε αν δεν σας

προσκομίσω παραστατικά και αποδείξεις από πού τα βρήκα;

Δεν το πολυφαντάζομαι.

Λένε λοιπόν οι από κει: «αυτό δεν είναι Πόθεν Έσχες». Απαντάνε

οι από δω: «Να μας δείξει ο δικός σας το δικό του Πόθεν Έσχες».

Μα το δείχνει εδώ και 20 χρόνια, ανταπαντούν οι από κει. Ναι, αλλά

πού τα βρήκε τα σπίτια; Μα, τα έχει πει. Όχι, δεν τον πιστεύουμε.

Και πάει λέγοντας. Είπαμε, σαν τη φέτα ένα πράγμα: Κάνει 6 ευρώ,

όχι κάνει 12 ευρώ, λες και παίζουμε τις κουμπάρες και με αυτά και

με εκείνα φτάσαμε στις εκλογές και δεν ακούμε τίποτε άλλο. Η φέ-

τα και τα σπίτια των πολιτικών αρχηγών.

Αρχικά δεν προβλέπεται από πουθενά ότι όσοι είμαστε υπόχρεοι

Πόθεν Έσχες (εμείς οι δημοσιογράφοι, ας πούμε) μπορούμε να

βγαίνουμε ένα απόγευμα βόλτα στο Χαλάνδρι και να μοιράζουμε

ένα φύλλο χαρτί στον κόσμο

με αυτά που οι ίδιοι λέμε ότι

είναι τα περιουσιακά μας στοι-

χεία. Είναι θεσμικό το

θέμα. Τα θεσμικά θέμα-

τα δεν λύνονται «αδια-

μεσολάβητα». Αν ήταν

έτσι, κανείς δεν θα

χρειαζόταν να περνάει

μέσα από τα κανάλια

της υποχρέωσης, της

γραφειοκρατίας και του

gov.gr. Θα λέγαμε όλοι

ό,τι θέλαμε και όλοι θα

μας πιστεύανε. Χμ...

Κατά τρίτον, αυτός εί-

ναι και ο βασικός λόγος

που πρέπει να καταθέ-

τουμε Πόθεν Έσχες: για

να μπορεί το κράτος και

ο κόσμος να ξέρουν από

πού βρήκαμε αυτά που

έχουμε.

Κατά τέταρτον, είναι πολύ χρήσιμο να μάθουμε πώς μπορεί

κάποιος στα 35 του να είναι πάμπλουτος. Εμείς γιατί δεν είμα-

στε; Δεν «ιδρώνουμε»; Ιδρώνουμε.

Και μετά είναι και το άλλο: Μας νοιάζουν στ’ αλήθεια τα σπί-

τια του κάθε Κασσελάκη; Μάλλον όχι.

Το βασικό ερώτημα όμως είναι άλλο και είναι αυτό που ελά-

χιστοι θα θέσουν πραγματικά: Πόσο φτηνά πουλιέται ένα

κόμμα στην Ελλάδα του 2024; Πόσο φτηνά πουλιούνται οι προσδο-

κίες, οι ελπίδες, η ιδεολογία, η όποια προοπτική; Τόσο όσο χωράει

σε μια σελίδα που προβάλλεται σε μια γιγαντοοθόνη σε μια προ-

εκλογική συγκέντρωση.

Πολύ φτηνά.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Πόθεν αίσχος
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Σ
ε ένα χαρτί που δεν αποτελεί νομι-
κό έγγραφο και στο οποίο μπορεί
να ισχυριστεί ό,τι θέλει, καθώς

δεν είναι δεσμευτικό έναντι του νόμου, ο
Στέφανος Κασσελάκης επέλεξε να πα-
ρουσιάσει τα περιουσιακά στοιχεία που
δηλώνει ότι είχε στην κατοχή του το 2023.

Όπως ήταν αναμενόμενο, ξεσηκώθη-
καν οι πάντες εναντίον του, για τον εμ-
παιγμό όχι μόνο των λιγοστών υποστηρι-
κτών του ΣΥΡΙΖΑ που παρευρέθηκαν στη
φιέστα του αλλά και όλου του πολιτικού
φάσματος. 

Επί της ουσίας, με αυτή τη γελοία κίνη-
σή του εγκλωβίστηκε πολιτικά, καθώς
μέχρι την Κυριακή κύριο θέμα θα είναι τα
περιουσιακά του και όχι το διακύβευμα
των εκλογών. Αυτό προκαλεί ήδη τριγ-
μούς και εντός του ΣΥΡΙΖΑ με μια σειρά
από στελέχη να είναι εξοργισμένα από
τις απανωτές γκάφες του αρχηγού τους
αλλά και γιατί παίρνει αποφάσεις δίχως
να ρωτά κανέναν.

Μετά τις έντονες αντιδράσεις από όσα
ανακοίνωσε για την περιουσία του, προ-
σπάθησε να αλλάξει την ατζέντα του, πε-
τώντας την μπάλα στην εξέδρα. Ζήτησε,
λοιπόν, με ανάρτησή του στα social me-
dia, χωρίς ίχνος ντροπής, να δώσει η ΝΔ
στη δημοσιότητα τους όρους ρύθμισης
του χρέους της λέγοντας «όλα στο φως».

«Όλα στο φως»
Συγκεκριμένα ανέφερε: «Ανοίξατε τον

ασκό του Αιόλου και τώρα θα το ζήσετε
μέχρι τέλους: Οι όροι της ρύθμισης του
χρέους της ΝΔ δεν είναι δημόσιο έγγρα-
φο. Δώστε τους τώρα στη δημοσιότητα.
Να μάθει ο ελληνικός λαός πώς πολι-
τεύεται το πιο υπερχρεωμένο κόμμα
στην Ευρώπη, το οποίο οφείλει μισό δισ.
ευρώ και διεξάγει την πιο ακριβή διαδι-
κτυακή καμπάνια στην Ευρώπη. Πώς; Με
ποιου τα χρήματα; Απάτη τέλος σε όλα τα
επίπεδα. Όλα στο φως».

Λίγη ώρα αργότερα σε νέα του ανάρτη-
ση ο Κασσελάκης επανέρχεται στη «μά-
χη της φέτας» καλώντας τον πρωθυ-
πουργό να απαντήσει με πόσα μισόκιλα
φέτα ισούνται οι 192.000 ευρώ που ξόδε-
ψε μέσα σε έναν μήνα για διαφήμιση
στην Google η ΝΔ.

Σύσσωμη η ΝΔ επιτέθηκε στον Κασσε-
λάκη για το σόου με το… πόθεν έσχες
που παρουσίασε σε ένα φύλλο χαρτί. Δη-
λητηριώδη «βέλη» κατά του Κασσελάκη
έριξε ο υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωρ-
γιάδης. Μιλώντας χθες στο Πρώτο Πρό-
γραμμα ανέφερε ότι «το πόθεν έσχες
Κασσελάκη έχει πολλές πλημμέλειες»
αλλά και ότι «o ίδιος το είχε παραδεχτεί
ότι παραβίασε τον νόμο».

«Θεωρώ απίθανο
να μην ασκηθεί δίωξη»

Ο υπουργός Υγείας δήλωσε αρχικά ότι
«θεωρώ απίθανο να μην ασκηθεί δίωξη
στο πρόσωπο του κ. Κασσελάκη από τον
οικονομικό εισαγγελέα […]. Και ίδιος το
είχε παραδεχτεί ότι παραβίασε τον νόμο
[…]. Θα πάει στο δικαστήριο και αναλό-
γως δεν μπορώ να πω εγώ. Εμένα δεν
μου αρέσει να προδικάζω δικαστικές
αποφάσεις, αλλά μου φαίνεται απίθανο
να μην ασκηθεί δίωξη, διότι εδώ υπάρχει
τυπική παράβαση. Τώρα η δήλωση ότι
δεν γνώριζε τον νόμο δεν έχει μεγάλη
νομική αξία […]. Αυτό που παρουσίασε
δεν ταυτίζεται με τη δήλωση που είχε κά-
νει το ’23. Διότι αυτό που παρουσίασε
χθες ήταν μια συνολική περιουσία με

ακίνητα, αυτοκίνητα και επενδυτικά προ-
ϊόντα και καταθέσεις περίπου 5 εκατομ-
μύρια συνολική αξία, δάνεια 1,8 εκατομ-
μύριο και μία αγορά σπιτιού που δεν
έγραφε η σελίδα. Άρα, ο κ. Κασσελάκης
σήμερα είναι αυτός που έχει περίπου 1,2
εκατομμύριο μετρητά και δύο ακριβά
σπίτια και δύο πολύ ακριβά αυτοκίνητα
[…]. Κατά συνέπεια λοιπόν, δεν συνά-
δουν αυτά που παρουσίασε χθες με αυτά
που έλεγε ο κ. Κασσελάκης ότι είναι πο-
λύ ευκατάστατος, ότι έχει οικονομική
ευχέρεια και ότι δεν χρειάζεται να δου-
λέψει ποτέ στη ζωή του».

Ο Άδωνις Γεωργιάδης, όμως, μίλησε
και σε εκπομπή του Open λέγοντας για
τον Κασσελάκη ότι «αν πούλησε τα επεν-
δυτικά προϊόντα να πάρει σπίτι, είναι

φτωχός. Άρα η εικόνα του ζάπλουτου
που παρουσιάζει και δεν χρειάζεται να
δουλέψει ξανά, είναι παραμύθια της Χα-
λιμάς». «Έχει πάρει το σπίτι του στις Σπέ-
τσες όταν ήταν δύο ετών από γονική πα-
ροχή, αλλά ο πατέρας του φαίνεται να
χρωστάει στην εφορία 11 εκατομμύρια.
Άρα όλο το πόθεν έσχες του Κασσελάκη
είναι μια τραγωδία», ανέφερε ο κ. Γεωρ-
γιάδης.

«Δεν είναι η εικόνα ενός ζάπλουτου
Κασσελάκη από τα Χάμπτονς που δεν
χρειάζεται να δουλέψει ποτέ στη ζωή
του. Είναι η εικόνα ενός ανθρώπου που
έβγαλε κάποια στιγμή λεφτά και αν
πράγματι με αυτά τα λεφτά, δεν έχει κρύ-
ψει κάπου αλλού κάποια άλλα, διάγει τον
βίο που μας παρουσιάζει, σε ένα ενάμιση
χρόνο δεν θα έχει να φάει, άρα κάτι δεν
πάει καλά σε αυτό που παρουσιάζει.
Έχει ανοίξει διάπλατα το μεγάλο ζήτημα
της άσκησης ποινικής δίωξης εναντίον
του», ανέφερε δηκτικά ο Άδωνις Γεωρ-
γιάδης.

«Είναι ένα excelάκι»
Για ένα «μονοσέλιδο excel» που μάλι-

στα δημιουργεί περισσότερα ερωτήματα
και όχι για πόθεν έσχες έκανε λόγο ο κυ-
βερνητικός εκπρόσωπος Παύλος Μαρι-
νάκης, σχολιάζοντας κατά την ενημέρω-
ση των πολιτικών συντακτών την περιου-
σιακή κατάσταση του πρόεδρου του ΣΥ-
ΡΙΖΑ.

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος ανέφερε
με δηκτικό τρόπο ότι «αυτό που παρου-
σίασε ο κ. Κασσελάκης δεν είναι σε κα-
μία περίπτωση πόθεν έσχες. Είναι μια
απλή περιγραφή, ένα excelάκι. Πρώτα
από όλα δεν υπάρχει καμία παρουσίαση
πόθεν έσχες. Μη λέμε πράγματα που δεν
στέκουν. Έχουμε ένα θέμα στο οποίο ο κ.
Κασσελάκης για πρώτη φορά παρουσιά-
ζει σε αδρές γραμμές την πραγματική
περιουσιακή του κατάσταση. Σε καμία
περίπτωση δεν είναι πόθεν έσχες. Αυτό
είναι μια περιγραφή του κ. Κασσελάκη.
Για να γίνει αυτό το πράγμα πόθεν έσχες
έχει πάρα πολύ δρόμο ακόμα. Δεν είναι,
λοιπόν, μόνο μονοσέλιδο, δεν πληροί τις
προδιαγραφές του πόθεν έσχες».

Ο κ. Μαρινάκης τόνισε ότι «άπαντες
κατάλαβαν γιατί ο Στέφανος Κασσελά-
κης απέφευγε να δώσει στοιχεία για την
περιουσιακή και οικονομική του κατά-
σταση», ενώ στη συνέχεια ανέφερε ότι
«έπρεπε να έχει αποχωρήσει από οποι-
αδήποτε αλλοδαπή εταιρεία ως αρχηγός
του κόμματος της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης και κατά δήλωσή του πλέον πα-
ρέμενε».

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Πυρ ομαδόν της ΝΔ 
στον Κασσελάκη

Κυβερνητικά στελέχη δεν άφησαν σε χλωρό κλαρί 
τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ για τη γελοία φιέστα 

με το δήθεν πόθεν έσχες που παρουσίασε σε χαρτοπετσέτα

Άδωνις Γεωργιάδης Παύλος Μαρινάκης
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O
κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύ-
λος Μαρινάκης αναφέρθηκε στο
γεγονός ότι ο Στέφανος Κασσε-

λάκης, όπως δήλωσε στην παρουσίαση
που έκανε προχθές, παρέμενε σε αλλο-
δαπή εταιρεία και αφού είχε εκλεγεί
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ.

«Έχουμε μια διαπίστωση την οποία κα-
νείς δεν αμφισβητεί, ότι υπάρχει μια πα-
ραβίαση της νομοθεσίας. Έπρεπε να έχει
αποχωρήσει από οποιαδήποτε αλλοδαπή
εταιρεία ως αρχηγός του κόμματος της
αξιωματικής αντιπολίτευσης και κατά δή-
λωσή του πλέον, 31/12/23 τουλάχιστον,
παρέμενε σε αλλοδαπή εταιρεία. Αυτό εί-
ναι ένα ζήτημα προφανώς που θα απα-
σχολήσει τη δικαιοσύνη, όχι εμάς, αλλά
το σημειώνουμε γιατί δεν συμβαίνει κα-
θημερινά. Το ποιες διαδικασίες θα κινη-
θούν από τη δικαιοσύνη είναι δουλειά της
δικαιοσύνης», είπε ο Παύλος Μαρινάκης.

Απαντώντας δε σε ερώτηση για τις αι-
τιάσεις του κόμματος της αξιωματικής
αντιπολίτευσης εναντίον του Κυριάκου
Μητσοτάκη και της ΝΔ, ο κ. Μαρινάκης
έκανε λόγο για παραμύθι που δεν έχει
δράκο και μίλησε για παιδαριώδη αντι-
περισπασμό με ζητήματα που αφορούν
τον πρωθυπουργό και είναι λυμένα.

«Αστεία καραμέλα»
«Ο Κυριάκος Μητσοτάκης καταθέτει

κατά τον νόμο και όχι σε ομιλίες πόθεν
έσχες επί 20 χρόνια, το οποίο έχει ελεγχ-
θεί εξονυχιστικά και δεν έχει βρεθεί το
παραμικρό. Ανασύρουν θεωρίες συνω-
μοσίας και ψευδή δημοσιεύματα από το
παρελθόν, έχουν έμφυτη τάση στην εξα-
πάτηση. Καλώ να υποδείξουν ποια είναι
τα 39, 40 ή 42 -αλλάζουν ανάλογα με το
δημοσίευμα- ακίνητα του πρωθυπουρ-
γού, μπερδεύουν τα αγροτεμάχια με τα
ακίνητα».

Ο κ. Μαρινάκης απάντησε δε πως η
διαδικτυακή καμπάνια της ΝΔ γίνεται με
βάση το κονδύλι από την ευρωπαϊκή νο-
μοθεσία και είναι πλήρως δηλωμένο,
ενώ σε ερώτηση για τις υπηρεσίες που
προσφέρει ο επικοινωνιακός σύμβουλος
Σταν Γκρίνμπεργκ, απάντησε πως πλη-
ρώνεται βάσει συγκεκριμένης σύμβασης
με συγκεκριμένο χρονικό ορίζοντα και
έκανε λόγο για «αστεία καραμέλα».

«Δεν μπορεί κανείς να δηλώσει ικανο-
ποιημένος από αυτό το τηλεοπτικό σόου.
Αυτό δεν συνιστά τη θεσμική διαδικασία
κατάθεσης της δήλωσης της περιουσια-
κής κατάστασης που δεσμεύει όλους
τους υπόχρεους. Δεν νομίζω ότι έπρεπε
να φθάσουμε σε αυτό το σημείο και να γί-
νει με αυτό τον τρόπο. Δεν συνιστά μια

επίσημη κατάθεση. Δεν έχουμε γνώση
των πραγματικών δεδομένων», δήλωσε
ο υπουργός Επικρατείας Άκης Σκέρτσος
στο Kontra Channel.

Στη συνέχεια ο κ. Σκέρτσος ανέφερε:
«Ο κ. Κασσελάκης ελέγχεται για την αρ-
χική δήλωση περιουσιακής κατάστασης
που οφείλει να κάνει ένα πολιτικό πρό-
σωπο όταν αναλαμβάνει συγκεκριμένο
θεσμικό ρόλο. Ο κ. Μητσοτάκης έχει κα-
ταθέσει 20 φορές. Είκοσι χρόνια ελέγχε-
ται ως πολιτικό πρόσωπο για την περιου-
σιακή κατάστασή του, έχει ελεγχθεί εξο-
νυχιστικά. Έχει ελεγχθεί και από τις κυ-
βερνήσεις του ΣΥΡΙΖΑ που επί πέντε
χρόνια τον είχαν στοχοποιήσει προσωπι-
κά, τον ίδιο και τη σύζυγό του. Παρά τις
φήμες, τη δυσφήμηση, τη συνωμοσιολο-
γία, τα δημοσιεύματα, τον κιτρινισμό, δεν

βρέθηκε τίποτε», επεσήμανε και χαρα-
κτήρισε «θλιβερό», όπως είπε, το γεγο-
νός ότι «ένας νέος άνθρωπος, όπως ο κ.
Κασσελάκης, ο οποίος έρχεται από το
εξωτερικό με άλλες παραστάσεις έχει
απορροφηθεί τόσο γρήγορα από την ψυ-
χή του ΣΥΡΙΖΑ και από τον πολακισμό».

«Ευχόμαστε καλά ξεμπερδέματα»
Για «πανικό» του Στέφανου Κασσελά-

κη και του ΣΥΡΙΖΑ κάνει λόγο σε δήλωσή
του ο εκπρόσωπος Τύπου της Νέας Δη-
μοκρατίας Νίκος Ρωμανός με αφορμή το
σερί αναρτήσεων και ανακοινώσεων για
το θέμα του πόθεν έσχες τού προέδρου
της αξιωματικής αντιπολίτευσης μέσα σε
λιγότερο από 17 ώρες.

«Εννέα αναρτήσεις και ανακοινώσεις
του κ. Κασσελάκη και του ΣΥΡΙΖΑ για το

ίδιο θέμα μέσα σε λιγότερο από 17 ώρες
μάλλον προδίδουν απλώς τον πανικό του.
Όπως επίσης πανικό προδίδει να ζητάς
ντιμπέιτ λίγες μέρες πριν από τις εκλο-
γές, όταν έχεις αποφύγει ακόμα και τη
διακαναλική και όταν στις περισσότερες
απλές συνεντεύξεις το βάζεις στα πόδια!
Σε κάθε περίπτωση, ευχόμαστε καλά
ξεμπερδέματα στον κ. Κασσελάκη με τα
πολλά νέα ερωτήματα που προέκυψαν
χθες μετά την “κατάθεση” του ιδιότυπου
excel που βάφτισε “πόθεν έσχες”, στην
απάντηση των οποίων σίγουρα δεν βοη-
θάει ο πανικός. Όπως και να ’χει, εμείς
θα συνεχίσουμε να φωτίζουμε τα σημαν-
τικά διακυβεύματα των επερχόμενων
εκλογών σχετικά με το νέο Ταμείο Ανά-
καμψης, τη νέα κοινή αγροτική πολιτική,
την κοινή αμυντική πολιτική, τον πόλεμο
στην ακρίβεια μέσω των εργαλείων της
ενιαίας αγοράς, την πράσινη μετάβαση
και τη βελτίωση της καθημερινότητας
των πολιτών που περνάει μέσα από τις
μάχες που θα δοθούν τα επόμενα πέντε
χρόνια στις Βρυξέλλες».

«Έχει παρανομήσει»
Κριτική στον Στέφανο Κασσελάκη για

τα στοιχεία που παρουσίασε στην ομιλία
του στη Θεσσαλονίκη, υποστηρίζοντας
ότι αυτό είναι το πόθεν έσχες του, άσκη-
σε η ευρωβουλευτής της ΝΔ Ελίζα Βό-
ζεμπεργκ. «Τα περιουσιακά στοιχεία
δεν είναι αναλυτικά, ούτε πώς προέκυ-
ψαν, ούτε αν είναι πραγματικά», συνέχι-
σε μιλώντας στον ΣΚΑΪ, καθώς, όπως εί-
πε, «το πόθεν έσχες είναι 11 σελίδες με
αναλυτική καταγραφή. Αυτό ήταν μια
απεικόνιση η οποία δυστυχώς αποδει-
κνύει ότι ο κ. Κασσελάκης έχει παρανο-
μήσει. Και για αυτή την παρανομία προ-
βλέπεται και ποινή φυλάκισης και πρό-
στιμο, καθώς άγνοια νόμου κανείς δεν
δικαιούται», πρόσθεσε η ευρωβουλευ-
τής της ΝΔ.

«Δυστυχώς το μήνυμα που περνάει εί-
ναι “είμαι ένας πλούσιος άνθρωπος που
μπορώ να δηλώνω ό,τι θέλω και μετά θα
τα βρούμε”», κατέληξε η κυρία Βόζεμ-
περγκ για το πόθεν έσχες Κασσελάκη.

«Οι 9 αναρτήσεις σε λιγότερο
από 17 ώρες προδίδουν

τον πανικό του Κασσελάκη»

Αχτσιόγλου: «Πολλά ερωτηματικά και λίγες
εξηγήσεις από πού προέρχονται τα χρήματα»

Την άποψη ότι «δεν ήταν πόθεν έσχες» αυτό που παρου-
σίασε από τη Θεσσαλονίκη το βράδυ της Δευτέρας ο Στέφα-
νος Κασσελάκης διατύπωσε η βουλευτής της Νέας Αριστε-
ράς Έφη Αχτσιόγλου, εξηγώντας ότι «το πόθεν έσχες προ-
ϋποθέτει έλεγχο από Αρχές. Το πόθεν έσχες δεν είναι “εγώ
σας εμφανίζω μια σελίδα και σας λέω τι έχω”. Ελέγχεται
από τις αρμόδιες Αρχές και επιβεβαιώνεται ανάλογα με το
αν είναι επαρκή τα στοιχεία που παρουσιάζεις και αν δι-
καιολογούνται από τις πηγές που επικαλείσαι».

«Αυτό που παρουσιάστηκε είναι τι έχει το πρόσωπο αυτό.
Πολύ μεγάλο δανεισμό, πολύ μεγάλη περιουσία 2 εκατ., πολύ λίγες να φαίνονται τρα-
πεζικές καταθέσεις. Το να έχεις μια περιουσία 2 εκατ. και 20.000 ευρώ καταθέσεις...
Πολλά ερωτηματικά και λίγες εξηγήσεις από πού προέρχονται», πρόσθεσε η Έφη
Αχτσιόγλου.

Έφη Αχτσιόγλου

Άκης Σκέρτσος Νίκος Ρωμανός Ελίζα Βόζεμπεργκ
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Σ
ε ιστορικό… limit down οδηγεί την
πολιτική ζωή της χώρας ο «αδιαμε-
σολάβητος» Στέφανος Κασσελά-

κης που μοιάζει να υποτιμά τη νοημοσύνη
ακόμα και των λιγοστών οπαδών του που
βρέθηκαν στην παραλία της Θεσσαλονίκης
για να τον ακούσουν και να δουν το πόθεν
έσχες του, δηλαδή ένα φύλλο excel που
παρουσίασε για λίγα δευτερόλεπτα σε ένα
video wall και το οποίο δημιούργησε πε-
ρισσότερα ερωτήματα από όσα απάντησε. 

Στην αποτυχημένη του φιέστα στη Θεσ-
σαλονίκη μάλιστα, ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
αφού κάλεσε και τον πρωθυπουργό να
συμπληρώσει το αντίστοιχο φύλλο excel
που δεν έχει καμία αξία, του επιτέθηκε με
ακραίους χαρακτηρισμούς παρομοιάζον-
τάς τον με τον Αλ Καπόνε που όπως είπε
«τουλάχιστον εκείνος δεν ζητούσε τη φο-
ρολογική δήλωση των αντιπάλων του». 

Παράλληλα, σε ένα τραμπικής έμπνευ-
σης λογύδριο, μισοαπολογήθηκε για την
επίδειξη του προσωπικού του βίου, εννο-
ώντας την ξενάγηση δημοσιογράφων στο
σπίτι του στο Κολωνάκι, στη βίλα στις Σπέ-
τσες και σε εκείνη στη Νέα Υόρκη, δικαιο-
λογούμενος όμως λέγοντας πως αυτό λέ-
γεται «διαφάνεια» και όχι «υπερπροβο-
λή». 

Ακόμα, σε ένα κομμάτι που θα μπορού-
σε να λέγεται με τη συνοδεία λυπητερού
βιολιού, μίλησε για «δύσκολα χρόνια που
τον οδήγησαν στην Αμερική», δηλώνοντας
πως ο ίδιος «δεν έχει πάρει ούτε ένα ευρώ
από την Ελλάδα, σε αντίθεση με άλλους
που πλούτισαν». 

Και μέσα σε όλα αυτά παραδέχτηκε ευ-
θαρσώς ότι παρανόμησε, καθώς διατη-
ρούσε μετοχές στην αλλοδαπή παρά το γε-
γονός πως είχε ήδη εκλεγεί πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ, κάτι που απαγορεύεται ρητώς από
νόμο που ψήφισε ο ίδιος ο ΣΥΡΙΖΑ, με τον
πρόεδρο του κόμματος να επικαλείται…
άγνοια του νόμου! 

Το παρασκήνιο της απόφασης 
Βάσει νόμου, ο Στέφανος Κασσελάκης

θα μπορούσε να αποφύγει την ιλαροτρα-
γωδία της Δευτέρας, καθώς δεν έχει υπο-
χρέωση να καταθέσει το πόθεν έσχες μέ-
χρι τις 30 Ιουνίου. Μόνος αυτοπαγιδεύτηκε
στην παρουσίαση της σχετικής δήλωσης
πριν από τις ευρωεκλογές, αφού πρώτα
έκανε με κάθε τρόπο επίδειξη πλουτισμού
και στη συνέχεια δανειοδότησε το κόμμα
του, διαρρέοντας τη σχετική είδηση ώστε
να φιλοτεχνήσει το αρχηγικό, αν όχι μεσ-
σιανικό του, προφίλ.

Αντ’ αυτού, ο Στέφανος Κασσελάκης
επέλεξε να δεσμευτεί δημόσια ότι θα πα-
ρουσιάσει το πόθεν έσχες του πριν από τις
ευρωεκλογές, παρουσιάζοντας τελικά ένα
μονόφυλλο excel μηδενικής αξίας. Είχε

προηγηθεί ευρεία σύσκεψη στην Κου-
μουνδούρου για το πώς πρέπει να απαντή-
σει ο πρόεδρος στις πιέσεις που δεχόταν
για την κατάθεση της δήλωσής του. 

Οι στενότεροι εκ των συνεργατών του
προέτρεψαν τον Στέφανο Κασσελάκη να
μη βιαστεί, να μην απαντήσει στις προκλή-
σεις και να καταθέσει το πόθεν έσχες στην
καταληκτική ημερομηνία, αφήνοντας τις
κάλπες να περάσουν. 

Ο ίδιος ο Στέφανος Κασσελάκης όμως
εμφανιζόταν ανένδοτος. Ήταν δική του
απόφαση στην οποία επέμεινε να προχω-
ρήσει στο προχθεσινό σόου που δημιούρ-
γησε διάχυτο εκνευρισμό ακόμα και στην
Κουμουνδούρου, με στελέχη να μην κατα-
λαβαίνουν τη σκοπιμότητα αυτής της ενέρ-
γειας που φαίνεται να γυρίζει μπούμε-
ρανγκ στον εμπνευστή της, καθώς αυξά-
νονται οι αντιδράσεις όχι μόνο από το κυ-

βερνητικό στρατόπεδο αλλά και εντός του
ΣΥΡΙΖΑ, γιατί αντιλαμβάνονται ότι για μία
ακόμη φορά ο πρόεδρός τους αποφασίζει
χωρίς να ρωτήσει κανέναν, έχοντας δική
του ατζέντα. Ο θυμός των Συριζαίων οφεί-
λεται στο ότι αυτοί τρέχουν εκ των υστέ-
ρων να δικαιολογήσουν τα αδικαιολόγητα
από τις αλλοπρόσαλλες δηλώσεις του αρ-
χηγού, οι οποίες όμως έχουν μεγάλο πολι-
τικό κόστος, ειδικά μόλις μια ανάσα από
τις ευρωεκλογές. 

Ανακρίβειες και για την πλατφόρμα 
Ο Στέφανος Κασσελάκης με διαδοχικές

του αναρτήσεις συνεχίζει να υποστηρίζει
ότι η πλατφόρμα για το πόθεν έσχες δεν
έχει ακόμα ανοίξει, ώστε να μπορέσει να
καταθέσει τη δήλωσή του. Αυτό όμως θα
ήταν αλήθεια μόνο στην περίπτωση που ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ είχε καταθέσει αρ-

χική δήλωση, κάτι που δεν έχει συμβεί. 
Ο Στέφανος Κασσελάκης θα υποβάλει

για πρώτη φορά σχετική δήλωση, για τις
«αρχικές» λοιπόν η πλατφόρμα είναι… ορ-
θάνοιχτη και δέχεται κανονικά τα παρθενι-
κά πόθεν έσχες των υπόχρεων. 

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ μάλιστα μπορεί
να ενημερωθεί σχετικά και από την τηλε-
φωνική γραμμή υποστήριξης που ο υπό-
χρεος μπορεί να καλέσει για να μάθει τι
ισχύει, ξεκαθαρίζεται όμως και σε εμφα-
νές σημείο σε ανακοίνωση στην ίδια την
πλατφόρμα, όπου αναγράφεται από πέρσι:
«Όλες οι αρχικές δηλώσεις του έτους 2023
που υποβλήθηκαν ή θα υποβληθούν μέχρι
την έναρξη λειτουργίας της νέας προσαρ-
μοσμένης στον ν.5026/2023 ηλεκτρονικής
εφαρμογής θα θεωρούνται ισχυρές έστω
κι αν υποβάλλονται με την ηλεκτρονική
εφαρμογή του προηγούμενου νόμου
ν.3213/2013 που είναι σε λειτουργία (σύμ-
φωνα με την από 11/5/2023 απόφαση της
Επιτροπής Ελέγχου του ν.5026/2023)».

Όπως εύκολα μπορεί να καταλάβει κα-
νείς, αυτό σημαίνει ότι ο Στέφανος Κασσε-
λάκης μπορούσε να καταθέσει τη δήλωσή
του σχετικά με την περιουσιακή του κατά-
σταση εδώ και μήνες. Μάλιστα κάποιοι
από τους πρώην συντρόφους του στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, οι οποίοι αποχώρησαν τελικά τον
περασμένο Νοέμβριο, του είχαν ζητήσει
να το κάνει, χωρίς όμως να λάβουν απάν-
τηση από τον πρόεδρο του κόμματος που
σε κάθε ευκαιρία δηλώνει «ο πιο διάφανος
πολιτικός». 

Η αποτυχημένη φιέστα με το πόθεν έσχες
του «πιο διάφανου πολιτικού» έχει ανάψει νέες φωτιές 

στον ΣΥΡΙΖΑ, που για μία ακόμη φορά βρίσκεται πολιτικά εκτεθειμένος
από τις αλλοπρόσαλλες δηλώσεις του προέδρου του

Το σόου του Στέφανου 
του γύρισε μπούμερανγκ 
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Τ
ο αφήγημα της επόμενης μέρας χτίζει
ψηφίδα ψηφίδα ο Νίκος Ανδρουλάκης,
καθώς αδειάζει η πολιτική κλεψύδρα

των επερχόμενων ευρωεκλογών και προ-
ετοιμάζεται για όλα τα ενδεχόμενα. Στο πλαί-
σιο αυτό, εκτός από τις ενέσεις κομματικού
ενθουσιασμού, είναι εμφανές ότι προετοιμά-
ζει ένα τύπου οραματικό σχέδιο, με το οποίο
προσδοκά να δώσει αξιόπιστες απαντήσεις

στο αβέβαιο μέλλον της
Κεντροαριστεράς, όπως αυ-
τό διαμορφώνεται μέσα από
τον μεγάλο κατακερματισμό
δυνάμεων. 

Ο κ. Ανδρουλάκης επι-
διώκει με «συνταγή Σημίτη»
να πραγματοποιήσει φυγή
προς τα εμπρός. Όπως έκα-

νε το 2003 ο πρώην πρωθυπουργός με τη
«Χάρτα σύγκλισης», η οποία τελικά δεν του
βγήκε πολιτικά, έτσι και ο Νίκος Ανδρουλά-
κης προανήγγειλε χθες μιλώντας στον AΝΤ1
τη «Χάρτα προοδευτικών δυνάμεων», στην
οποία όμως δεν θα χωράει ο ΣΥΡΙΖΑ, τουλά-
χιστον υπό την παρούσα ηγεσία του. 

«Ποιος θα κάτσει στο τραπέζι με την ηγε-
σία του ΣΥΡΙΖΑ; Εδώ, έφυγαν, θα επανέλ-
θουν;», ανέφερε χαρακτηριστικά και πρό-
σθεσε: «Το ΠΑΣΟΚ είναι πιο ενωμένο από
ποτέ. Θα προτείνω προγραμματική-προ-
οδευτική χάρτα με όλες τις δυνάμεις του
προοδευτικού Κέντρου, της προοδευτικής
Κεντροαριστεράς και της προοδευτικής Αρι-
στεράς. Παιχνίδια κάτω από το τραπέζι δεν
πρόκειται να κάνω». 

«Πρόσωπα που άλλα 
κάνουν και άλλα λένε»

Αν και σε αυτό το υπό διαμόρφωση παζλ το
μόνο κόμμα που φαίνεται ότι διάκειται θετικά
στην έναρξη ενός τέτοιου διαλόγου είναι η
Νέα Αριστερά, ο κ. Ανδρουλάκης αποφεύγει
να μπει σε λεπτομέρειες. «Αυτό μπορεί να γί-
νει με τις γνήσιες προοδευτικές δυνάμεις που
έχουν ιδεολογία, θέσεις και αξιοπιστία. Δεν
μπορώ σε αυτόν τον σχεδιασμό να εντάξω
πρόσωπα που άλλα κάνουν και άλλα λένε. Δη-
λαδή, αν προσωπικά είχα πολύ μεγάλα κέρδη
από offshore εταιρείες ή φορολογικούς πα-
ραδείσους, δεν ξέρω πόσους Έλληνες θα
έπειθα ότι μπορώ να εφαρμόσω ένα δίκαιο
φορολογικό μοντέλο εδώ στη χώρα μας». 

Με γνώμονα την αξιοπιστία αλλά και το
«brand name ΠΑΣΟΚ» ο κ. Ανδρουλάκης
ανοίγεται και στο Κέντρο. «Για να εκφράσεις
ένα προοδευτικό κόμμα πρέπει να είσαι
αξιόπιστος στις πολιτικές σου θέσεις, άρα
στην ιδεολογία σου. Γιατί τι είναι αξιοπιστία;
Είναι η ταύτιση λόγων και έργων. Υπάρχουν
δυνάμεις -δεν είναι μόνο αριστερά του ΠΑ-
ΣΟΚ, είναι και στο Κέντρο- οι οποίες ασφυ-
κτιούν από τη σημερινή κυβέρνηση, που δυ-
στυχώς έχει πρωταγωνιστήσει στο να έχουμε

τεράστια ακρίβεια, τη μεγαλύτερη στην Ευ-
ρώπη, να έχουμε σκάνδαλα, ατιμωρησία και
συγκάλυψη». 

Κληθείς στο Ράδιο Θεσσαλονίκη να σχο-
λιάσει την ανακοίνωση της περιουσιακής κα-
τάστασης του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ, ο κ. Αν-
δρουλάκης ισχυρίστηκε πως «είναι μια δια-
δικασία η οποία αφορά όλους τους πολιτι-
κούς. Έπρεπε να έχει γίνει πολύ πριν και για
τον κ. Κασσελάκη, όπως γίνεται για όλους
μας. Δεν νομίζω ότι τελευταίες ημέρες πριν
τις ευρωεκλογές αξίζει να σπαταλήσουμε τον
χρόνο στον δημόσιο διάλογο για να ασχολού-
μαστε με το ένα ή το άλλο σόου που κάνει
οποιοσδήποτε πολιτικός αρχηγός».

Στη συνέχεια συμπλήρωσε: «Προσωπικά,
θα θέσω ένα ζήτημα αξιοπιστίας της πολιτι-
κής. Είναι αξιοπιστία να δηλώνει επτά φορές
ο πρωθυπουργός ότι τα δύσκολα της ακρί-
βειας είναι πίσω μας, αλλά η ακρίβεια να εί-
ναι εδώ και να χειροτερεύει; Αξιοπιστία είναι
να υποστηρίζει ότι κατανοεί τα προβλήματα
του ΕΣΥ, αλλά να έχει κάνει μόνο μπαλώματα;
Ή είναι αξιοπιστία να έχουμε τον κ. Κασσελά-
κη να λέει ότι θα φέρει ένα δίκαιο φορολογι-
κό σύστημα, αλλά ο ίδιος να έχει εκμεταλ-
λευτεί φοροαπαλλαγές, ειδικούς φορολογι-

κούς παραδείσους, offshore για να αποκτή-
σει την περιουσία του;».

«Μάννα εξ ουρανού 
η αντιπολίτευση του TikTok»

Το σφυροκόπημα όμως προς τον κ. Κασ-
σελάκη δεν περιορίστηκε στα περιουσιακά
του στοιχεία αλλά επεκτάθηκε και στο αντι-
πολιτευτικό στιλ που έχει επιλέξει. «Ο κ.
Κασσελάκης, καλώς ή κακώς, είναι μια αντι-
πολίτευση η οποία δίνει κυρίως βάρος στην
επικοινωνία και στο TikTok, με αποτέλεσμα
αντί να συζητάμε για τα προβλήματα του λα-
ού, να συζητάμε για την προσωπική του ζωή.
Άρα, επί της ουσίας είναι μάννα εξ ουρανού η
αντιπολίτευση του TikTok». 

Ο κ. Ανδρουλάκης επέμεινε στην κριτική
του στάση απέναντι στην κυβέρνηση επανα-
λαμβάνοντας ότι «αν η ΝΔ δεν νιώσει πολιτι-
κή απειλή, τότε η απάντηση σε όλα θα είναι
41%, όπως το είδαμε στα Τέμπη, στις υποκλο-
πές, στο σκάνδαλο των emails, στην ακρί-
βεια. Επειδή την ψήφισε ο λαός με 41%, πρέ-
πει να καταρρεύσει το κοινωνικό κράτος και
να έχουμε συνεχώς σκάνδαλα, ατιμωρησία,
διαφθορά; Είναι επομένως μια εξαιρετική
ευκαιρία την επόμενη Κυριακή να αποδοκι-

μαστεί η αλαζονεία και η ασυδοσία του Με-
γάρου Μαξίμου αλλά και συγχρόνως ο λαός
να επιλέξει την αξιόπιστη αντιπολίτευση, η
οποία θα μπορεί να είναι και η επόμενη κυ-
βέρνηση». 

Βάζοντας στο στόχαστρό του την κυβέρνη-
ση, εστίασε στις αυξήσεις στους λογαρια-
σμούς του ρεύματος. «Η ανικανότητα της κυ-
βέρνησης συνεχίζεται, καθώς τον Ιούνιο έρ-
χονται αυξήσεις στους λογαριασμούς ρεύ-
ματος έως και 70%. Μια αύξηση που οφείλε-
ται, ανάμεσα στα άλλα, στο ότι η κυβέρνηση
έχει μεταφέρει το σύνολο του κόστους των
μη ανταγωνιστικών υπηρεσιών στους τελι-
κούς καταναλωτές. Χωρίς καμία επιβάρυνση
σε αυτούς που ωφελούνται, δηλαδή τους με-
γάλους προμηθευτές. Και βεβαίως, στην
τραγική της καθυστέρηση να προωθήσει
σύγχρονα συστήματα αποθήκευσης, όπως
κάνουν άλλες χώρες», για να συμπληρώσει
ότι «ο λανθασμένος ενεργειακός σχεδιασμός
της κυβέρνησης θα έχει επώδυνες επιπτώ-
σεις οδηγώντας και σε νέες αυξήσεις τους
επόμενους μήνες. Δεν μπορούν πια να κρύ-
βονται πίσω από ανύπαρκτες δικαιολογίες.
Να λογοδοτήσουν για την ανικανότητά τους
και στον τομέα της ενέργειας».

Ρίχνει γέφυρες συνεργασίας με 
«χάρτα προοδευτικών δυνάμεων»

ΝΙΚΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ

Με το βλέμμα 
στην επόμενη μέρα 
των ευρωεκλογών, 
επιδιώκει με «συνταγή Σημίτη» 
να πραγματοποιήσει φυγή 
προς τα εμπρός και 
να δώσει απαντήσεις 
στο αβέβαιο μέλλον 
της Κεντροαριστεράς
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«Η
εικόνα που έχει φιλοτεχνήσει για τον εαυτό
του ο Στέφανος Κασσελάκης, του πολύ
πλούσιου ανθρώπου που δεν χρειάζεται

πλέον να εργαστεί στη ζωή του, δεν επιβεβαιώνεται από
τα περιουσιακά στοιχεία που έδωσε στη δημοσιότητα»,
εκτιμά ο Άδωνις Γεωργιάδης. «Η περιουσία που δείχνει
να διαθέτει δεν επαρκεί για να μην ξαναδουλέψει ποτέ
στη ζωή του και να κάνει πολιτική από χόμπι», σημειώνει
ο υπουργός Υγείας. 

Ο κ. Γεωργιάδης αναλύει το μεταρρυθμιστικό πρόγραμμα της
κυβέρνησης στον χώρο της Υγείας και μιλάει για τις χιλιάδες νέ-
ες προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, την αγορά 250 νέων ασθε-
νοφόρων και την υλοποίηση του μεγαλύτερου προγράμματος
κτηριολογικής αναβάθμισης του ΕΣΥ που θα δώσει στον κόσμο

νέα νοσοκομεία για να τα απολαμβάνει για πολλά χρόνια
στο μέλλον. 

Σε όλες τις τελευταίες παρεμβάσεις σας λέτε ότι στις 9
Ιουνίου δεν θα κριθεί η κοινοβουλευτική πλειοψηφία
αλλά η πολιτική σταθερότητα. Γιατί;
Η κοινοβουλευτική πλειοψηφία εδράζεται στην αρχή της
δεδηλωμένης, δηλαδή στην ψήφο εμπιστοσύνης του
Κοινοβουλίου. Αυτή δεν διακυβεύεται στις 9 Ιουνίου.

Άρα, στις 10 Ιουνίου, ανεξαρτήτως αποτελέσματος πρωθυπουρ-
γός θα είναι ο Κυριάκος Μητσοτάκης και κυβέρνηση η Νέα Δη-
μοκρατία. 

Όμως, άλλο πράγμα είναι η αρχή της δεδηλωμένης και η νόμι-
μη συγκρότηση της κυβέρνησης και άλλο πράγμα είναι η πολιτι-

κή ισχύς, δηλαδή η δυνατότητα μιας νόμιμης κυβέρνησης να
μπορεί να εφαρμόζει πολιτικές. Αυτό σε έναν μεγάλο βαθμό θα
κριθεί στις 9 Ιουνίου. Γιατί; 

Εάν η αντιπολίτευση θεωρήσει ότι η κυβέρνηση έλαβε
ένα αρνητικό αποτέλεσμα, θα εντείνει την προσπάθειά της
για να ρίξει τον Μητσοτάκη, όπως διακαώς επιθυμεί. Θα κά-
νει, δηλαδή, φασαρίες, διαδηλώσεις, απεργίες και ό,τι άλλο
μπορεί. 

Εάν, αντιθέτως, το μήνυμα των ευρωεκλογών είναι ότι «θέ-
λουμε να συνεχίσει η κυβέρνηση τη δουλειά της και να γίνει η
Ελλάδα μια καλύτερη χώρα», η αντιπολίτευση θα χάσει την ορμή
της και θα ασχοληθεί κυρίως με τα εσωτερικά της, αφήνοντας
στην κυβέρνηση τη δυνατότητα να υλοποιήσει μεταρρυθμίσεις.
Αυτό στην ουσία κρίνεται στις 9 Ιουνίου. 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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«

«Το πόθεν έσχες Κασσελάκη
δεν επιβεβαιώνει ότι 

κάνει πολιτική από χόμπι»



Όλες οι δημοσκοπήσεις καταγράφουν μια ισχυρή τάση
αποχής από τις ευρωκάλπες. Γιατί πιστεύετε ότι ένα
σημαντικό κομμάτι της κοινωνίας δεν θέλει να προσέλθει
στις κάλπες και τι πρέπει να κάνουν οι πολιτικοί για να
τους μεταπείσουν;

Διαχρονικά οι ευρωεκλογές έχουν μεγάλη αποχή. Πολύς κό-
σμος δεν μπορεί να αντιληφθεί τη σημασία ενός Κοινοβουλίου
που βρίσκεται στις Βρυξέλλες και στο Στρασβούργο και του
οποίου τις συνεδριάσεις δεν μπορεί να παρακολουθήσει. Για
τον μέσο πολίτη οι διαδικασίες είναι εξαιρετικά δυσνόητες. Αυ-
τό είναι βεβαίως λάθος διότι το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο παίζει
τεράστιο ρόλο στη ζωή μας. Αλλά αυτή είναι η γενική αντίληψη
των πραγμάτων. 

Ακόμα και σήμερα πάρα πολλοί συμπολίτες μας δεν θυμούν-
ται πότε είναι οι ευρωεκλογές. Εμείς από την πλευρά μας προ-
σπαθούμε όσο γίνεται να τους το υπενθυμίζουμε. Κάνουμε συγ-
κεντρώσεις, κάνουμε ομιλίες, ανεβάζουμε άρθρα στα social
media, κάνουμε ό,τι μπορούμε αλλά το ανθρωπίνως δυνατόν. 

Ένα σημαντικό κομμάτι όσων μέχρι σήμερα δηλώνουν
αναποφάσιστοι, στις εθνικές εκλογές ψήφισε ΝΔ. Αν
είχατε κάποιους εξ αυτών μπροστά σας, τι θα τους
λέγατε;

Θα τους έλεγα ότι πρέπει να συνεχίσουν να στηρίζουν την κυ-
βέρνηση για να υλοποιήσει το πρόγραμμά της. Η δεύτερη κυ-
βέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη, αυτή που προέκυψε μετά
τις εθνικές εκλογές του 2023, έχει ήδη υλοποιήσει τις περισσό-
τερες μεταρρυθμίσεις που έχουν γίνει στην Ελλάδα εδώ και πά-
ρα πολλά χρόνια. Εάν μας εμπιστευτούν, θα προσπαθήσουμε να
ολοκληρώσουμε το πρόγραμμά μας και η Ελλάδα το 2027 θα εί-
ναι μια διαφορετική χώρα. 

Έχει ανέβει το θερμόμετρο μεταξύ κυβέρνησης και
αξιωματικής αντιπολίτευσης με αφορμή την ανακοίνωση
των οικονομικών στοιχείων του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ.
Εσείς ο ίδιος χαρακτηρίσατε «τραγωδία» και
«παραμύθια της Χαλιμάς» το πόθεν έσχες του Στέφανου
Κασσελάκη. Επιμένετε στην άποψή σας; 

Ο κύριος Κασσελάκης είχε πολύ έντεχνα φιλοτεχνήσει για τον
εαυτό του μια εικόνα. Ποια εικόνα; Του εξαιρετικά πλούσιου αν-
θρώπου με σπίτι στα Χάμπτονς, με ακριβό σπίτι στο Κολωνάκι,
με ακριβές διακοπές, με ταξίδια στο εξωτερικό, με μια πολύ
ακριβή ζωή γενικότερα, λέγοντας ότι του τα έφερε έτσι η ζωή
που δεν θα χρειαστεί να δουλέψει ξανά ποτέ στη ζωή του και
μπορεί να ασχοληθεί με την πολιτική ως χόμπι. Αυτή η εικόνα
δεν συμβαδίζει με το πόθεν έσχες που παρουσίασε. 

Εγώ δεν μπαίνω στην ουσία του πόθεν έσχες, αυτό θα ελεγχ-
θεί από τους ειδικούς. Παραδείγματος χάριν, το αν έχει υποπέ-
σει σε ποινικό αδίκημα, το αν μεταβίβασε εντός προθεσμίας την
εταιρεία του στην Αμερική, το αν η εταιρεία του στην Αμερική
εδρεύει σε φορολογικό παράδεισο -κάτι το οποίο απαγορεύεται
από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο-, το αν τα χρήματα τα οποία έχει
πάρει είναι νόμιμα, όλα αυτά είναι θέματα των ορκωτών λογι-
στών και της επιτροπής πόθεν έσχες της Βουλής. Σε αυτά εγώ
δεν υπεισέρχομαι. Εγώ υπεισέρχομαι στην πολιτική ουσία. 

Είναι ο κύριος Κασσελάκης ο τόσο πλούσιος άνθρωπος όπως
παρουσιάστηκε για να γίνει αρχηγός του ΣΥΡΙΖΑ; Απάντηση,
όχι. Είναι ένας ευκατάστατος άνθρωπος αλλά προφανώς η πε-
ριουσία που δείχνει να διαθέτει δεν επαρκεί για να μην ξανα-
δουλέψει ποτέ στη ζωή του και να κάνει πολιτική από χόμπι.
Άρα, κάτι από όσα είπε δεν ταιριάζει. Ας διαλέξει εκείνος τι δεν
ταιριάζει, εγώ δεν μπορώ να σας πω. 

Γιατί ο ΣΥΡΙΖΑ επιμένει και σας αποκαλεί «ο
αδιευκρίνιστος»;

Όλη η ιστορία με το «αδιευκρίνιστος» έχει καταντήσει πλέον μια
χυδαιότητα. Εμένα τα πόθεν έσχες μου, άρα και τα εισοδήματά
μου, τα έλεγξε επί μία τετραετία, επί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, η ει-
σαγγελέας διαφθοράς κυρία Τουλουπάκη και επί ενάμιση χρό-
νο, επί κυβέρνησης Κυριάκου Μητσοτάκη, ο οικονομικός ει-
σαγγελέας κύριος Μπαρδάκης. Επίσης, τα εισοδήματά μου τα
έλεγξε κατόπιν εντολής του εισαγγελέα η ΑΑΔΕ. Όλοι αυτοί κα-
τέληξαν στο κοινό συμπέρασμα ότι δεν βρήκαν απολύτως τίπο-
τα, ούτε έστω αποχρώσες ενδείξεις για να μου ασκηθεί δίωξη.
Αυτό είχε ως αποτέλεσμα την αρχειοθέτηση.

Επειδή ακούω συνέχεια το επιχείρημα ότι η αρχειοθέτηση
ενός ερευνώμενου ανθρώπου «δεν είναι αθώωση», με συγχω-
ρείτε, είναι μια νομική ανοησία. Είναι καλύτερο από αθώωση,
διότι αθώοι είμαστε όλοι αλλά δεν είμαστε ελεγμένοι όλοι. Εγώ
είμαι αθώος όπως όλοι αλλά και ελεγμένος ότι είμαι αθώος. 

Ο όρος «αδιευκρίνιστα» είναι νομικός όρος. Τι σημαίνει αδι-
ευκρίνιστα ποσά σε έναν έλεγχο της οικονομικής εισαγγελίας;
Είναι κάθε εισόδημα που δεν προέρχεται από μισθοδοσία. Εγώ
έχω μισθοδοσία από τη Βουλή. Ό,τι παραπάνω υπάρχει πέρα
από τη Βουλή είναι αδιευκρίνιστο. Αυτός είναι ο νομικός όρος.
Δηλαδή, όλα τα εισοδήματα του κυρίου Κασσελάκη νομικά είναι
αδιευκρίνιστα.

Κατά συνέπεια, το να το αναφέρουν διαρκώς ο ΣΥΡΙΖΑ και ο
κύριος Κασσελάκης είναι, πρώτον, πολιτική τοξικότητα, δεύτε-
ρον, ευθεία αμφισβήτηση των δικαστικών αρχών της χώρας και,
τρίτον, καταπάτηση των δικών μου δικαιωμάτων. 

Να έρθουμε λίγο και στα του οίκου σας, στο υπουργείο
Υγείας. Υπάρχει μεγάλη αγωνία στους γονείς για τη
μεγάλη αναμονή στα τακτικά χειρουργεία των δύο
νοσοκομείων Παίδων. Πώς θα ξεπεράσετε το πρόβλημα

των αναισθησιολόγων και γενικότερα της κάλυψης των
υφιστάμενων κενών;

Κατ’ αρχάς, έχουν δίκιο οι γονείς και η αναμονή είναι πάρα πολύ
μεγάλη. Προσέξτε, δεν είναι μεγαλύτερη τώρα από ό,τι ήταν στο
παρελθόν, είναι το ίδιο μεγάλη όσο ήταν και στο παρελθόν. Αλλά
για εμένα, για τον υπουργό Υγείας Άδωνι Γεωργιάδη, είναι απα-
ράδεκτα μεγάλη και εργάζομαι για να βρω λύση. 

Έχουμε κάποιες σκέψεις και πιστεύω ότι μέσα στο καλοκαίρι
θα μπορέσουμε να τις υλοποιήσουμε για να μειωθεί αρκετά αυ-
τή η αναμονή. Οφείλω όμως να πω απλώς για να το ξέρουμε ότι,
δυστυχώς, αναμονές τέτοιου είδους δεν είναι ασυνήθιστες στα
ευρωπαϊκά δημόσια συστήματα Υγείας. 

Η κυβέρνηση έχει δεσμευτεί ότι στη δεύτερη τετραετία
θα ολοκληρώσει το μεταρρυθμιστικό της έργο. Στον
τομέα της Υγείας, τι θα πρέπει να αναμένουμε;

Κάνουμε διαρκώς προκηρύξεις θέσεων, θα κάνουμε και άλλες
και θα προσκαλέσουμε και αναισθησιολόγους από τον ιδιωτικό
τομέα. Με τις μεταρρυθμίσεις που κάνουμε αυτό είναι επιτρεπτό. 

Το νέο ΕΣΥ χτίζεται μεθοδικά και σταθερά. Μετά τις ευρωε-
κλογές θα προχωρήσουμε στην έκδοση των σχετικών Κοινών
Υπουργικών Αποφάσεων ως εφαρμογή των νόμων που έχουμε
ψηφίσει. Θα επιτραπεί το ιδιωτικό έργο γιατρών του ΕΣΥ εκτός
ωραρίου τους και συνεργασία με ιδιώτες γιατρούς εντός του ΕΣΥ. 

Η μεγαλύτερη συνεργασία δημόσιου και ιδιωτικού τομέα θα
καλύψει τα κενά και θα παρέχει καλύτερες υπηρεσίες υγείας
στους συμπολίτες μας. Η μεγαλύτερη ευελιξία και ελευθερία
στο σύστημα θα οδηγήσει σε καλύτερες υπηρεσίες υγείας και
θα κάνει το ΕΣΥ περισσότερο ανταγωνιστικό. 

Παράλληλα οι χιλιάδες νέες προσλήψεις μόνιμου προσωπι-
κού που κάνουμε, η αγορά 250 νέων ασθενοφόρων και η υλο-
ποίηση του μεγαλύτερου προγράμματος κτηριολογικής ανα-
βάθμισης του ΕΣΥ θα δώσουν στον κόσμο νέα νοσοκομεία για
να τα απολαμβάνει για πολλά χρόνια στο μέλλον.

ΤETAΡΤΗ 5 IOYNIOY 2024

ΡOLITICAL 17 Άδωνις Γεωργιάδης
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

Η δεύτερη κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη έχει ήδη υλοποιήσει 
τις περισσότερες μεταρρυθμίσεις που έχουν γίνει στην Ελλάδα εδώ και πάρα πολλά
χρόνια. Εάν μας εμπιστευτούν οι πολίτες, θα προσπαθήσουμε να ολοκληρώσουμε 
το πρόγραμμά μας και η Ελλάδα το 2027 θα είναι μια διαφορετική χώρα

«
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Σ
την προαναγγελία αυξημένης πα-
ρουσίας της αστυνομίας στις παρα-
λίες της Αττικής προκειμένου να πα-

ταχθούν φαινόμενα μικροεγκληματικότη-
τας προχώρησε ο υπουργός Προστασίας
του Πολίτη Μιχάλης Χρυσοχοΐδης.

«Στις παραλίες θα υπάρχουν σε λίγες
ημέρες Ομάδες Πρόληψης και Καταστολής
Εγκληματικότητας (ΟΠΚΕ) αλλά και ένστο-
λοι αστυνομικοί με δίκυκλα έτσι ώστε ανά
πάσα στιγμή οποιοσδήποτε κάνει κάτι να
εντοπιστεί», είπε ο υπουργός σχετικά με
τον επιχειρησιακό σχεδιασμό που έχει κα-

ταρτιστεί ενόψει του καλο-
καιριού σε περιοχές όπου
υπάρχει συγκέντρωση πα-
ραθεριστών στην Αττική.

Αναλυτικότερα, είπε πως
«στην παραλιακή θα το
δούμε αυτό, στο παραλιακό
μέτωπο. Δηλαδή, για παρά-
δειγμα, στην πλαζ Βουλιαγ-

μένης, στις μικρότερες πλαζ της Γλυφάδας
και προς την Ανάβυσσο. Εκεί θα υπάρχουν
δυνάμεις οι οποίες θα είναι πολύ κοντά
στις παραλίες. Και ταυτόχρονα θα υπάρ-
χουν δίκυκλα που θα περιπολούν έτσι ώστε
να λειτουργούν αποτρεπτικά. Πρώτη φορά
αυτό θα γίνει οργανωμένα», δήλωσε χαρα-
κτηριστικά στο Mega.

«Χρειάζεται συστηματική δουλειά»
Επιπλέον στάθηκε και στο ζήτημα της

λεγόμενης μικροεγκληματικότητας, ση-
μειώνοντας πως «χρειάζεται συστηματική
δουλειά για να την αντιμετωπίσουμε». Σχε-
τικά με το συγκεκριμένο θέμα ανέφερε ότι
«η θεραπεία αυτού είναι οι εξαρθρώσεις
των μικρών εγκληματικών ομάδων που πη-
γαίνουν από γειτονιά σε γειτονιά, κάνουν
διαρρήξεις σε σπίτια, σε γραφεία, σε κατα-
στήματα. Χρειάζεται μια συστηματική δου-
λειά. Αυτό προσπαθούμε να κάνουμε τώρα.
Είναι μια δύσκολη δουλειά γιατί η μικροεγ-
κληματικότητα υπάρχει πάντα», ενώ συμ-
πλήρωσε πως γίνεται χαρτογράφηση των
περιστατικών ανά περιοχή, γειτονιά, ώρες
και στη συνέχεια οργανώνονται ο σχεδια-
σμός και οι αντίστοιχες δράσεις.

Αναφορικά με το κέντρο της Αθήνας,
υπογράμμισε ότι εκεί εντοπίζονται περισ-
σότερα προβλήματα: «Το κέντρο έχει σο-
βαρά προβλήματα, κλοπές, διαρρήξεις και
ναρκωτικά. Η μικροδιακίνηση και αυτά τα
άτομα που είναι ουσιαστικά ασθενείς, θέ-
λει μια διαχείριση θεραπευτική και κοινω-
νική. Θέλει να στεγαστούν αυτά τα άτομα,
να μην κυκλοφορούν στους δρόμους, διότι
αυτό είναι πολύ μεγάλο πρόβλημα για τους
κατοίκους. Οι άνθρωποι που ζουν στο κέν-
τρο πολλές φορές βλέπουν στην πόρτα
τους μπροστά ένα παιδί που δεν είναι
υγιές, είναι ψυχικά, σωματικά άρρωστο και

η συμπεριφορά του δεν είναι λογική», είπε.
Συμπλήρωσε σχετικά πως «το πρόβλημα
είναι με τους χρήστες. Υπάρχουν περίπου
1.000 οι οποίοι κυκλοφορούν μέσα στο
κέντρο της Αθήνας, πηγαίνουν στη Δυτική
Αττική για να πάρουν μια μικρή δόση. Όλο

αυτό θέλει κοινωνική διαχείριση».
Όσο για την αυξημένη εγκληματικότητα

στη Δυτική Αττική και τις περιοχές που θε-
ωρούνται «άβατα», ο κ. Χρυσοχοΐδης ξεκα-
θάρισε πως «δεν υπάρχει στη χώρα κανέ-
νας πολίτης, καμία πόλη και καμία γειτονιά

που είναι εκτός νόμου. Ο νόμος επιβάλλε-
ται παντού. Το καθεστώς της ασυδοσίας και
της ανομίας τελείωσε».

Ειδικότερα, μιλώντας για τις αστυνομι-
κές επιχειρήσεις σε αυτές τις περιοχές,
σημείωσε πως «η αστυνομία έχει αυξηθεί
στη Δυτική Αττική έξι φορές. Είναι καλά
αυτήν τη στιγμή. Νομίζω είναι πολύ επαρ-
κείς οι δυνάμεις, αλλά είναι δύσκολη πε-
ριοχή, έχει μεγάλη εγκληματικότητα, πα-
ρουσιάζει προβλήματα με εγκληματικές
ομάδες. Έχουμε σημαντική μείωση της εγ-
κληματικότητας, έχουμε πάρα πολλές συλ-
λήψεις. Στη Νοτιοανατολική Αττική τετρα-
πλασιάζονται οι δυνάμεις τώρα επειδή έρ-
χεται και το καλοκαίρι. Η Δυτική Αττική νο-
μίζω πολύ σύντομα θα πάει καλά. Άβατα
δεν έχει, τα άβατα καταργήθηκαν. Θέλω να
σας πω με κατηγορηματικό τρόπο ότι όποι-
ος πιστεύει ότι υπάρχουν άβατα πλανάται.
Αυτό αποδείχθηκε με καθημερινές επιχει-
ρήσεις που γίνονται μέσα στους συνοικι-
σμούς έτσι ώστε να πάψει να πιστεύει κά-
ποιος ότι μπορεί να αυθαιρετεί σε βάρος
του συμπολίτη του».

«Έχει γίνει σημαντικό έργο»
«Στην περιφέρεια δεν υπάρχουν προ-

βλήματα. Το πρόβλημά μας είναι η Αττική
και η Θεσσαλονίκη. Εδώ δίνεται το μεγά-
λο βάρος, εδώ φέρνουμε περισσότερες
δυνάμεις. Υπάρχει ένας σχεδιασμός ο
οποίος εδώ και λίγους μήνες άρχισε να
αποδίδει. Έχει γίνει ένα σημαντικό έργο
και αυτή είναι η υπόσχεση και η δέσμευ-
ση η δική μου ως πολιτικού προϊσταμένου
της αστυνομίας, μέρα με τη μέρα οι πολί-
τες θα αισθάνονται ότι υπάρχει κράτος,
ότι υπάρχει η παρουσία ασφάλειας», τόνι-
σε χαρακτηριστικά ο υπουργός Προστα-
σίας του Πολίτη.

Σχετικά με το οργανωμένο έγκλημα, τό-
νισε πως «αυτό που έχει σημασία είναι να
καταπολεμήσουμε τη μικροεγκληματικό-
τητα, η οποία ταλαιπωρεί τους ανθρώπους,
και από την άλλη πλευρά το οργανωμένο
έγκλημα, το οποίο διεξάγεται από μεγάλες,
οργανωμένες εγκληματικές ομάδες. Και
στα δύο είμαστε από πάνω», είπε.

Στη συνέχεια ο κ. Χρυσοχοΐδης αναφέρ-
θηκε ειδικότερα στη νέα διεύθυνση για
την αντιμετώπιση του οργανωμένου εγ-
κλήματος που θα οργανωθεί στο πρότυπο
του FBI. «Ιδρύσαμε τη νέα υπηρεσία δίω-
ξης του οργανωμένου εγκλήματος, δηλα-
δή το ελληνικό FBI, προκειμένου να δια-
χειριστεί όλες τις μεγάλες υποθέσεις που
σχετίζονται με εγκληματικές ομάδες, με
λαθρεμπόρια, με δολοφονίες, με εκβια-
σμούς. Θα είναι μια επίλεκτη ομάδα ερευ-
νητών αστυνομικών οι οποίοι μαζί με ει-
σαγγελέα διερευνούν και εξαρθρώνουν
εγκληματικές ομάδες».

Σχέδιο Χρυσοχοΐδη
για... κομάντο
στις παραλίες

Ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη προανήγγειλε ότι σε λίγες
μέρες στις πλαζ της Αττικής θα υπάρχουν ΟΠΚΕ και ένστολοι 

με δίκυκλα για την πρόληψη της εγκληματικότητας

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Ο
υποψήφιος ευρωβουλευτής της ΝΔ
Γιώργος Μπλιούμης, πρώην αρχηγός
της Πολεμικής Αεροπορίας, μιλάει στην

«P» για το διακύβευμα των ευρωεκλογών και
θέτει τον προσωπικό του στόχο εάν εκλεγεί,

Η πόλωση και η αντιπαράθεση ενόψει ευ-
ρωεκλογών είναι στα ύψη. Γιατί συμβαί-
νει αυτό; 

Δυστυχώς, για άλλη μια φορά τα κόμματα της
αντιπολίτευσης επενδύουν στον λαϊκισμό, την
τοξικότητα, ακόμη και την καπηλεία. Διαστρε-
βλώνουν, παραποιούν, καταφεύγουν σε ακρό-
τητες. Ο αρχηγός της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης επιστρατεύει ύβρεις και χυ-
δαιότητες σε μια προσπάθεια να πολώ-
σει και να διχάσει. Ο αρχηγός του τρίτου
κόμματος πασχίζει να ξεχωρίσει σε έναν
ανταγωνισμό στείρας άρνησης. Λαϊκι-
στές στα δεξιά της Νέας Δημοκρατίας
εμφανίζονται -πάντοτε στα λόγια- σαν
μοναδικοί πατριώτες. Έχουμε υποχρέω-
ση να απαντούμε -πάντοτε με ευπρέπεια και
επιχειρήματα- για να ξέρει ο κόσμος την αλή-
θεια και ελεύθερα να αποφασίζει.

Ποιο είναι το διακύβευμα των ευρωεκλο-
γών; Γιατί να στηρίξει κανείς τη Νέα Δη-
μοκρατία;

Ο στόχος μας είναι διττός: Πρώτος στόχος είναι
η επαναβεβαίωση της πολιτικής υπεροχής της
Νέας Δημοκρατίας και της εμπιστοσύνης προς
τον πρωθυπουργό και πρόεδρό μας Κυριάκο
Μητσοτάκη. Είναι η διασφάλιση της πολιτικής
σταθερότητας, της σιγουριάς και της ασφάλει-
ας. Μια πλατιά νίκη που να δίνει ώθηση στη με-
ταρρυθμιστική στρατηγική που έχει δρομολο-
γήσει η κυβέρνηση, να αποδώσουν χειροπια-
στούς καρπούς οι πολιτικές για τη βελτίωση
των εισοδημάτων, της υγείας, της παιδείας, της
ασφάλειας, της καθημερινότητας, να συνεχι-
στεί η οικονομική, γεωπολιτική και αμυντική
αναβάθμιση της πατρίδας μας, που ήδη κατα-
γράφει άλματα. 

Δεύτερος στόχος, να εξασφαλίσουμε ισχυρή
παρουσία στην Ευρωβουλή των δυνάμεων και
των προσώπων που θέλουν την Ελλάδα στο κέν-
τρο και όχι στο περιθώριο της Ευρώπης. Μην
ξεχνάμε ότι είναι η Νέα Δημοκρατία που έβαλε
την Ελλάδα στην ευρωπαϊκή οικογένεια όταν
άλλοι θεωρούσαν την ΕΟΚ «συνδικάτο». Είναι η
Νέα Δημοκρατία που κράτησε την Ελλάδα στην

Ευρώπη όταν άλλοι την έσυραν στην πόρτα της
εξόδου από το ευρώ. Και είναι η Νέα Δημοκρα-
τία που -με πρωθυπουργό τον Κυριάκο Μητσο-
τάκη- έφερε ξανά την Ελλάδα από το περιθώριο
στο κέντρο των ευρωπαϊκών αποφάσεων, πρω-
ταγωνίστρια σε άλματα μείζονος σημασίας. 

Πού στοχεύετε σε περίπτωση εκλογής
σας;

Ως ίκαρος -σε αλλεπάλληλες αναχαιτίσεις και
αερομαχίες- έμαθα να αψηφώ τον κίνδυνο για
να υπηρετώ το απαραβίαστο των συνόρων μας,
τα δίκαια και τα δικαιώματα του Ελληνισμού. Ως

στέλεχος των Ενόπλων Δυνάμεων ερ-
γάστηκα για την ενίσχυση της κοινωνι-
κής προσφοράς τους, με συμμετοχή
όχι μόνο στην οργάνωση, αλλά και στην
εκτέλεση δύσκολων επιχειρήσεων. Ως
αρχηγός ΓΕΑ έδρασα με αποτελεσμα-
τικότητα έτσι ώστε -συνεπείς στις εν-
τολές του πρωθυπουργού Κυριάκου
Μητσοτάκη- να φέρουμε τα Rafale στη

χώρα μας μέσα σε έναν χρόνο. 

Ποιο είναι το όραμά σας; 
Αυτή την εμπειρία φιλοδοξώ να αξιοποιήσω ως
ευρωβουλευτής με όραμα μια ισχυρή και πε-
ρήφανη Ελλάδα σε μια Ευρώπη που εξελίσσε-
ται. Ας μην ξεχνάμε ότι στη νέα πενταετία η Ευ-
ρώπη θα κληθεί να πάρει μείζονος σημασίας
αποφάσεις για τη στρατηγική και ενεργειακή
της αυτονομία, αλλά και να αντιμετωπίσει κρί-
σιμες γεωπολιτικές προκλήσεις που απαιτούν
βαθιά προσέγγιση και σταθερή προσήλωση στη
σωστή πλευρά της ιστορίας. Πιστεύω ότι μέσα
από τις τάξεις της ΝΔ, μέσα από το κόμμα του
αυθεντικού ευρωπαϊκού προσανατολισμού και
του γνήσιου πατριωτισμού, μπορώ να συμβάλω
στο κοινό μας όραμα για μια Ελλάδα που γίνε-
ται οικονομικά ισχυρή, αμυντικά απόρθητη και
κοινωνικά συνεκτική. Μια Ελλάδα με περήφα-
νους Έλληνες. 

Εσείς μιλάτε για την Ευρώπη, ο κόσμος
έχει τη σκέψη του στα προβλήματα της
καθημερινότητας. Τι απαντάτε; 

Η κυβέρνηση όχι μόνο αναγνωρίζει τα προβλή-
ματα της καθημερινότητας, αλλά τα θεωρεί ως
πρώτο αντίπαλό της και εξαντλεί κάθε διαθέσι-
μο μέσο για την αντιμετώπισή τους. Έγιναν ήδη
σημαντικά βήματα σε όλους τους τομείς και
συνεχίζονται. Απέναντι στην ακρίβεια -που

αποτελεί το σοβαρότερο πρόβλημα για όλους
και κυρίως τους πιο αδύναμους- αναπτύσσον-
ται δράσεις σε τρεις κατευθύνσεις: Βελτίωση
των εισοδημάτων, αυστηροί έλεγχοι απέναντι
στην αισχροκέρδεια, νέες ρυθμίσεις για τη
συγκράτηση των τιμών, όπως η επιβολή πλα-
φόν στο περιθώριο κέρδους για βασικά είδη,
ανάπτυξη πρωτοβουλιών για χαμηλές τιμές
όπως το «καλάθι του νοικοκυριού». Παράλληλα
μειώθηκε σχεδόν στο μισό η ανεργία και αυξή-
θηκαν τόσο οι συντάξεις όσο και οι μισθοί στον
δημόσιο και στον ιδιωτικό τομέα. Μπήκαν σε
εφαρμογή μέτρα για τη στήριξη της οικογένει-
ας, προγράμματα για την απόκτηση στέγης από
νέους, δράσεις ενίσχυσης των φοιτητών μας.
Ενισχύεται με νέες προσλήψεις το ανθρώπινο
δυναμικό του ΕΣΥ και εκσυγχρονίζονται νοσο-
κομεία και κέντρα υγείας. Μπαίνουν σε εφαρ-
μογή ριζοσπαστικές μεταρρυθμίσεις για την
επιτάχυνση στην απονομή της δικαιοσύνης, την
αντιμετώπιση του αισθήματος ατιμωρησίας και
την αύξηση της ασφάλειας των πολιτών. Λαμ-
βάνονται αυξημένα μέτρα απέναντι στην οπαδι-
κή βία, τη νεανική παραβατικότητα, τις γυναι-
κοκτονίες. Προχωρά ο ψηφιακός μετασχηματι-

σμός του κράτους και μπαίνει τέλος στα γκισέ
της ταλαιπωρίας. 

Πώς κρίνετε τις ελληνοτουρκικές σχέ-
σεις την παρούσα χρονική στιγμή;

Δεν άλλαξαν οι θέσεις της Τουρκίας σε μείζο-
νος σημασίας θέματα. Και βέβαια δεν αλλάζουν
οι πάγιες εθνικές μας θέσεις. Δεν υπάρχουν
γκρίζες ζώνες στο Αιγαίο. Δεν συζητάμε αξιώ-
σεις για αποστρατιωτικοποίηση των νησιών
μας. Δεν μπαίνουν σε κανένα τραπέζι κυριαρχι-
κά μας δικαιώματα. Μόνη εκκρεμής διαφορά
είναι η οριοθέτηση ΑΟΖ και υφαλοκρηπίδας.
Και η εκκρεμότητα αυτή μπορεί να λυθεί με βά-
ση το Δίκαιο της Θάλασσας και μια από κοινού
παραπομπή στο Διεθνές Δικαστήριο της Χάγης. 
Η Ελλάδα ενισχύει αποτελεσματικά τις Ένο-
πλες Δυνάμεις της, αναβαθμίζει την αποτρεπτι-
κή ικανότητά τους, καθιστά απόρθητα τα σύνο-
ρά της. Σε κάθε περίπτωση παραμένει αταλάν-
τευτη στις πάγιες θέσεις της. Υπερασπίζεται -
και θα υπερασπίζεται- με αυτοπεποίθηση την
εθνική της κυριαρχία και τα κυριαρχικά της δι-
καιώματα. Αμφιβολίες ας μην έχει κανένας.
Ούτε εντός ούτε εκτός της χώρας. 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΠΛΙΟYΜΗΣ
Υποψήφιος ευρωβουλευτής με τη ΝΔ

«Για μια Ελλάδα 
με περήφανους 

Έλληνες»

στον Mάνο 
Πιτσιδιανάκη

«Μπορώ να συμβάλω στο κοινό μας όραμα 
για τη χώρα μου που γίνεται οικονομικά ισχυρή, 
αμυντικά απόρθητη και κοινωνικά συνεκτική»
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Σ
την τελική ευθεία για τις ευρωεκλο-
γές μπαίνει το υπουργείο Εσωτερι-
κών που ενεργεί για τις τελευταίες

διαδικαστικές λεπτομέρειες λίγες μέρες
προτού ανοίξουν οι κάλπες σε 18.617 εκλο-
γικά τμήματα ανά την επικράτεια, εκ των
οποίων τα 237 αφορούν όσους ψήφισαν με
επιστολική ψήφο. 

Στο μεταξύ, οι εταιρείες ταχυμεταφορών
θα συνεχίζουν να παραλαμβάνουν σφραγι-
σμένα ψηφοδέλτια και τις επόμενες ημέ-
ρες, «χωρίς ωστόσο να μπορούν να εγγυη-
θούν την έγκαιρη παράδοσή τους», όπως
σχολίασε χθες ο κυβερνητικός εκπρόσω-
πος Παύλος Μαρινάκης. Για το ζήτημα εγ-
γεγραμμένων στους εκλογικούς καταλό-
γους με επιστολική ψήφο από το υπουρ-
γείο Εσωτερικών εκτιμούν ότι η συμμετοχή
τους θα αγγίξει το 90%. Με βάση τις χθεσι-
νές πληροφορίες, είχαν παραληφθεί
153.000 φάκελοι επιστολικής ψήφου σε
σύνολο 202.000 εγγεγραμμένων στους
εκλογικούς καταλόγους. Από το υπουργείο
Εσωτερικών εκτιμούν ότι ο αριθμός τους
θα προσεγγίσει τις 180.000, πράγμα που
αντιστοιχεί στο 90% της συμμετοχής.

Διευκόλυνση εκλογέων
Μετά την αναστάτωση που προέκυψε από

την εν μέρει δυσκολία εταιρειών ταχυμετα-
φορών να επιδώσουν, να παραλάβουν και να
αποστείλουν στο εκλογικό τμήμα των ψηφι-
σάντων με επιστολική ψήφο τον σχετικό φά-
κελο, πληροφορούμαστε ότι το υπουργείο
Εσωτερικών πρόκειται να διευκολύνει αυ-
τούς τους εκλογείς. Εξάλλου, πρόκειται για
αυτούς τους εκλογείς που δεν κατέστη εφι-
κτό να ψηφίσουν με επιστολική ψήφο, είτε

δεν κατέστη δυνατόν να παραδοθεί έγκαιρα
ο φάκελός τους, είτε ο φάκελός τους έφτασε
με καθυστέρηση στο συγκεκριμένο εκλογικό
τμήμα επιστολικής ψήφου. Αυτοί, λοιπόν, οι
εκλογείς θα λάβουν μήνυμα στο κινητό τους
το απόγευμα του Σαββάτου, που θα τους ενη-
μερώνει ότι θα περιλαμβάνονται στους εκλο-
γικούς καταλόγους, προκειμένου να μπορέ-
σουν να ψηφίσουν στα εκλογικά τμήματα.
Όσοι όμως έχουν καταγραφεί ότι έχουν ψη-
φίσει με επιστολική ψήφο ακόμα και αν επι-

χειρήσουν να ψηφίσουν με φυσική παρου-
σία στα εκλογικά τμήματα, στον αντίστοιχο
εκλογικό κατάλογο δίπλα στο όνομά τους θα
υπάρχει η ένδειξη ότι οι ίδιοι ψηφίζουν με
άλλο σύστημα, προκειμένου να μην υπάρχει
κίνδυνος διπλοψηφίας και οιονεί αλλοίωσης
του εκλογικού αποτελέσματος.

Παρασκευή τα tablets
στους δικαστικούς

Σε κάθε περίπτωση, μέχρι την Παρα-

σκευή θα έχει διανεμηθεί σε όλους τους
δικαστικούς αντιπροσώπους το υλικό προ-
κειμένου να διεξαχθεί η εκλογική διαδικα-
σία, όπως και τα SRT. Πρόκειται για τα ta-
blets τα οποία οι δικαστικοί αντιπρόσωποι
θα χρησιμοποιούν, προκειμένου να συμ-
πληρώσουν τα αποτελέσματα της ψηφο-
φορίας και να τα αποστείλουν από το εκλο-
γικό τμήμα στο σύστημα μετάδοσης εκλο-
γικών αποτελεσμάτων της Singular Logic.

Η αγωνία, λοιπόν, κορυφώνεται για τους
1.168 υποψηφίους, που συμμετέχουν σε 31
συνδυασμούς διεκδικώντας να καταλά-
βουν 21 έδρες στο Ευρωκοινοβούλιο. Πάν-
τως, αυτή τη φορά τα αποτελέσματα θα με-
ταδοθούν πολύ πιο γρήγορα, καθώς στα
18.617 εκλογικά τμήματα πρόκειται να δια-
νεμηθούν αντίστοιχα tablets που έχουν το
σύστημα του SRT.

Σύμφωνα λοιπόν με τη Singular Logic,
στις 9.00 το βράδυ θα υπάρχει συνολική
εκτίμηση του εκλογικού αποτελέσματος
ως προς αυτούς τους συνδυασμούς που
κατορθώνουν να εκλέξουν αντιπροσώπους
στην Ευρωβουλή, αλλά και για αυτούς που
είναι κοντά ή κάτω από το όριο του 3%. Ενώ
στις 11.00 το βράδυ της Κυριακής θα υπάρ-
χει πρώτη εικόνα για τη σταυροδοσία. 

ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ 2024

Τελευταίες προετοιμασίες 
στο υπουργείο Εσωτερικών
- Πότε θα υπάρξει συνολική 
εκτίμηση και τι ώρα θα ξέρουμε 
τι έγινε με τη σταυροδοσία

Μπαράζ συναντήσεων Γεραπετρίτη στη Νέα Υόρκη ενόψει 
της αυριανής ψηφοφορίας στο Συμβούλιο Ασφαλείας του ΟΗΕ

Ξεκινώντας τη σειρά των συναντήσεων και των επαφών του στις
ΗΠΑ, ενόψει της ψηφοφορίας αύριο, Πέμπτη, για την ανάδειξη των
κρατών μη μονίμων μελών του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργα-
νισμού Ηνωμένων Εθνών κατά την περίοδο 2025-2026, ο υπουρ-
γός Εξωτερικών Γιώργος Γεραπετρίτης ήταν χθες το πρωί (ώρα
Νέας Υόρκης) ο βασικός ομιλητής σε υψηλού επιπέδου συζήτηση
για το Συμβούλιο Ασφαλείας, που διοργανώθηκε από το Ίδρυμα
Konrad Adenauer (KAS) στην αμερικανική μεγαλούπολη.

Ο κ. Γεραπετρίτης ανέλυσε το μήνυμα της ελληνικής υποψηφιό-
τητας, το οποίο συμπυκνώνεται σε τρία «Δ». Πρόκειται για τις τρεις
ελληνικές λέξεις διάλογος, διπλωματία και δημοκρατία, πυξίδα
της Ελλάδας στο ταξίδι της ελληνικής υποψηφιότητας και της ελ-
ληνικής θητείας στο Συμβούλιο Ασφαλείας.

Ο υπουργός Εξωτερικών αναφέρθηκε στις προτεραιότητες της
ελληνικής εξωτερικής πολιτικής, ενώ απάντησε σε ερωτήσεις μο-
νίμων αντιπροσώπων, ακαδημαϊκών και αξιωματούχων του ΟΗΕ.

Με ελληνικούς χορούς
Χθες το απόγευμα ο κ. Γεραπετρίτης παραβρέθηκε στο Bazaar

του OHE, στο πλαίσιο του οποίου το σχολείο Αγίου Δημητρίου
Αστόριας χόρεψε ελληνικούς παραδοσιακούς χορούς. Ήταν το
μοναδικό χορευτικό των φετινών εκδηλώσεων του ΟΗΕ, λόγω της
ελληνικής υποψηφιότητας για θέση κράτους μη μόνιμου μέλους
του Συμβουλίου Ασφαλείας.

Σήμερα, ο Γιώργος Γεραπετρίτης θα συναντηθεί με τον γενικό
γραμματέα του ΟΗΕ Αντόνιο Γκουτέρες, ενώ το απόγευμα είναι
προγραμματισμένη δεξίωση για τους υπουργούς Εξωτερικών των
υποψήφιων χωρών (Ελλάδα, Δανία, Παναμάς, Πακιστάν, Σομαλία).

Η Ελλάδα έχει εξασφαλίσει αριθμό δεσμεύσεων από κράτη μέλη
της Γενικής Συνέλευσης των Ηνωμένων Εθνών ήδη πολύ υψηλό-
τερο από τις αναγκαίες για την εκλογή της με 129 ψήφους. Η εξέλι-
ξη αυτή αποτελεί καρπό συντονισμένης προσπάθειας, στην οποία
εντάσσονται στοχευμένες πρωτοβουλίες υψηλής προστιθέμενης
αξίας και συμβολικής σημασίας και εκδηλώσεις παρουσίασης των
προτεραιοτήτων της ελληνικής υποψηφιότητας από τον υπουργό
Εξωτερικών Γιώργο Γεραπετρίτη, τη μόνιμη αντιπροσωπεία της
Ελλάδας στον ΟΗΕ και τις ανά τον κόσμο διπλωματικές αρχές της
Ελλάδας.

Πολύ πιο γρήγορα από
προηγούμενες κάλπες

τα πρώτα αποτελέσματα



Η
υπουργός Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη
κατά τη διάρκεια της επίσκεψης που
πραγματοποιεί για τα εγκαίνια της

Περβόλας, στη Ρόδο, ερωτώμενη για το ζήτη-
μα των Γλυπτών του Παρθενώνα και όσα δια-
δραματίστηκαν στη διακυβερνητική επιτροπή
της UNESCO δήλωσε: «Το επιχείρημα της
βρετανικής πλευράς έχει αποδειχθεί ότι δεν
είναι γνήσιο».

Συγκεκριμένα η κυρία Μενδώνη ανέφερε:
«Την Παρασκευή το βράδυ ολοκληρώθηκαν οι
εργασίες της ειδικής διακυβερνητικής επιτρο-
πής της UNESCO που αφορά τη συζήτηση γύ-
ρω από την επιστροφή παρανόμως εξαχθέν-
των πολιτιστικών αγαθών στις χώρες προ-
έλευσής τους. Όπως είναι γνωστό τα τελευταία
σαράντα χρόνια ένα από τα πάγια θέματα στην
ημερήσια διάταξη αφορά τα Γλυπτά του Παρ-
θενώνα. Και αυτή τη φορά, η επιτροπή κατέλη-
ξε σε μια σύσταση όπου καλεί τις δύο πλευρές,
τη βρετανική και την ελληνική, να επιλύσουν
το θέμα αυτό το οποίο χρονίζει αρκετές δε-
καετίες».

Στη συνέχεια η υπουργός Πολιτισμού τόνισε:
«Ένα από τα ενδιαφέροντα σημεία της συνό-
δου ήταν η συζήτηση η οποία έγινε γύρω από
το περίφημο -μέσα σε εισαγωγικά- “φιρμάνι”
του Έλγιν. Το τοποθετώ εντός εισαγωγικών
γιατί αυτό είναι ένα επιχείρημα της βρετανικής
πλευράς το οποίο όμως έχει αποδειχθεί ότι δεν
είναι γνήσιο. Δεν υπήρξε ποτέ φιρμάνι οθωμα-
νικό το οποίο έδωσε στον Έλγιν τη δυνατότητα
να φερθεί με τη βαρβαρότητα που φέρθηκε
στα Γλυπτά του Παρθενώνα. Στη σύνοδο η εκ-
πρόσωπος της Τουρκίας επιβεβαίωσε αυτό το
οποίο υποστηρίζει εδώ και χρόνια η ελληνική
πλευρά. Ότι δεν υπήρχε φιρμάνι».

«Η Ελλάδα είναι, πάντα, ανοιχτή στον διάλο-
γο. Έχει προσπαθήσει και θα συνεχίσει να προ-
σπαθεί, προκειμένου ο μεγάλος εθνικός στό-
χος, που είναι η ικανοποίηση του εθνικού αιτή-
ματος της επανένωσης των Γλυπτών του Παρ-
θενώνα στην Αθήνα, στο Μουσείο της Ακρόπο-
λης, να γίνει πραγματικότητα».

Εκπλήξεις στη Σύνοδο
Υπενθυμίζεται ότι η 24η Σύνοδος της Διακυ-

βερνητικής Επιτροπής της UNESCO για την
Επιστροφή των Πολιτιστικών Αγαθών στις Χώ-
ρες Προέλευσης (ICPRCP) πραγματοποιήθηκε
από τις 29 έως τις 30 Μαΐου στο Παρίσι και είχε
στην ατζέντα της (όπως συμβαίνει εδώ και τέσ-
σερις δεκαετίες) το θέμα του επαναπατρισμού
των Γλυπτών του Παρθενώνα. Το Ηνωμένο Βα-
σίλειο συμμετείχε για πρώτη φορά στην επι-
τροπή, καθώς το προηγούμενο διάστημα ακο-
λούθησε την απαιτούμενη διαδικασία για να
εκλεγεί ως μέλος της.

Αν και κανείς δεν το περίμενε, τελικά η Σύ-
νοδος επιφύλασσε εκπλήξεις, καθώς η Τουρ-
κία, διά της αντιπροσώπου της, πήρε για πρώτη
φορά καθαρή θέση ως προς το κρίσιμο ζήτημα
της νομιμοποίησης της αγοράς των Γλυπτών

από τη Βρετανία το 1816 στη βάση οθωμανικού
εγγράφου που είχε ή δεν είχε ο λόρδος Έλγιν.
Ο λόγος για το περίφημο «φιρμάνι», που ανα-
φέρεται στο σάιτ του Βρετανικού Μουσείου ως
κομμάτι της ιστορίας της απομάκρυνσης των
Γλυπτών του Παρθενώνα και της πώλησής
τους στη βρετανική κυβέρνηση με την έγκριση
κοινοβουλευτικής επιτροπής της Βρετανίας.

Η Ζεϊνέπ Μποζ, επικεφαλής του τμήματος
καταπολέμησης της παράνομης διακίνησης

αρχαιοτήτων της Τουρκίας (η οποία συμμετεί-
χε ως κράτος-παρατηρητής στη διακυβερνητι-
κή επιτροπή της UNESCO), δήλωσε για το ζή-
τημα: «Δεν είναι σε γνώση μας η ύπαρξη εγ-
γράφου που να νομιμοποιεί αυτή την αγορά, η
οποία έγινε τότε από τους αποικιοκράτες του
Ηνωμένου Βασιλείου, οπότε δεν νομίζω ότι
υπάρχει περιθώριο να συζητήσουμε τη νομι-
μότητά της ακόμη και (…) σύμφωνα με τον νό-
μο της εποχής. Ανυπομονούμε ολόψυχα να

γιορτάσουμε την επιστροφή των Γλυπτών, κα-
θώς πιστεύουμε ότι θα σηματοδοτήσει μια αλ-
λαγή συμπεριφοράς προς την κατεύθυνση της
προστασίας των πολιτιστικών αγαθών και θα
είναι το ισχυρότερο μήνυμα που θα δοθεί παγ-
κοσμίως».

«Πολύ σημαντικό ζήτημα»
Η προϊσταμένη του Τμήματος Διεθνούς Δι-

καίου του υπουργείου Εξωτερικών, Άρτεμις
Παπαθανασίου, που συμμετείχε στην ελληνική
αντιπροσωπεία, ευχαρίστησε τις χώρες που
υποστήριξαν τις ελληνικές διεκδικήσεις και ει-
δικά την Τουρκία (που έχει υποστηρίξει το αί-
τημα της επιστροφής και σε άλλες περιπτώ-
σεις) για το γεγονός ότι στο πλαίσιο της συνό-
δου της επιτροπής έθιξε ένα «πολύ σημαντικό
ζήτημα» σχετικά με τη μη ύπαρξη εγγράφου
που να νομιμοποιεί τις πράξεις του Έλγιν και
της τότε βρετανικής κυβέρνησης.

Απαντώντας το Ηνωμένο Βασίλειο επανέλα-
βε τη θέση του ότι ο Έλγιν κινήθηκε με την
άδεια των οθωμανικών αρχών και σύμφωνα με
φιρμάνι που του είχε δοθεί, από το οποίο επι-
βιώνει μια ιταλική μετάφραση, ενώ έγινε λόγος
και για δεύτερη άδεια, σχετικά με τη μεταφορά
των Γλυπτών στην Αγγλία.

Ο διευθυντής του Μουσείου Ακρόπολης, κα-
θηγητής Νίκος Σταμπολίδης, ο οποίος συμμετεί-
χε επίσης στην ελληνική αντιπροσωπεία, απάν-
τησε: «Το τι ακριβώς είναι φιρμάνι το γνωρίζουμε
από εκείνο του Έλγιν με χρονολογία 1802 (σ.σ.:
το διαβατήριό του για την Οθωμανική Αυτοκρα-
τορία) και εκείνο που είχε ο Λόρδος Βύρωνας το
1810: είναι ένα νόμιμο έγγραφο με την υπογραφή
του ίδιου του σουλτάνου, ενώ το ιταλικό γράμμα
που παρουσιάζεται εδώ από τους Βρετανούς φί-
λους είναι ένα απλό έγγραφο».

Το βέβαιο είναι ότι αν είχε φιρμάνι ο Έλγιν
για τα Γλυπτά θα είχε βρεθεί εδώ και 200 χρό-
νια. Αντ’ αυτού υπάρχει η λεγόμενη ιταλική με-
τάφρασή του, που όμως εμφανίστηκε 14 χρόνια
μετά την αρπαγή των Γλυπτών (και ίσως να
συντάχθηκε από τον βοηθό του Έλγιν) και το
συγκεκριμένο έγγραφο δεν δίνει άδεια για
απόσπαση των Γλυπτών, αλλά για δημιουργία
σχεδίων, εκμαγείων κ.λπ. Καμία σχέση, δηλα-
δή, με αυτό που ισχυρίζεται εδώ και δεκαετίες
η Βρετανία για να μην αφήσει να επιστρέψουν
στο «σπίτι» τους αυτά τα μοναδικά μνημεία της
Παγκόσμιας Πολιτιστικής Κληρονομιάς. 
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Τι είπε η υπουργός Πολιτισμού 
για τον μεγάλο εθνικό στόχο αλλά 
και τη στάση της γείτονος
στη διακυβερνητική επιτροπή 
της UNESCO, η οποία ακύρωσε πλήρως
τα επιχειρήματα του Βρετανικού 
Μουσείου και ζήτησε 
την επιστροφή των Mαρμάρων

«Η Τουρκία επιβεβαίωσε 
την Ελλάδα! Δεν υπήρχε 
οθωμανικό φιρμάνι για

τη βαρβαρότητα του Έλγιν»

ΛΙΝΑ ΜΕΝΔΩΝΗ ΓΙΑ ΤΑ ΓΛΥΠΤΑ ΤΟΥ ΠΑΡΘΕΝΩΝΑ



Ο
ι ανησυχίες του ναυτικού επιτελεί-
ου φαίνεται δυστυχώς να επιβεβαι-
ώνονται. Ο αρχικός σκεπτικισμός

για την απόκτηση αμερικανικών φρεγατών
κλάσης Constellation έδωσε τη θέση του
στις αμφιβολίες και πλέον ακολουθούν ο

προβληματισμός και οι φό-
βοι για το μέλλον του ελλη-
νικού στόλου.

Η είδηση από την άλλη
πλευρά του Ατλαντικού πως
το πρόγραμμα ναυπήγησης
των αναμφίβολα υπερσύγ-
χρονων και πανίσχυρων
αμερικανικών φρεγατών θα

καθυστερήσει ακόμη περισσότερο προκά-
λεσε ενόχληση στη Λεωφόρο Μεσογείων
που βλέπει πως το… ποντάρισμα σε λύσεις
εκτός Ευρώπης -προς το παρόν τουλάχι-
στον- δεν βγαίνει.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με την έκθεση
του αμερικανικού υπουργείου Ναυτικού, η
ναυπήγηση του πρώτου πλοίου της κλάσης
Constellation, της φρεγάτας FFG-62, ανα-
μένεται να καθυστερήσει έως και τρία έτη
και να παραδοθεί το 2029 αντί του 2026. Τι
σημαίνει αυτό; Πως για να μπει η Ελλάδα
στη γραμμή παραγωγής θα περάσουν ακό-
μη και πέντε χρόνια. Στην ουσία δηλαδή, θα
παραλάβουμε το πρώτο πλοίο, στην καλύ-
τερη περίπτωση, το 2036!

Στις ΗΠΑ ο Δένδιας
Στο τέλος του πρώτου δεκαημέρου του

Ιουνίου ο υπουργός Άμυνας Νίκος Δένδιας
έχει προγραμματίσει επίσκεψη στις ΗΠΑ.
Στις επαφές με τους Αμερικανούς αξιωμα-
τούχους είναι δεδομένο πως θα βρεθούν
όλα τα δεδομένα για την απόκτηση αμερι-
κανικών οπλικών συστημάτων.

Θυμίζουμε πως οι Αμερικανοί μάς είχαν
προτείνει ως ενδιάμεση λύση μέχρι την
απόκτηση φρεγατών κλάσης Constellation
την παραχώρηση των παράκτιων περιπολι-
κών LCS, τα οποία ωστόσο για να έλθουν
σε πλεύσιμη κατάσταση και να φορτωθούν
με τα όπλα που απαιτεί το Πολεμικό μας
Ναυτικό απαιτούνται εκατοντάδες εκατομ-
μύρια, για να μην πούμε 1 δισ. ευρώ. Επο-
μένως, ο κ. Δένδιας θα ξεκαθαρίσει στους
Αμερικανούς πως παραχώρηση πλοίων
σημαίνει για την Ελλάδα μόνο δωρεάν και
μόνο αν αντιμετωπιστούν πλήρως τα προ-
βλήματα πλεύσης που είχαν στο παρελθόν.

Θα έχουν κάποια αντιπρόταση οι ΗΠΑ;
Για παράδειγμα, θα προτείνουν την παρα-
χώρηση καταδρομικών Arleigh Burke ή
κάποιες από τις LCS που είναι σε καλή κα-
τάσταση και επιχειρούν για το US Navy;
Κανείς δεν το ξέρει, αν και οι προσδοκίες
είναι εξαιρετικά μικρές.

Αυτήν τη στιγμή λοιπόν οι λύσεις από τις
ΗΠΑ είναι «θολές» και ενέχουν τεράστιο

ρίσκο. Ουσιαστικά δεν υπάρχει κάτι... χει-
ροπιαστό, δεν υπάρχει καν πλάνο από τους
Αμερικανούς στο οποίο θα μπορούσε να
βασιστεί η Ελλάδα.

Ο χρόνος πιέζει
Το Πολεμικό μας Ναυτικό έχει ανάγκη

από νέες πλώρες... χθες. Αυτό δεν μπορεί
να αμφισβητηθεί από κανέναν. Μόνο και
μόνο το γεγονός ότι στην εμπόλεμη ζώνη
της Ερυθράς επιχειρούν φρεγάτες ΜΕΚΟ
30 ετών αρκεί για να αντιληφθούμε το πόσο
μεγάλη ανάγκη έχει η χώρα μας την ανανέ-
ωση των μονάδων επιφανείας.

Σαφώς και στις φρεγάτες «Ύδρα» και
«Ψαρά» έγινε ένα σημαντικό face lift με
σημαντική ενίσχυση οπλισμού και ηλε-
κτρονικών συστημάτων, ωστόσο σε καμία
περίπτωση δεν μπορούμε να πούμε πως τα
συγκεκριμένα πλοία μπορούν να ανταπο-
κριθούν σε όλες τις προκλήσεις των σύγ-
χρονων ναυτικών πεδίων.

Όσο για το πρόγραμμα εκσυγχρονισμού
των φρεγατών ΜΕΚΟ κλάσης «Ύδρα», είναι
ακόμη σε φάση... αναμονής, με τη γερμα-
νο-ολλανδική κοινοπραξία TKMS-Thales
να εκτοξεύει το κόστος από τα 605 εκατ.
στα 800 εκατ. ευρώ, αφήνοντας μάλιστα
ανοιχτό το ενδεχόμενο νέων ανατιμήσεων,
σε περίπτωση που διαπιστώσουν προβλή-
ματα κατά την αυτοψία στις τέσσερις ελλη-
νικές φρεγάτες.

Πληροφορίες αναφέρουν πως η κοινο-
πραξία θα δώσει την τελική της προσφορά
εντός της τρέχουσας εβδομάδας, με το
Ναυτικό Επιτελείο να ευελπιστεί πως το
κόστος θα είναι τέτοιο ώστε να δίνει το
«πράσινο φως» για να μπουν σταδιακά
στα… πιτς οι φρεγάτες «Ύδρα», «Σπέτσαι»,
«Ψαρά», «Σάλαμις».

Αισιοδοξία μόνο από Γαλλία
Το μόνο πρόγραμμα που τρέχει εντός

χρονοδιαγράμματος, χωρίς προβλήματα

και με εντυπωσιακά αποτελέσματα είναι
εκείνο των φρεγατών Belh@rra. Οι Γάλλοι
της Naval Group μάλιστα ετοιμάζουν μια
πλήρη ξενάγηση για τον Έλληνα πρωθυ-
πουργό, ο οποίος θα μεταβεί στα ναυπη-
γεία της Λοριάν την Πέμπτη, πραγματοποι-
ώντας αυτοψία στην κατασκευή των τριών
ελληνικών πλοίων.

Όπως έχουμε επισημάνει, πολιτική και
στρατιωτική ηγεσία είναι απόλυτα ικανο-
ποιημένες από τη συνεργασία με τους Γάλ-
λους σε όλους τους τομείς, επισημαίνοντας
συνεχώς πως όχι απλώς έχουν απαντήσεις
στα «θέλω» της χώρας μας αλλά είναι δε-
κτικοί στο να προχωρήσουν σε οικονομι-
κές διευκολύνσεις. Άλλωστε, ο Κυριάκος
Μητσοτάκης είναι αυτός που επένδυσε πε-
ρισσότερο από κάθε άλλον στη συνεργασία
με τους Γάλλους, προχωρώντας στην από-
κτηση 24 Rafale και τριών πλήρως ψηφια-
κών φρεγατών FDI Belh@rra.

Το ερώτημα βεβαίως είναι αν την Πέμπτη
θα ανακοινώσει και κάτι ακόμη από τη
Βρετάνη… Μια τέταρτη Belh@rra πάντως
και έναρξη συζητήσεων για κορβέτες θα
ήταν η ευχή του ναυτικού επιτελείου, ενώ
δεν αποκλείονται και ανακοινώσεις για
απόκτηση μιας ακόμη εξάδας Rafale.
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Γρίφος με τις νέες φρεγάτες

Οι καθυστερήσεις στο πρόγραμμα ναυπήγησης νέων φρεγατών
Constellation από τις ΗΠΑ, το ρίσκο με την ενδιάμεση λύση των LCS
και οι σκέψεις στο ελληνικό ναυτικό επιτελείο για λύσεις ευρωπαϊκές

Αμερικανική φρεγάτα 
κλάσης Constellation



Α
πόφοιτος του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών
& Μηχανικών Η/Υ του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου
Θράκης, ο Γιάννης Ξιφαράς κατέχει τη θέση του γε-

νικού γραμματέα Μεταφορών από τον Μάρτιο του 2021. Πα-
ραχώρησε συνέντευξη στην «P», μιλώντας για τα πρώτα
ηλεκτρικά λεωφορεία που ήδη κυκλοφορούν στους δρό-
μους της πόλης και τη μετακίνηση με υδρογόνο, που ως
πράσινη μετακίνηση έχει ενταχθεί στον συνολικό σχεδιασμό
του υπουργείου. Δεν παρέλειψε να αναφερθεί στο Στρατηγι-
κό Σχέδιο Μεταφορών, το οποίο θα εκπονήσει ο ΟΑΣΑ, ενώ
αναφέρθηκε λεπτομερώς και στις αστικές συγκοινωνίες της
Θεσσαλονίκης. 

Πριν από λίγες ημέρες, μαζί με τον υπουργό κ. Σταϊκού-
ρα, βρεθήκατε στο αμαξοστάσιο της ΟΣΥ, στον Άγιο
Ιωάννη Ρέντη, και επιβιβαστήκατε στο πρώτο δρομολό-
γιο των ηλεκτρικών λεωφορείων της Αθήνας. Ο στόλος
των αστικών λεωφορείων ανανεώνεται, ωστόσο τα προ-
βλήματα παραμένουν. Ποια είναι τα επόμενα βήματα
στον σχεδιασμό του υπουργείου για την περαιτέρω ενί-
σχυση του στόλου της πρωτεύουσας; 

Η κυκλοφορία των 140 νέων ηλεκτρικών λεωφορείων στην
Αθήνα αποτελεί ένα μικρό μέρος του στρατηγικού σχεδια-
σμού μας για την πλήρη ανανέωση του στόλου. Σε πρώτη φά-
ση, καταφέραμε -μετά από 15 ολόκληρα χρόνια- να παραδώ-
σουμε στο επιβατικό κοινό τα πρώτα, νέα, υπερσύγχρονα
ηλεκτρικά λεωφορεία. Αυτό όμως είναι μόνο η αρχή. Έχουμε
εκπονήσει ένα ολοκληρωμένο πλάνο, όχι μόνο για την αντι-
κατάσταση των παλαιών λεωφορείων με οχήματα σύγχρονα
και φιλικά προς το περιβάλλον, αλλά και για την αύξηση του
συγκοινωνιακού έργου των λεωφορείων, με ορίζοντα ολο-
κλήρωσης το 2028. Εκτός, λοιπόν, από τα νέα ηλεκτρικά λεω-
φορεία, έχουμε ήδη υπογράψει δύο συμβάσεις για την προ-
μήθεια 100 δεκαοκτάμετρων και 200 δωδεκάμετρων λεωφο-
ρείων φυσικού αερίου στην Αθήνα. Ήδη η επιτροπή παραλα-
βής του υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών έχει επισκε-
φθεί το εργοστάσιο στη Γαλλία για τον αρχικό έλεγχο των δε-
καοκτάμετρων λεωφορείων και εντός του καλοκαιριού ανα-
μένεται η παραλαβή μιας πρώτης παρτίδας δέκα λεωφορεί-
ων. Παράλληλα, βρίσκεται στο Ελεγκτικό Συνέδριο προς έγ-
κριση η ανάθεση της εκτέλεσης συγκοινωνιακού έργου από
τον ΟΑΣΑ σε ιδιώτη πάροχο με 211 καινούργια λεωφορεία σε
Ανατολική και Δυτική Αττική, ενώ είναι στον αέρα διαγωνι-
σμός για τη μίσθωση 300 νέων λεωφορείων από την ΟΣΥ ΑΕ.
Συνολικά, μιλάμε για άμεση ανανέωση με 951 καινούργια λε-
ωφορεία, από τα σχεδόν 1.300 λεωφορεία που κυκλοφορούν
καθημερινά στην Αττική. Παράλληλα, σχεδιάζουμε νέο δια-
γωνισμό για την προμήθεια επιπλέον 700 νέων ηλεκτρικών
λεωφορείων που θα διατεθούν σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη.
Πολύ σύντομα, λοιπόν, θα έχουμε πετύχει την ανανέωση της
πλειοψηφίας του στόλου των λεωφορείων, η οποία θα ολο-
κληρωθεί με τον τελευταίο διαγωνισμό. Αξίζει επιπλέον να
αναφέρουμε ότι δεν μιλάμε απλά για την αγορά νέων λεωφο-
ρείων, αλλά για την αναβάθμιση του στόλου σε τεχνολογίες
φιλικές προς το περιβάλλον και τις πόλεις μας.

Η ηλεκτροκίνηση έχει μπει για τα καλά στη ζωή μας, γε-
γονός που επιβεβαιώνεται και από τις ταξινομήσεις των
νέων ηλεκτρικών οχημάτων. Ωστόσο, και σύμφωνα με
την ενωσιακή μας υποχρέωση, θα πρέπει ως χώρα να
στραφούμε και σε άλλες μορφές μετακίνησης, όπως εί-
ναι αυτή της υδρογονοκίνησης. Σήμερα, στη χώρα μας
λειτουργεί πιλοτικά ένας σταθμός, στον «Δημόκριτο».
Πώς σχεδιάζει το υπουργείο την ένταξη της τεχνολογίας
του υδρογόνου στη μετακίνηση;

Γνωρίζουμε καλά ότι το μέλλον των μεταφορών είναι πράσι-
νο. Όταν μιλάμε για σύγχρονες μεταφορές και για νέες τε-
χνολογίες, ασφαλώς περιλαμβάνουμε και την υδρογονοκί-
νηση ως κομμάτι της ηλεκτροκίνησης. Διότι χωρίς το υδρο-

γόνο δεν μπορεί να επιτευχθεί πλήρης εξηλεκτρισμός του
στόλου, ιδίως για τα βαρέα οχήματα. Έτσι, έχουμε εντάξει
στα άμεσα σχέδιά μας την υδρογονοκίνηση. Μάλιστα, το
πρώτο λεωφορείο υδρογόνου βρίσκεται ήδη στην Ελλάδα πι-
λοτικά, ενώ έχουμε ήδη εκδώσει τη σχετική υπουργική από-
φαση για την αδειοδότηση των πρατηρίων υδρογόνου και
προχωράμε στην ωρίμανση διαγωνισμού για την προμήθεια
νέων λεωφορείων υδρογόνου στον στόλο μας. 

Ο ΟΑΣΑ αναμένεται να εκπονήσει Στρατηγικό Σχέδιο
Μεταφορών για την Αττική, στο οποίο ενεργό ρόλο θα
έχουν και οι πολίτες. Πώς οραματίζεστε την αστική με-
τακίνηση συνολικά; Ποια στάδια θα πρέπει να ολοκλη-
ρωθούν για να αναβαθμιστούν πλήρως οι παρεχόμενες
υπηρεσίες προς τους πολίτες;

Υποχρέωσή μας στο υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών
είναι να αφουγκραζόμαστε τους πολίτες και να καλύπτουμε
τις ανάγκες και τις απαιτήσεις του επιβατικού κοινού. Στόχος
μας είναι να δημιουργήσουμε τόσο στην Αθήνα όσο και στη
Θεσσαλονίκη ένα σύγχρονο συγκοινωνιακό πλέγμα σύμφω-
να με τα πρότυπα των πλέον αναπτυγμένων ευρωπαϊκών πό-
λεων που θα ανταποκρίνεται στις αυξημένες απαιτήσεις των
επιβατών, αλλά και στις νέες συνθήκες και τα δεδομένα που
επιβάλλει η κλιματική αλλαγή. Στο πλαίσιο, λοιπόν, της συνο-
λικής αναβάθμισης των υπηρεσιών των αστικών συγκοινω-
νιών, απαιτείται όχι μόνο η προμήθεια νέων λεωφορείων, αλ-
λά μια ολιστική προσέγγιση, που περιλαμβάνει την αναθεώ-
ρηση της δρομολογιακής πολιτικής, την εξασφάλιση της
προσβασιμότητας και της συμπερίληψης στα ΜΜΜ, καθώς
και τον εκσυγχρονισμό των μέσων με νέες τεχνολογίες, όπως
οι έξυπνες στάσεις και οι ανέπαφες πληρωμές που πρόσφα-
τα παρουσιάσαμε στο Ζάππειο.

Στην Αθήνα δρομολογούνται αλλαγές, σύμφωνα με τον

σχεδιασμό του υπουργείου και των εμπλεκόμενων φο-

ρέων. Για τις αστικές συγκοινωνίες της Θεσσαλονίκης

ποιος είναι ο σχεδιασμός; Σε λίγους μήνες οι κάτοικοι

και επισκέπτες της πόλης θα έχουν στη διάθεσή τους

ακόμη ένα μέσο μεταφοράς, το μετρό, μια πολύ σημαντι-

κή πράσινη υποδομή η οποία θα αναβαθμίσει το υφιστά-

μενο συγκοινωνιακό έργο. Ο ΟΑΣΘ ενισχύθηκε, επίσης,

με επιπλέον 110 ηλεκτρικά λεωφορεία. Ποια τα επόμενα

βήματα;

Η κατεύθυνση της ελληνικής κυβέρνησης στην ενίσχυση του

συγκοινωνιακού έργου στη συμπρωτεύουσα και στη διευκό-

λυνση των πολιτών που έχουν μεγαλύτερη ανάγκη είναι εμ-

φατική. Για αυτό, άλλωστε, από τα 250 νέα ηλεκτρικά λεωφο-

ρεία που παραλάβαμε τα 110 πήγαν στη Θεσσαλονίκη. Με τα

νέα αυτά λεωφορεία πετυχαίνουμε ανανέωση του στόλου της

Θεσσαλονίκης σε ποσοστό 30%. Και με τη νέα προμήθεια των

700 ηλεκτρικών λεωφορείων που προανέφερα η ανανέωση

του στόλου θα ολοκληρωθεί και στη Θεσσαλονίκη. Παράλλη-

λα, βρίσκονται σε διαβούλευση τα τεύχη διαγωνισμού από

τον ΟΣΕΘ για την παραχώρηση μέρους του συγκοινωνιακού

έργου, ενώ τις επόμενες εβδομάδες θα τεθεί προς διαβού-

λευση σχέδιο νόμου για τη ριζική αναδιοργάνωση του ΟΑΣΘ,

διασφαλίζοντας τον δημόσιο χαρακτήρα του. Την ίδια στιγμή,

ο ΟΣΕΘ βρίσκεται σε πορεία ολοκλήρωσης της αναδιοργά-

νωσης της δρομολογιακής πολιτικής των λεωφορείων, η

οποία πλέον καθίσταται απαραίτητη, εφόσον τα λεωφορεία

θα πρέπει να λειτουργούν συνεργατικά με το μετρό, τροφο-

δοτώντας το με επιβάτες από τον Νοέμβριο που ξεκινάει τη

λειτουργία του.Γ
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«Στόχος μας η πλήρης
ανανέωση του στόλου

των λεωφορείων»

στη
Ρεγγίνα 

Σαβούρδου
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H
επαναλειτουργία της Θεολογικής Σχολής
της Χάλκης είναι πάντα από τα θέματα
που είναι στην ατζέντα του ελληνοτουρ-

κικού διαλόγου. Ο ίδιος ο Ερντογάν έχει πρόσφα-
τα δηλώσει ότι «κάνουμε ακόμη προσπάθειες για
να ανοίξουμε τη Θεολογική Σχολή της Χάλκης.
Αναμένουμε από τη γείτονά μας την ίδια εποικο-
δομητική προσέγγιση σχετικά με τα προβλήματα
που αντιμετωπίζει η τουρκική μειονότητα στην
Ελλάδα στον τομέα της εκπαίδευσης», προσθέ-
τοντας όμως ότι δεν υπάρχει νομική βάση ώστε
να ανοίξει και πάλι η Θεολογική Σχολή ως ιδιωτι-
κό ανώτατο εκπαιδευτικό ίδρυμα, ενώ το Οικου-
μενικό Πατριαρχείο έχει απορρίψει την πρόταση

για λειτουργία της Θεολογικής Σχολής εντός
κρατικού πανεπιστημίου που θα υπάγεται στην
αρμοδιότητα και έλεγχο του Ανώτατου Συμβουλί-
ου Εκπαίδευσης.

Τώρα τη σκυτάλη πήρε ο Τούρκος υπουργός
Παιδείας Γιουσούφ Τεκίν, ο οποίος τις προηγούμε-
νες μέρες επισκέφτηκε τη σχολή και συναντήθηκε
με τον ηγούμενο διευθυντή της και δήλωσε ότι η
απόφαση του Συνταγματικού Δικαστηρίου, βάσει
της οποίας έκλεισε η Θεολογική Σχολή το 1971, δεν
αναφερόταν ονομαστικά σε αυτήν και το κλείσιμό
της έγινε με ερμηνεία της απόφασης. Ο ίδιος είπε
ότι επεξεργάζεται σχέδια για την επαναλειτουργία
της όταν ληφθεί η πολιτική απόφαση. 

Προβληματισμός στην Αθήνα
Στην Αθήνα υπάρχει προβληματισμός

διότι γνωρίζουν ότι ο Ερντογάν χρησιμο-
ποιεί το θέμα της επαναλειτουργίας της
σχολής που αφορά τα θεμελιώδη ανθρώπι-
να και μειονοτικά δικαιώματα ώστε να εξω-
ραΐζει την εικόνα του στο εξωτερικό, απ’
όπου οι πιέσεις για τη σχολή είναι διαρκείς,
αλλά και για να διμεροποιήσει το θέμα με
την Ελλάδα ζητώντας ανταλλάγματα στη Θράκη.

Η κυβέρνηση Ερντογάν -ειδικά μετά τις δημοτι-
κές εκλογές και την ήττα που υπέστη το κυβερνών
ΑΚΡ- στέλνει μηνύματα ότι θα υπάρξει ένα κύμα
δημοκρατικών μεταρρυθμίσεων στην προσπάθειά
της να επιτύχει συναινέσεις και να προωθήσει την
αλλαγή του Συντάγματος. Όμως, η επαναφορά σε-
ναρίων για την επαναλειτουργία της Θεολογικής
Σχολής είναι παλιά και δεν είναι άσχετη με το γε-
γονός ότι όχι μόνο η ΕΕ αλλά και η Ουάσιγκτον τις
τελευταίες δεκαετίες θέτουν το ζήτημα επαναλει-
τουργίας της Θεολογικής Σχολής, με προσωπικές
παρεμβάσεις μάλιστα Αμερικανών πρόεδρων. Το
2009 ο Αμερικανός πρόεδρος Μπαράκ Ομπάμα
στην επίσκεψή του στην Κωνσταντινούπολη έθεσε

το θέμα της Θεολογικής Σχολής, ενώ το
2010 στην επίσκεψη του Ερντογάν στην
Αθήνα και στη συνάντησή του με τον Γ. Πα-
πανδρέου δήλωσε ότι σύντομα θα υπάρξει
λύση στο θέμα του Ορφανοτροφείου και
της Θεολογικής Σχολής της Χάλκης, συν-
δέοντάς το όμως με την εκλογή μουφτή-

δων και τη λειτουργία των δύο τζαμιών στην
Αθήνα.

Η σκοτεινή ατζέντα του «σουλτάνου»
Στις 26 Μαρτίου 2012 ο Ομπάμα στη συνάντησή

του με τον Ερντογάν στη Σεούλ έθεσε και πάλι το
ζήτημα της Χάλκης και εξέφρασε την ικανοποίησή
του, καθώς νόμιζε ότι ο Ερντογάν θα τηρήσει άμε-
σα τις υποσχέσεις που του έδινε. Έκτοτε με κάθε
τρόπο και σε κάθε ευκαιρία η Τουρκία δηλώνει
«πρόθυμη» και «έτοιμη» να επιτρέψει την επανα-
λειτουργία της Θεολογικής Σχολής της Χάλκης,
συνδέοντάς την ευθέως με τη Θράκη, που η ατζέν-
τα της σταθερά περιλαμβάνει το εκπαιδευτικό, την
αναγνώριση των ψευδομουφτήδων και τη νομιμο-
ποίηση της λειτουργίας συλλόγων που έχουν στον
τίτλο τους τον όρο «τουρκικός».

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Τουρκικά παιχνίδια 
με τη Θεολογική 

Σχολή της Χάλκης

Ο Ερντογάν χρησιμοποιεί το θέμα της επαναλειτουργίας της, ζητώντας
ανταλλάγματα για τους ψευδομουφτήδες και τη νομιμοποίηση συλλόγων

που έχουν στον τίτλο τους τον όρο «τουρκικός»

«Χαστούκι» σε Ταγίπ από το Ανώτατο Δικαστήριο:
Αντισυνταγματικές οι καρατομήσεις διοικητών
τραπεζών και ο διορισμός πρυτάνεων από τον ίδιο

Ο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν ενήργησε αντισυνταγματικά όταν εξέδωσε ένα διάταγμα το 2016 που
αλλάζει τον τρόπο διορισμού των πρυτάνεων στα πανεπιστήμια, όπως αποφάσισε χθες το ανώτατο
δικαστήριο της Τουρκίας. Στο πλαίσιο της κατάστασης έκτακτης ανάγκης που επιβλήθηκε μετά το
αποτυχημένο πραξικόπημα του 2016, ο Ερντογάν εξέδωσε διάταγμα που καταργούσε την εκλογική
διαδικασία για την επιλογή πρυτάνεων, δίνοντας στον εαυτό του την εξουσία να διορίζει τον έναν από
τους τρεις υποψηφίους που πρότεινε το Συμβούλιο Ανώτατης Εκπαίδευσης.

Το Συνταγματικό Δικαστήριο έκρινε ότι αυτό είναι αντισυνταγματικό και θα πρέπει να αλλάξει η
διαδικασία διορισμού με προεδρικό διάταγμα. Σε αυτό το πλαίσιο έδωσε στην κυβέρνηση έναν χρό-
νο για να συντάξει νέα νομοθεσία σχετικά με την επιλογή των πρυτάνεων.

Το δικαστήριο αποφάσισε επίσης ότι είναι αντισυνταγματικό να «καρατομεί» ο Τούρκος πρόεδρος
τους διοικητές της κεντρικής τράπεζας της χώρας πριν από την ολοκλήρωση της θητείας τους. Οι δι-
οικητές των κεντρικών τραπεζών διορίζονται για περίοδο τεσσάρων ετών, ωστόσο ο Ερντογάν έχει
πολλές φορές προχωρήσει αιφνιδιαστικά στην αντικατάστασή τους τα τελευταία χρόνια, με αποτέ-
λεσμα κανένας από τους πέντε διοικητές να μην έχει ολοκληρώσει τη θητεία του από το 2016. 

ΒΡOΜΙΚΟΣ ΜΟΧΛΟΣ ΠΙΕΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗ ΘΡΑΚΗ
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Σ
τις 9 Ιουνίου οι Ελληνίδες και οι Έλλη-
νες εκλέγουμε τους ευρωβουλευτές
που θα μας εκπροσωπούν για τα επόμε-

να πέντε χρόνια στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο.
Στο κορυφαίο, δηλαδή, ευρωπαϊκό κέντρο λή-
ψης αποφάσεων, όπου σχεδόν το 70% των απο-
φάσεων που λαμβάνονται σε αυτό έρχεται
ύστερα στο Ελληνικό Κοινοβούλιο για επικύ-
ρωση. 

Το θετικό αποτύπωμα της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης -ακόμα κι αν καμιά φορά δεν το αντιλαμβα-
νόμαστε- βρίσκεται παντού γύρω μας και καθο-
ρίζει σε μεγάλο βαθμό την καθημερι-
νότητά μας. Για τον λόγο αυτό είναι
πολύ σημαντικό να μας εκπροσωπούν
ευρωβουλευτές ικανοί να υπερασπί-
ζονται τα εθνικά μας συμφέροντα και
να φέρνουν οφέλη στην Ελλάδα. 

Η Νέα Δημοκρατία είναι το κόμμα
εκείνο που ξέρει πολύ καλά να δίνει
μάχες στις Βρυξέλλες και να τις κερ-
δίζει και είμαστε περήφανοι που η
παράταξή μας πιστώνεται τη ληξιαρ-
χική πράξη γέννησης της ευρωπαϊ-
κής Ελλάδας. Παρά τις τότε σειρήνες
του λαϊκισμού εμείς πιστέψαμε στο
όραμα της ενωμένης Ευρώπης και
ήμασταν, επίσης, το κόμμα εκείνο
που το δραματικό 2015 βάλαμε πλάτη
ως αντιπολίτευση τότε για να παρα-
μείνει η Ελλάδα μέλος της ευρωπαϊ-
κής οικογένειας. 

Από το 2019, όπου οι πολίτες μάς εμπιστεύτη-
καν με την ψήφο τους, η Νέα Δημοκρατία με
πρόεδρό της και πρωθυπουργό της χώρας τον
Κυριάκο Μητσοτάκη δίνει συνεχή αγώνα για να
αναπτυχθεί η χώρα μας, να αφήσει πίσω τον
κακό εαυτό της και να ενισχυθεί η ελληνική οι-
κονομία. Αυτά τα πέντε χρόνια έχουμε καταφέ-
ρει η οικονομία της χώρας να αναπτύσσεται με
ρυθμούς υπερδιπλάσιους της Ευρωζώνης, να
μειώνεται το δημόσιο χρέος (καταγράφοντας το
2023 τη δεύτερη μεγαλύτερη μείωση χρέους
στην ΕΕ σε σχέση με το 2022 ως προς το ΑΕΠ)
και να πέφτουν συνεχώς τα επιτόκια με τα
οποία δανειζόμαστε. 

Παράλληλα, καταφέραμε μετά από 13 χρόνια
5 οίκοι πιστοληπτικής αξιολόγησης να μας δώ-
σουν το 2023 και πάλι την επενδυτική βαθμίδα,
πετύχαμε το 50% του ΑΕΠ να είναι εξαγωγές και
με μεθοδική δουλειά και πειθαρχία στις προ-
εκλογικές μας δεσμεύσεις, καταφέραμε να
βρίσκεται η Ελλάδα στην πρώτη πεντάδα των
χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ως προς την
απορρόφηση των πόρων και του Ταμείου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας και του ΕΣΠΑ
2021-2027. 

Αυτό το «οικονομικό θαύμα», όπως το χαρα-
κτήρισε ο Μάνφρεντ Βέμπερ, ήταν που μας
επέτρεψε να ενισχύσουμε μισθούς και συντά-
ξεις, δημιουργώντας ένα ανάχωμα στο υπ’
αριθμόν ένα πρόβλημα που αντιμετωπίζουν τα
ελληνικά νοικοκυριά, το εισαγόμενο κύμα
ακρίβειας. Έτσι, από το 2019 μέχρι και σήμερα,
αυξήσαμε τον κατώτατο μισθό κατά 27,7%, φτά-
νοντας στα 830 ευρώ, αυξήσαμε τους μισθούς
των δημόσιων υπαλλήλων για πρώτη φορά

έπειτα από 14 χρόνια, ενώ για πρώτη
φορά ύστερα από 12 χρόνια «ξεπαγώ-
σαμε» τις τριετίες, αυξήσαμε τις συν-
τάξεις (επίσης για πρώτη φορά ύστερα
από 12 χρόνια) και επιπλέον αυξήσαμε
το αφορολόγητο κατά 1.000 ευρώ για
οικογένειες με παιδιά.

Πέντε χρόνια τώρα, η Νέα Δημοκρα-
τία αγωνίζεται με σκοπό να προοδεύ-
σει η Ελλάδα και να έρθει ακόμα πιο
κοντά στην Ευρώπη, σε όλα τα επίπε-
δα, καλύπτοντας γοργά το χαμένο έδα-
φος από τη δεκαετία της οικονομικής
ύφεσης. Αυτός ο αγώνας πρέπει να συ-
νεχιστεί εντός και εκτός συνόρων.
Έχουμε φτάσει τη χώρα σε ένα πολύ
καλό επίπεδο ανάπτυξης, όμως υπάρ-
χουν πολλά που πρέπει να κάνουμε για
να εξασφαλίσουμε ότι ο κακός εαυτός

μας δεν θα πάρει ποτέ ξανά τα ηνία. Η Ελλάδα
αυτή τη στιγμή δεν έχει περιθώριο ούτε για πει-
ράματα ούτε για πισωγυρίσματα. 

Η χώρα έχει ανάγκη από σταθερότητα, συνέ-
πεια και συνέχεια, για να παραμείνει σε ανοδι-
κή τροχιά. Η Νέα Δημοκρατία, ως το πιο ισχυρό
μέλος του μεγαλύτερου κεντροδεξιού κόμμα-
τος στην Ευρώπη, του Ευρωπαϊκού Λαϊκού
Κόμματος, ξέρει και μπορεί να διεκδικεί στις
Βρυξέλλες, ξέρει να φέρνει θετικά αποτελέ-
σματα και ξέρει να εκπροσωπεί τα συμφέροντα
της πατρίδας μας. Για εμάς, είναι άμεση προτε-
ραιότητα η διαφύλαξη της θέσης της Ελλάδας
στην Ευρώπη, ώστε να καταφέρουμε να έρθου-
με ακόμα πιο κοντά σε αυτήν και όπου έχουμε
τη δυνατότητα να την ξεπεράσουμε κιόλας. 

Στις 9 Ιουνίου, λοιπόν, ψηφίζουμε τους ευρω-
βουλευτές που είναι σε θέση να διεκδικήσουν
για τη χώρα μας περισσότερους πόρους, ενιαία
αμυντική θωράκιση, ενιαία μεταναστευτική πο-
λιτική και ανταγωνιστική οικονομία προς όφε-
λος των πολλών. Στο ευρωπαϊκό αυτό κάλεσμα
εθνικής ευθύνης και πολιτικής ωριμότητας η
Νέα Δημοκρατία δηλώνει παρούσα.

Γυναίκες και κλιματική 
αλλαγή: Η «θεραπευτική» 
επίδραση της ισότητας

Η
κλιματική αλλαγή είναι ένα από τα μεγαλύτερα παγκόσμια

φαινόμενα που αντιμετωπίζουμε σήμερα, με τις γυναίκες

να επηρεάζονται πολύπλευρα, ιδιαίτερα αν ανήκουν σε

ευάλωτες κοινότητες.

Βάσει πρόσφατης έκθεσης του Οργανισμού Τροφίμων & Γεωργίας

των Ηνωμένων Εθνών, προκύπτει ότι στις αγροτικές περιοχές των

αναπτυσσόμενων χωρών, η κλιματική αλλαγή επηρεάζει σε μεγαλύ-

τερο βαθμό τις γυναίκες, οι οποίες είτε απασχολούνται περισσότερο

σε οικιακές εργασίες είτε δεν διαθέτουν τους απαιτούμενους πό-

ρους για να προσαρμοστούν στα νέα δεδομένα.

Για τις γυναίκες και τα κορίτσια, παγκοσμίως, η

κλιματική αλλαγή δεν είναι απλώς ένα καιρικό

φαινόμενο αλλά μία συνθήκη που μπορεί να πλή-

ξει ακόμη και τα δικαιώματά τους.

Δεν είναι, άλλωστε, τυχαίο το γεγονός ότι μετά

από κάθε φυσική καταστροφή, οφειλόμενη στην

κλιματική αλλαγή, ο μεγαλύτερος αντίκτυπος εν-

τοπίζεται στον γυναικείο πληθυσμό, σε κάθε γω-

νιά της Γης.

Η κοινωνική, οικονομική αλλά και οικολογική

διάσταση του φαινομένου φέρνει και πάλι στο

επίκεντρο τον ρόλο των έμφυλων ανισοτήτων, ως

έναν από τους πιο κρίσιμους παράγοντες που επι-

δεινώνουν την κατάσταση σε παγκόσμιο επίπεδο.

Είτε πρόκειται για το μισθολογικό χάσμα είτε

για τον στερεοτυπικό ρόλο της γυναίκας εντός της

οικογένειας, είναι σίγουρο πως, εν γένει, οι κρί-

σεις δημιουργούν μια περαιτέρω ευαλωτότητα στις γυναίκες.

Είναι εκείνες που «τυπικά» αμείβονται με χαμηλότερους μισθούς,

βιώνουν πιο έντονα την οικονομική αβεβαιότητα, ενώ είναι και πιο

πιθανό να εγκαταλείψουν την εργασία τους σε περιόδους κρίσης,

προκειμένου να φροντίσουν το σπίτι. 

Και ο κοινός παρονομαστής αυτού του φαύλου κύκλου παραμένει

σταθερά ο ίδιος: οι έμφυλες ανισότητες.

Η οπτική του φύλου και στην περιβαλλοντική προσέγγιση είναι κά-

τι παραπάνω από αναγκαία, ώστε να αντιληφθούμε το μέγεθος της

επιρροής που έχει στις γυναίκες, τους κινδύνους αλλά και τις συνέ-

πειες στην κοινωνία.

Η επίτευξη και επίδραση της ουσιαστικής ισότητας σε κάθε πτυχή

της οικονομικής και κοινωνικής ζωής, συμπεριλαμβανομένης και

της περιβαλλοντικής κρίσης, είναι βέβαιο πως θα λειτουργήσει θε-

ραπευτικά στο σύνολο της κοινωνίας, αποτελώντας ένα μεγάλο μέ-

ρος της λύσης των προβλημάτων που αντιμετωπίζει η παγκόσμια

κοινότητα.

Με τη δημιουργία ευκαιριών, την ίση μεταχείριση, τη διασφάλιση

των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, την ισότιμη υποστήριξη και ανάδειξη

κάθε μέλους της κοινωνίας, με στόχο τη δημιουργία ενός δίκαιου,

ανθεκτικού και βιώσιμου περιβάλλοντος για όλους, χωρίς διακρί-

σεις και αποκλεισμούς.

της
Μαρίας-

Αλεξάνδρας 
Κεφάλα

Υφυπουργός 
Κοινωνικής 

Συνοχής 
& Οικογένειας,

βουλευτής 
Ιωαννίνων, 
παιδίατρος

της
Μαρίας 

Συρεγγέλα

Γραμματέας 
της Πολιτικής

Επιτροπής 
της Νέας 

Δημοκρατίας 
και Βουλευτής
του Β2 Δυτικού
Τομέα Αθηνών 

Στον λαϊκισμό απαντάμε 
με υπεύθυνο πατριωτισμό
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«Το να είσαι Ευρωπαίος σημαίνει 
να προσπαθείς να εξισορροπήσεις ηθικά,
πνευματικά και υπαρξιακά τις αντίθετες
θεωρίες και πράξεις της πόλης 
του Σωκράτη και της πόλης του Ησαΐα»

(George Steiner, Αμερικανός λογοτέχνης,

φιλόσοφος, κριτικός)

Η
Ευρωπαϊκή Ένωση για πολλούς με-

λετητές της ευρωπαϊκής και παγκό-

σμιας ιστορίας αποτέλεσε μια ιστορι-

κή νομοτέλεια. Σε αυτήν συνέβαλε καταλυτικά

η πολιτιστική ομοιογένεια αλλά και η κοινή ρί-

ζα των πολλαπλών οικονομικών και κοινωνι-

κών προβλημάτων. Στο τοπίο αυτό ανθοφόρη-

σε και καρποφόρησε το όραμα της Ενωμένης
Ευρώπης.

Ωστόσο, η Ευρωπαϊκή Ένωση ως ένα μόρ-

φωμα πολυεθνικό δεν συνιστά μία μόνιμη κα-
τάσταση (πολιτική, οικονομική, κοινωνική…)

αλλά μία διαδικασία «εν τω γίγνεσθαι».

Σε μια εποχή και σε έναν κόσμο που χαρα-

κτηρίζεται από συνεχείς μεταβολές, από οικο-

νομικούς και κοινωνικούς μετασχηματισμούς,

από γρήγορες επιστημονικές και τεχνολογικές

εξελίξεις, έντονες δημογραφικές ανακατατά-
ξεις και από μεγάλα μεταναστευτικά ρεύματα η

Ευρώπη αποτελεί τη μόνη «σταθερά» για την

ευδοκίμηση του πολιτισμού, του ορθολογι-
σμού και της ειρηνικής συνύπαρξης μεταξύ
κρατών και λαών.

Για να επιτευχθούν, όμως, όλα αυτά προ-

απαιτείται η ενεργός συμμετοχή του Ευρωπαί-

ου πολίτη στη χάραξη μιας νέας πορείας όπου

θα συμπορεύονται το όραμα με την πραγματι-

κότητα (ρεαλισμό), η γνώση με την εφαρμογή

και η επιστήμη με την ηθική.

Αυτούς τους προβληματισμούς-ζητούμενα

φιλοδοξεί να συνυφάνει η Συνθήκη της Λισα-

βόνας (2007/2009) ως μία προσπάθεια να κα-

ταστεί ο πολίτης κέντρο των αποφάσεων και

πρωταγωνιστής των εξελίξεων. Ένας πολίτης

«δημιουργός πολιτικής» και όχι «καταναλω-

τής» πολιτικών-ιδεολογικών υποπροϊόντων

και ιδεολογημάτων. Ένας πολίτης με πνεύμα

εξωστρέφειας που θα πηγάζει-εμπλουτίζεται

από τις αρετές της ευρωπαϊκής παράδοσης. Ο

πολίτης μπορεί και πρέπει να καταστεί το επί-

κεντρο της πολιτικής. 

Γιατί διαφορετικά τίθεται το μεγάλο δίλημ-

μα: «Ή θα αναπτυχθούμε προς την κοινωνία
των πολιτών ή θα οπισθοδρομήσουμε στην
κοινωνία των ειδικών και των τεχνοκρατών».

Πάνω σε αυτόν τον προβληματισμό η Συνθή-
κη της Λισαβόνας ενισχύει τον ρόλο του πολίτη

αλλά και του Ευρωκοινοβουλίου ως θεσμικού

οργάνου. Η ενδυνάμωση και των δύο κρίνεται

απαραίτητη, γιατί η παγκοσμιοποίηση ως φαι-

νόμενο είναι γεγονός με τις πολλαπλές προ-

κλήσεις και ευκαιρίες που τη συνοδεύουν.

Ειδικότερα αυτή (παγκοσμιοποίηση) αυξά-

νει τον πλούτο αλλά και τη φτώχεια ταυτόχρονα

σε κάποιες χώρες. Επιτρέπει ή και διευκολύνει

την οικοδόμηση μιας παγκόσμιας πολιτιστικής

ταυτότητας έξω από τα όρια που επιβάλλουν η
γλώσσα, το έθνος, η θρησκεία και η
καταγωγή.

Παγκοσμιοποίηση, όμως, σημαί-

νει και φτώχεια, απειλή για το περι-

βάλλον, εθνοτικές συγκρούσεις και

παγκόσμια μετανάστευση. Η δεσπο-
τεία της αγοράς, οι αδικίες, οι πόλε-
μοι, η τρομοκρατία και ο ρατσισμός
(άλλοτε υπόρρητος κι άλλοτε ως εκ-

φρασμένη συμπεριφορά) συνιστούν

το αρνητικό πρόσωπο της παγκο-

σμιοποίησης.

Απέναντι, λοιπόν, σε αυτήν τη νέα

πραγματικότητα, με τις ευκαιρίες

αλλά και τα αδιέξοδά της, η Συνθήκη

της Λισαβόνας απαντά με την ανάδειξη της δύ-

ναμης του πολίτη ως πυρηνικού στοιχείου του

νέου πολιτισμού, του νέου ανθρωπισμού, της
νέας πολιτικής.

Ειδικότερα ο Ευρωπαίος πολίτης απέναντι

στον υπερκαταναλωτισμό, την ιδεολογική κε-

νότητα, το έλλειμμα ιδεών, ιδεωδών και αξιών

μπορεί να αγωνιστεί και να διεκδικήσει την

«επιστροφή» στον σύγχρονο ανθρωπισμό, την

αλληλεγγύη, την ισότητα ευκαιριών, τον σεβα-

σμό των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, την επι-

στροφή, δηλαδή, στις διαχρονικές ανθρώπινες

αξίες και στον πολιτισμό. 

Επίσης, ο Ευρωπαίος πολίτης μπορεί να

οραματιστεί και να διεκδικήσει μια δημοκρα-
τία με ισχυρή αποκέντρωση, διαφάνεια και

συμμετοχή. Βιώσιμη ανάπτυξη, κοινωνική δι-
καιοσύνη και σεβασμό στην πολιτιστική δια-
φορετικότητα.

Και όλα αυτά ο πολίτης μπορεί να

τα πετύχει σε μια ισχυρή Ευρωπαϊκή

Ένωση. Σε μια Ευρώπη που εγγυάται

την πολυμορφία και τη δημοκρατική

διακυβέρνηση. Όπλα του πολίτη και

της Ευρώπης είναι ο διάλογος, η ανε-
κτικότητα και διαπολιτισμική επικοι-
νωνία.

Βέβαια δεν πορευόμαστε στη λογι-

κή του αλαζονικού μύθου περί «ανω-
τερότητας» της Ευρώπης και κατωτε-

ρότητας των άλλων, της Ανατολής. Η

κοινωνική και πολιτική φιλοσοφία

του Ευρωπαίου πολίτη είναι ο άνθρω-

πος ως «αυταξία», χωρίς προσδιορι-

σμούς του χρώματος, της φυλής, της θρη-
σκείας και της καταγωγής.

Η Συνθήκη της Λισαβόνας αναγνωρίζει και

προβάλλει την αποδοχή της πραγματικότητας

πως η Ευρώπη αποτελεί ένα μωσαϊκό πολιτι-
σμών που πηγάζει από τις ιδιαίτερες γεωγρα-

φικές, οικονομικές, ιστορικές και κοινωνικές

συνθήκες των διαφόρων εθνών-κρατών.

Η Ευρώπη, δηλαδή, ως γεωγραφική και πο-

λιτισμική έννοια και οντότητα χαρακτηρίζεται

από την πολυμορφία και την πολυποικιλία σε

όλες τις εκδοχές της. Αυτή την πραγματικότητα

υποχρεούται να κατανοήσει και να υπηρετήσει

ο πολίτης μέσα από ατομικές ή συλλογικές

δράσεις. Ένας πολίτης που δεν θα αρέσκεται

να υπερασπίζεται τη δική του διαφορετικότητα

αλλά να μάχεται για τη διαφορετικότητα του

άλλου. Αυτό αποτελεί και το βάθρο της δημο-

κρατίας, της προόδου και της ίδιας της ζωής.
Εξάλλου η μεγάλη δικαίωση των οραματι-

στών της ΕΕ και το μεγάλο ζητούμενο της ευ-
ρωπαϊκής ενοποίησης είναι «να συμφιλιώσει
την πολιτική ενότητα με την πολλαπλότητα χω-
ρίς να βλάψει τις ελευθερίες και την αρχή της
ισότητας όχι μόνον ανάμεσα στους πολίτες αλ-
λά και ανάμεσα στα κράτη-μέλη της. Να υλο-
ποιήσει μια ενσωμάτωση που θα σέβεται τόσο
την πολιτική κυριαρχία των κρατών όσο και την
πολιτιστική ταυτότητα των εθνών. Το ζητούμε-
νο είναι να μη θυσιαστεί η πολλαπλότητα στην
ενότητα, η διαφορά στην ταυτότητα» (δημοσί-
ευμα Θανάση Γιαλκέτση, «Κυριακάτικη Ελευ-
θεροτυπία», 29 Μαΐου 1994). 

Επιπρόσθετα ο πολίτης ως πυρηνικό στοι-
χείο μιας δημοκρατικής πορείας θα πρέπει να
γνωρίζει την αναγκαιότητα της σύνθεσης των
αντιθέτων -ως κοσμοποιού αρχής- και όχι της
απόρριψης του «άλλου», του «ξένου». Η κατη-
γοριοποίηση των ανθρώπων με βάση τα στερε-
ότυπα του παρελθόντος σκιάζει το όραμα της
Ευρώπης και συνιστά όνειδος για τον άνθρω-
πο-Ευρωπαίο του 21ου αιώνα. 

Οι υποχρεώσεις, λοιπόν, του νέου Ευρω-
παίου πολίτη δεν εξαντλούνται στην αναγνώ-

ριση και αποδοχή της πολιτισμικής πολυφω-
νίας αλλά στη δυνατότητα να συνθέτει τα δια-

φορετικά και μέσα από αυτή τη σύνθεση να

επιδιώκει την ισορροπία και την αρμονία. Μό-

νον έτσι βρίσκει δικαίωση και ο αιώνιος λό-

γος του Ηράκλειτου περί αρμονίας του σύμπαν-

τος που πηγάζει από τη σύνθεση των αντιθέτων

Ευρωπαϊκή Ένωση και Πολίτης

τoυ
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Γιαννακόπουλου

Φιλόλογος, 
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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«Και γαρ η λαλιά σου δήλον σε ποιεί» (Κατά
Ματθαίον Ευαγγέλιο κς΄ 73).

Ό,τι εμείς οι πολίτες γνωρίζουμε για τον κ.
Στέφανο Κασσελάκη, ως πολιτικό πρόσωπο, το
γνωρίζουμε από τον δικό του και μόνο λόγο.

Έτσι, είναι ο δικός του λόγος που αναδει-

κνύει τα χαρακτηριστικά της προσωπικότητάς

του ως πολιτικού: Αλαζονεία, αναξιοπιστία,

παραδοξολογία, συνθηματολογία…

Ιδού ελάχιστα παραδείγματα από αυτόν τον

λόγο.

(α) Για τον εαυτό του.

- «Είμαι το μεγαλύτερο αουτσάιντερ

που έχει περάσει από την πολιτική

σκηνή» (28/5/2024).

- «Δεν λέω ψέματα, αλλά όταν δεν

θέλω να πω κάτι, το υπονοώ ή δεν λέω

όλη την αλήθεια» (28/5/2024).

- «Το πρώτο που θα κάνω είναι η

κατάργηση των πολιτικών ασύλων, της

βουλευτικής ασυλίας» (28/5/2024).

- «Εάν υπάρχει ένα άτομο το οποίο

μπορεί να εμπνεύσει περισσότερο

από εμένα, να ενώσει όλο τον προ-

οδευτικό κόσμο, να διοικήσει τη χώρα

καλύτερα, να εκπροσωπήσει καλύτε-

ρα τη χώρα στο εξωτερικό, βρες το μου να το

στηρίξω» (25/5/2024). 

- «Όσον αφορά τους πρώην συντρόφους, ει-

λικρινά δεν ξέρω για ποιο λόγο υπάρχει τόσο

μίσος από πάρα πολλούς από εκείνους στο

πρόσωπό μου» (21/5/2024). 

(β) Για το πώς έγινε πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ.

- «Δεν με “φύτεψε” ο Αλέξης. Κανείς δεν με

“φύτεψε”» (15/3/2024).

- «Με “φύτεψε” ο Αλέξης Τσίπρας. Εκείνος

με “πότισε” στην πολιτική. Δεν θα πολιτευό-

μουν αν δεν υπήρχε ο Αλέξης» (1/9/2023).

(γ) Για τη δήλωση του πόθεν έσχες του.

- «Αύριο, στην ομιλία της Θεσσαλονίκης,

παρουσιάζω όλη μου την περιουσιακή κατά-

σταση» (2/6/2024). 

- «Δεν ισχύει το ότι θα δώσω το πόθεν έσχες

μου μετά τις ευρωεκλογές, θα το δώσω πριν

από τις ευρωεκλογές» (28/5/2024).

- «Αυτό (η δημοσιοποίηση του πόθεν έσχες

του) θα είναι 30 Ιουνίου» (13/3/2024).
- «Ο Έλληνας πολίτης γνωρίζει και το έσχες

μου και το πόθεν μου» (13/3/2024).
- «Παρουσιάζω την περιουσιακή μου κατά-

σταση εδώ μπροστά σας. Βλέπετε πίσω μου τα
στοιχεία για όλο το 2023. Δεν θα καταθέσω μό-
νο το πόθεν έσχες αυτού του κατάπτυστου νό-
μου. Θα παρουσιάσω δημόσια -όταν θα έχω

όλα τα έγγραφα από το IRS, διότι τα έχω ζητή-
σει ήδη- κάθε μου περιουσιακό στοιχείο και
πώς απέκτησα τα εισοδήματα μου» (3/6/2024).

(δ) Για τις σχέσεις του με τον κ. Αλέξη Τσίπρα.
- «Έχουμε επικοινωνία, μιλάμε δύο φορές

την εβδομάδα» (28/5/2024).
- «Μου έχει πει πως δεν θα ξαναγυρίσει

στην πολιτική» (28/5/2024).
- «Ο Τσίπρας δεν αμφισβήτησε εμένα προ-

σωπικά στο συνέδριο» (28/5/2024).
- «O ΣΥΡΙΖΑ (του Αλέξη Τσίπρα) δεν είχε με-

γάλη παρουσία στον κοινωνικό ιστό της χώ-
ρας» (8/10/2023).

- «Διεκδικώ την ηγεσία του ΣΥ-
ΡΙΖΑ για να τιμήσω την κληρονομιά
του Αλέξη» (1/9/2023).

(ε) Για την αμεσοδημοκρατία, την
αδιαμεσολάβητη σχέση, τα όργανα
του ΣΥΡΙΖΑ και τον νέο ΣΥΡΙΖΑ.

- «Όταν μου λένε “να σε δούμε
πρωθυπουργό”, τους λέω “θα γί-
νουμε πρωθυπουργός”»
(28/5/2024).

- «Είναι περισσότερη αμεσοδη-
μοκρατία και τα όργανα αυτά (η
Κεντρική Επιτροπή, το Εκτελεστικό
Γραφείο) να είναι στην υπηρεσία
της βάσης και όχι να φιλτράρουν

παραγοντιλίκι. Πρέπει οι άνθρωποι οι οποίοι
συμμετέχουν στα όργανα αυτά να μπορούν να
εκφράζουν τη βούληση της βάσης και να ενη-
μερώνουν και τη βάση από το γραφείο του
προέδρου* για τις συζητήσεις μας και τις ανα-
λύσεις μας» (23/5/2024).

- «Δεσμεύομαι να είμαστε μια ισχυρή αντι-
πολίτευση μετά τις 9 Ιουνίου, τότε ο πρόεδρος
του ΣΥΡΙΖΑ, ισότιμα προς όλους αυτούς τους
συμπολίτες μας και τα στελέχη που θα θέλουν
να συνεισφέρουν σε μια διαδικασία, θα αγκα-
λιάσει και επαγγελματικά θα χτίσει μια νέα κυ-
βέρνηση του μέλλοντος» (22/5/2024).

- «Όχι, δεν ισχύει αυτή η αίσθηση (ότι ο ίδιος
είναι πάνω από το κόμμα, πάνω από τα όργα-
να), διότι η βάση είναι πάνω από όλα τα όργανα
και πάνω από τον πρόεδρο» (22/5/2024).

- «Η αμεσοδημοκρατία είναι η δέσμευσή
μου. Ο ΣΥΡΙΖΑ δεν είναι ο ίδιος που ήταν το
2015. Και δεν πρέπει να είναι ο ίδιος»
(21/5/2024).

- «Για την αξιολόγηση του Δημοσίου, ξέρετε
ποιος πρέπει ν’ αξιολογεί; Ο Έλληνας πολίτης»
(27/4/2024). 

(στ) Για τους άλλους πολιτικούς αρχηγούς.
- «Οι πολιτικοί αρχηγοί έχουν προσωπικές

ατζέντες» (28/5/2024).
- «Οι πολιτικοί έχουν απογοητεύσει και

έχουν προδώσει τον κόσμο» (25/5/2024).
- «Η πολιτική ηγεσία απογοητεύει τον κό-

σμο, είτε επειδή μέχρι να φτάσει σε ένα σημείο
έχει επηρεαστεί από μηχανισμούς συμφερόν-

των είτε επειδή είναι κληρονομικό δικαίωμα
είτε δεν ξέρω τι άλλο» (22/5/2024).

(ζ) Για την επιστολή προς την πρόεδρο της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, με την οποία ο πρω-
θυπουργός καλεί την Κομισιόν να πάρει μέτρα
για την αντιμετώπιση της διαφοροποιημένης
τιμολογιακής πολιτικής που ακολουθούν
έναντι μεμονωμένων κρατών-μελών οι πολυε-
θνικές εταιρείες παραγωγής βασικών κατανα-
λωτικών προϊόντων.

Ο κ. Κασελλάκης, ενώ κατακρίνει τις εται-
ρείες αυτές για τα υπερκέρδη τους, εξέφρασε
την αποδοκιμασία του για την ενέργεια αυτή
του κ. Μητσοτάκη! 

(η) Για τη Βόρεια Μακεδονία.
- «Για το ποιο το νόημα να κυρώσουμε τώρα

τα μνημόνια, τώρα που το VMRO έχει αυτή τη
στάση, να ρωτήσετε τον κ. πρωθυπουργό».

- «Εάν είναι επιζήμια για τα εθνικά μας συμ-
φέροντα (η Συμφωνία των Πρεσπών), να πάνε
πάνω, στα Σκόπια, και να την αλλάξουν»
(31/5/2024). 

- «Υπάρχει μια συμφωνία την οποία η Ελλά-
δα μπορεί να κυρώσει και η οποία είναι επω-
φελής προς τη χώρα μας».

- «Τα μνημόνια δεν είναι (κυρωμένα). Και εί-
ναι επωφελή για τη χώρα μας αυτά. Και όντως
η ιστορία θα κρίνει αυτή τη συμφωνία» [συμ-
πληρώνει, μετά την επισήμανση του συνομιλη-
τή του πως «η συμφωνία είναι κυρωμένη]
(23/5/2024).

(θ) Για τα ΜΜΕ.
- «Εγώ δεν έχω ακούσει τη λέξη “Τέμπη”

από κανάλι εδώ και καιρό. Να δω την κ. Καρυ-
στιανού στα κανάλια. Να βγει πριν τις εκλογές»
(25/5//2024).

- «Ρίχνουν λάσπη με τα δικά τους Μέσα Ενη-
μέρωσης που ευθυγραμμίζονται ή πετάνε ό,τι
θέλουν» (23/5/2024). 

- «Ναι, έχω παράπονο από τα media στην
Ελλάδα» (21/5/2024).

- «Γουστάρω να ξεδοντιάσω δικαστικούς και
δημοσιογράφους» (14/9/2023).

* Ο γράφων έχει εμπειρία ενημέρωσης από το
Γραφείο Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, το οποίο στις
7/11/2023 του έστειλε email με το εξής περιε-
χόμενο:

«Με αφορμή ερωτήσεις που αποστείλατε
στην εκπρόσωπο Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ κ. Δώ-
ρα Αυγέρη και απευθύνονται στον πρόεδρο
του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ κ. Στέφανο Κασσελάκη θα
ήθελα να σας ενημερώσω πως ερωτήματα που
αφορούν τον πρόεδρο απευθύνονται, αφού
υπάρξει συνεννόηση μαζί του, αποκλειστικά
στο Γραφείο Τύπου του κόμματος.

Για το Γραφείο Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Ευγε-
νία Κουντούρη».

Ο ίδιος ο κ. Στ. Κασσελάκης αναδεικνύει 
τα ελλείμματά του ως πολιτικού

τoυ
Ραφαήλ Μεν.
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Οικονομικού ΔΕΗ 

«Παλίντονος Αρμονία» (ο νόμος της εναν-
τιοδρομίας).

Συμπερασματικά, ο Ευρωπαίος πολίτης
στο νέο θεσμικό πλαίσιο πρέπει να στοχεύει
τον Α Ν Θ Ρ Ω Π Ο και όχι το κέρδος με όλες
τις παραφυάδες του. Η υλική ευημερία δεν
πρέπει να υπερτερεί του δικαιώματος και
της στόχευσης για πνευματική ανάταση,
κοινωνική ευαισθησία και ψυχολογική
ισορροπία. 

Γιατί η υλική ευημερία μπορεί να συνιστά
την αναγκαία αιτία για την επιβίωση-εξέλι-
ξη του ανθρώπου, αλλά όχι και την επαρκή
αιτία για την ποιοτική αναβάθμισή του. Απα-
ραίτητο, λοιπόν, βήμα του Ευρωπαίου πολί-
τη είναι η απόρριψη μιας τεχνοκρατικής αν-
τίληψης των πραγμάτων και η διεκδίκηση
ενός πιο ανθρώπινου προτύπου ζωής και
ανάπτυξης.

Ο πολίτης με τη ριζική έννοια του όρου
δεν πρέπει να χαθεί στους διαδρόμους της
μάζας και μιας επικούρειας στάσης ζωής
του τύπου «Λάθε βιώσας». Πρέπει να μάθει
να σκέπτεται, να διαφωνεί, να οραματίζεται
και να διεκδικεί. 

Η δικαίωση του ευρωπαϊκού εγχειρήμα-
τος θα επιτευχθεί από την ενεργητική συμ-
μετοχή των πολιτών της Ευρώπης στις δια-
δικασίες για τον μετασχηματισμό της Ευ-
ρώπης σε ήπειρο των «σκεπτόμενων» αν-
θρώπων και όχι σε ήπειρο όπου ζουν άν-
θρωποι με βασικό τους μέλημα τις τραπεζι-
κές καταθέσεις.

Ο πολίτης, πυρηνικό στοιχείο της κοινω-
νίας και της δημοκρατίας πρέπει και μπορεί
στις ευρωεκλογές να ξαναβρεί τις ρίζες του
στην αρχαιοελληνική έννοια του όρου πολί-
της και να γίνει ο «άνθρωπος πολίτης» (Ho-
mo Politicus). O αδιάφορος πολίτης, ο ιδιώ-
της δεν είναι πολίτης. Είναι η ντροπή και ο
κίνδυνος της Ευρώπης. Ο «homo idiot» πα-
ραπέμπει σε άλλες εποχές με άλλη κοσμο-
θεωρία.

Για αυτό και οι θεωρίες περί συνειδητής
αποχής από τις εκλογές ως μία μορφή δια-
μαρτυρίας στερούνται κάθε δημοκρατικού
και πολιτικού επιχειρήματος και διακονούν
άθελά τους τόσο τους αρνητές της ΕΕ όσο
και τον σεβασμό στις δημοκρατικές διαδι-
κασίες και στα θέσφατα της δημοκρατίας. 

Στη δημοκρατία υπερισχύουν «το δίκαιο
και η βούληση της πλειοψηφίας», χωρίς
αυτό να σημαίνει πως η ψήφος της πλει-
οψηφίας συνιστά και το ακαταμάχητο κρι-
τήριο του ορθού και του πολιτικού ορθολο-
γισμού.

Ο πολίτης και η Ευρωπαϊκή Ένωση ή θα
βαδίσουν παράλληλα μέσα από μία διαδι-
κασία αλληλεπίδρασης ή θα χαθούν ως
ιστορικές οντότητες και οι δύο. Γιατί η ιστο-
ρία απέδειξε πως τα άτομα δεν μπορούν
πολλά μόνα τους, ούτε όμως και τα κρατικά
μορφώματα εξελίσσονται χωρίς τη δυναμι-
κή παρουσία των ατόμων.

Γιατί ΠΟΛΙΤΗΣ σημαίνει Πόλη, Πολιτεία,
Πολιτική, Πολιτισμός. Σημαίνει ΑΝΘΡΩ-
ΠΟΣ.



Τ
η στήριξή τους στο σχέδιο που πα-
ρουσίασε ο Αμερικανός πρόεδρος
Τζο Μπάιντεν ανακοίνωσαν οι ηγέ-

τες της G7 και καλούν τη Χαμάς να το απο-
δεχτεί. Το σχέδιο στοχεύει στην επίτευξη
εκεχειρίας στη Λωρίδα της Γάζας.

«Εμείς, οι ηγέτες της Ομάδας των Επτά,
υποστηρίζουμε πλήρως το σχέδιο που
παρουσίασε ο πρόεδρος των ΗΠΑ Τζο
Μπάιντεν, το οποίο θα μπορούσε να οδη-
γήσει σε άμεση κατάπαυση του πυρός
στη Γάζα, απελευθέρωση όλων των ομή-
ρων, σημαντική και σταθερή αύξηση της
ανθρωπιστικής βοήθειας που προορίζε-
ται για διανομή σε ολόκληρη τη Γάζα, κα-
θώς και στο οριστικό τέλος της κρίσης, με
διασφαλισμένα τα συμφέροντα ασφαλεί-
ας για το Ισραήλ και την ασφάλεια του
πληθυσμού της Γάζας», ανέφερε η ανα-
κοίνωση της Ιταλίας η οποία ασκεί την
προεδρία της G7.

Την ίδια ώρα οι Αμερικανοί θέλουν το
Συμβούλιο Ασφαλείας του ΟΗΕ να υιοθε-
τήσει απόφαση με την οποία θα στηρίξει
ισραηλινή πρόταση που παρουσιάστηκε
από τον Αμερικανό πρόεδρο Τζο Μπάιντεν

και προβλέπει κατάπαυση του πυρός στη
Λωρίδα της Γάζας και απελευθέρωση
ομήρων. «Ηγέτες και κυβερνήσεις», συμ-
περιλαμβανομένων «χωρών της περιο-
χής», έχουν ήδη «ενστερνιστεί το σχέδιο
αυτό» και «καλούμε το Συμβούλιο Ασφα-
λείας να ενώσει τη φωνή του μαζί τους κα-
λώντας να εφαρμοστεί αυτή η συμφωνία
χωρίς καθυστέρηση και χωρίς περαιτέρω
όρους», ανέφερε η Αμερικανίδα πρέσβει-
ρα στα Ηνωμένα Έθνη Λίντα Τόμας-Γκρίν-
φιλντ σε ανακοίνωση που δημοσιοποί-
ησαν οι υπηρεσίες της. 

Αντιδρούν οι Ισραηλινοί
στο να τελειώσει ο πόλεμος

«Το Συμβούλιο Ασφαλείας πρέπει να

επιμείνει στο ότι η Χαμάς πρέπει να απο-
δεχθεί αυτό το σχέδιο», υπογράμμισε,
εκτιμώντας πως ήδη τα κράτη-μέλη του
συμφωνούν στις αδρές γραμμές της πρό-
τασης για την απελευθέρωση των ομή-
ρων, την κήρυξη κατάπαυσης του πυρός,
την αύξηση της ανθρωπιστικής βοήθειας
και τη μακροπρόθεσμη ανοικοδόμηση
της Λωρίδας της Γάζας. «Τα μέλη του
Συμβουλίου δεν πρέπει να αφήσουν να
χαθεί αυτή η ευκαιρία. Πρέπει να μιλή-
σουμε με μια φωνή και να υποστηρίξου-
με αυτή τη συμφωνία», επέμεινε η κυρία
Τόμας-Γκρίνφιλντ. Ο Αμερικανός πρό-
εδρος Μπάιντεν παρουσίασε την ισραηλι-
νή πρόταση τριών φάσεων τονίζοντας
πως είναι «καιρός» να τελειώσει ο πόλε-
μος, να επιστρέψουν «όλοι» οι όμηροι και
να ανοικοδομηθεί ο ερειπωμένος παλαι-
στινιακός θύλακας.

Ωστόσο οι υπηρεσίες του Ισραηλινού
πρωθυπουργού Μπενιαμίν Νετανιάχου
αντέδρασαν αμέσως, διατρανώνοντας
πως η κυβέρνηση του Ισραήλ είναι απο-
φασισμένη να συνεχίσει τον πόλεμο έως
την εξάλειψη της Χαμάς.

ΟΟ Φάρατζ κατεβαίνει
τελικά στις εκλογές και
ο Σούνακ βλέπει πως
το κόμμα του καταρρέει
Η απόφαση του Νάιτζελ Φάρατζ να
ακολουθήσει διαφορετική προ-
σέγγιση από τους Συντηρητικούς
του Ρίσι Σούνακ είναι ο χειρότερος
εφιάλτης του πρωθυπουργού και
οι εύθραυστες ελπίδες του για τη
διάσωση της τύχης του κόμματός
του στις εκλογές στο Ηνωμένο Βα-
σίλειο κατέρρευσαν, αναφέρει το
Politico. Ο Φάρατζ κάλεσε τους
δημοσιογράφους για μια «έκτα-
κτη» συνέντευξη Τύπου στην
οποία ανακοίνωσε ότι ανατρέπει
την προηγούμενη δέσμευσή του
να μείνει εκτός των γενικών εκλο-
γών και ότι θα είναι τελικά υποψή-
φιος για το κοινοβούλιο. Η απόφα-
ση αυτή απειλεί όχι μόνο τις προ-
οπτικές του Σούνακ στις εκλογές
που προκήρυξε για τις 4 Ιουλίου,
αλλά και την ίδια την επιβίωση του
Συντηρητικού Κόμματος, μέχρι
τώρα ενός από τα πιο επιτυχημένα
εκλογικά οχήματα στον κόσμο. Ο
Φάρατζ αποκάλυψε ότι θα είναι
υποψήφιος στην εκλογική περι-
φέρεια του Κλάκτον στο Έσεξ στην
ανατολική ακτή της Αγγλίας. 
Είπε ότι είχε βιώσει μια αλλαγή
γνώμης την προηγούμενη ημέρα,
όταν «πετάχτηκε στην παμπ» για
να σκεφτεί το θέμα και συνειδητο-
ποίησε ότι ένιωθε μια «τρομερή
αίσθηση ενοχής». 
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Η ανησυχία αυξάνεται στην Ευρώπη σχετικά με ρωσική
ανάμειξη στις ευρωεκλογές εν μέσω πληροφοριών για κυ-
βερνοεπιθέσεις, ιντερνετικές πλατφόρμες που διασπείρουν
προπαγάνδα, ακόμη και χρηματισμό Ευρωπαίων πολιτικών. 

Σύμφωνα με τη Λέα Φρίβιρτ του Κέντρου για τον Έλεγχο,
την Ανάλυση και τη Στρατηγική που εδρεύει στο Βερολίνο, η
ρωσική προπαγάνδα είναι κατά πανταχού παρούσα, αλλά οι
εκλογές αποτελούν ευκαιρία για να ενταθεί η αυξανόμενα
πολωμένη ατμόσφαιρα της ευρωπαϊκής πολιτικής. Ειδήσεις

σχετικά με τη ρωσική εισβολή στην Ουκρανία είναι το προ-
φανέστερο παράδειγμα αυτού, με τη Δύναμη Κρούσης East
StratCom να αναφέρει ότι η παραπληροφόρηση σχετικά με
την Ουκρανία αποτελεί το 40% των περιπτώσεων στη βάση
δεδομένων της. 

Η ρωσική ανάμειξη εκτείνεται πολύ πέραν της παραπλη-
ροφόρησης με το Κρεμλίνο να κατηγορείται ότι βρίσκεται πί-
σω από κυβερνοεπιθέσεις με στόχο σημαντικές βάσεις δε-
δομένων. Σύμφωνα με τη Φρίβιρτ, στόχος είναι η «υφαρπαγή

δεδομένων ή η υπονόμευση κρίσιμων υποδομών ή επικοι-
νωνιών». Βίντεο που κυκλοφόρησε τον Μάρτιο στα μέσα κοι-
νωνικής δικτύωσης, για παράδειγμα, δείχνει ένα άρμα μάχης
να φέρει μια μπλε σημαία παρόμοια με εκείνη της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης. Αυτό το άρμα μάχης φέρεται ότι βρισκόταν στη
Ρωσία κοντά στο σύνορο με την Ουκρανία. Η σημαία ήταν
στην πραγματικότητα μιας παραστρατιωτικής οργάνωσης
Ρώσων μαχητών που αντιτίθεται στο Κρεμλίνο και πολεμά
στο πλευρό των Ουκρανών. 

Ανησυχούν τη Γηραιά Ήπειρο οι πληροφορίες για ρωσική ανάμειξη στις ευρωεκλογές
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

«Με αυτό είναι διασφαλισμένα 
τα συμφέροντα ασφαλείας 
για το Ισραήλ και η ασφάλεια 
του πληθυσμού της Γάζας», 
αναφέρουν σε ανακοίνωσή τους

Οι ηγέτες της G7 στηρίζουν
το ειρηνευτικό σχέδιο Μπάιντεν 
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«H
εσείς ή εμείς», είπαν οι κάτοικοι
στη Σαντορίνη και η κατάληψη της
ανομίας κοντά στο χωριό Εμπορείο

σε συγκρότημα κατοικιών που είχαν καταλάβει
Ρομά τερματίστηκε μετά την
επέμβαση της αστυνομίας
Σαντορίνης.

Από τη στοχευμένη δράση
έγιναν συλλήψεις ατόμων για
κατάληψη ιδιωτικού χώρου πρό-
κληση φθορών, δημιουργίας
εστίας ανθυγιεινής διαβίωσης
και έκθεση ανηλίκων σε κίνδυνο. 

Οι Ρομά είχαν «αποικήσει» συγκρότημα ενοι-
κιαζόμενων δωματίων το οποίο δεν λειτουρ-
γούσε σε μια γειτονιά κοντά στο χωριό Εμπο-
ρείο. Το «κατέλαβαν» και τα προβλήματα που
δημιουργούσαν καθημερινά ήταν πολλά. Διαρ-
ρήξεις, προπηλακισμοί και καβγάδες ακόμα και
μεταξύ τους ήταν στο καθημερινό πρόγραμμα.
Μετά από δεκάδες καταγγελίες υλοποιήθηκε

μεγάλη επιχείρηση από την Υποδιεύθυνση
Αστυνομίας Θήρας, παρουσία δικαστικού λει-
τουργού και με τη συνδρομή υπηρεσιών της Πε-
ριφέρειας Νοτίου Αιγαίου και του Δήμου Θήρας
και συνελήφθησαν 25 άτομα, με έναν εξ αυτών
να κατέχει μεγάλη ποσότητα κάνναβης. 

«Βρόμα, σκουπίδια, δυσωδία. Ζουν κάτω από
άθλιες συνθήκες και δημιουργούν εστίες μό-

λυνσης. Καβγάδες, τσαμπουκάδες, μια παραβα-
τική μικρή κοινωνία μέσα στο χωριό μας», λέει ο
ΠΣ. Αυτή η απελπιστική και αναγκαστική «συμ-
βίωση» οδήγησε τους κατοίκους του χωριού στα
όριά τους. «Δεν ήταν μόνο οι διαρρήξεις, αλλά
και οι απειλές και το καθεστώς που είχαν επιβά-
λει στους κατοίκους. Έκλεβαν και συνεχώς δη-
μιουργούσαν προβλήματα. Όταν βράδιαζε τα

παιδιά μας δεν τα αφήναμε να βγαίνουν έξω.
Όποτε πηγαίνανε μόνα τους στην πλατεία κάποιο
δυσάρεστο γεγονός μας τύχαινε», συμπληρώνει
ο ΚΤ, κάτοικος στο Εμπορείο. «Απειλούσαν τα
παιδιά μας, τους μιλούσαν άσχημα και τα προκα-
λούσαν. Το είχαμε αναφέρει πολλές φορές στην
αστυνομία και έκαναν συστάσεις. Αυτό όμως
που δεν μπορούσε να υποφέρει κανείς ήταν η
βρόμα, η δυσωδία από το συγκρότημα». 

Η κατάσταση μέρα με την ημέρα χειροτέρευε.
«Σκουπίδια στους δρόμους, άθλιες συνθήκες δια-
βίωσης ακόμα και μικρών παιδιών. Όταν πια οι κα-
ταγγελίες δεν έδιναν λύση στο πρόβλημα, τότε πήρα-
με δραστικά μέτρα», λέει η κυρία ΑΣ στην «Political».

«Δεν πρόκειται μόνο για Ρομά που είναι κάτοι-
κοι Σαντορίνης. Έρχονται από όλες τις περιοχές
της χώρας και στήνουν τσαντίρια-καταυλισμούς.
Αφοδεύουν έξω από τα σπίτια μας και αν τους
πούμε κάτι μας απειλούν. Έτσι θα ζούμε; Με τον
φόβο;», λέει ο ΣΑ, επίσης κάτοικος του χωριού
Εμπορείο. 

Πώς η ΕΛΑΣ έβαλε 
τέλος στην… αποικία 
του τρόμου των Ρομά

Το πρόβλημα της μετεγκατάστασης μεγάλου αριθμού

Ρομά στα κοσμοπολίτικα νησιά έχει λόγο. Σύμφωνα με τον

Χρήστο Βερώνη, δήμαρχο της Μυκόνου, και στο «νησί των

ανέμων» έχουν εγκατασταθεί παραβατικά άτομα που ανή-

κουν στους Ρομά. Κάποιοι έχουν ενσωματωθεί στην κοι-

νωνία και άλλοι όχι. 

Η φωτογραφία που σας παρουσιάζει αποκλειστικά η

«Political» δείχνει την άλλη πλευρά. Εδώ μπορεί να μην

έχουμε προπηλακισμούς, διαρρήξεις και ληστείες, έχου-

με όμως ανήλικα που κάποιοι επιτήδειοι τα βάζουν να ζη-

τιανεύουν μέσα στο λιοπύρι. Χθες που η θερμοκρασία

έφθασε και τους 38 βαθμούς, αυτό το μικρό παιδί κάθεται

κατάκοπο μπροστά από ένα μαγαζί και ζητάει από τους

τουρίστες λίγα ψιλά…

Μια εικόνα που σκίζει την καρδιά. Ένα μικρό παιδί που

θα έπρεπε να βρίσκεται στο σχολείο ή έστω με άλλα παιδιά

να παίζει, ώρες ατέλειωτες να κάθεται κάτω από τον καυτό

ήλιο για να φέρει στο σπίτι-τσαντίρι μεροκάματο.

«Αυτές οι εικόνες σοκάρουν κι εμάς. Θέλουμε να εξα-

λείψουμε το παράνομο φαινόμενο της επαιτείας, αλλά και

να προστατέψουμε τα ανήλικα παιδιά», λέει στην «Politi-

cal» ο δήμαρχος Μυκόνου Χρήστος Βερώνης.

«Αυτό στο οποίο αντιδρούμε και ζητούμε την ενεργο-

ποίηση και συνεργασία των αρμόδιων αρχών είναι η αντι-

μετώπιση του φαινομένου της επαιτείας, η οποία με φορ-

τικότητα ασκείται σε βάρος των επισκεπτών του νησιού

από ανήλικα παιδιά. Βούλησή μας είναι και να εξαλεί-

ψουμε το παράνομο φαινόμενο της επαιτείας, αλλά και να

προστατέψουμε τα ανήλικα παιδιά που την ασκούν από

την παραμέληση και την έκθεσή τους σε κίνδυνο. Πάντα

στα πλαίσια του νόμου και με την επιβαλλόμενη κοινωνι-

κή ευαισθησία και σε συνεργασία με τις αρμόδιες αρχές

θα επιλύσουμε το πρόβλημα», συμπληρώνει ο δήμαρχος

του «νησιού των ανέμων», που συνεχίζει λέγοντας: «Η

Μύκονος αποτελεί ένα από τα κορυφαία παγκόσμια του-

ριστικά brands. Κατά συνέπεια, ό,τι συμβαίνει στη Μύκο-

νο έχει σοβαρό αντίκτυπο στη γενικότερη τουριστική ει-

κόνα της χώρας. Ως καινούργια δημοτική αρχή έχουμε

βάλει  στόχο τον περιορισμό

όλων εκείνων των φαινομένων

που αμαυρώνουν τη φήμη του

νησιού μας. Προτεραιότητά μας

είναι η βελτίωση των υπηρε-

σιών που παρέχουμε προς τους

επισκέπτες και τους πολίτες

μας (καθαριότητα, επάρκεια νε-

ρού, διαχείριση λυμάτων κ.λπ.).

Παράλληλα επιδιώκουμε την

προστασία του δημόσιου χώρου

από κάθε μορφής παρανομία (αυθαίρετα, κακή λειτουργία

επιχειρήσεων, παραβατικότητα). Ένα πρόβλημα που χρή-

ζει αντιμετώπισης είναι η μικροπαραβατικότητα που εκ-

δηλώνεται από τη δράση ορισμένων μελών συγκεκριμέ-

νης κοινωνικής ομάδας, των Ρομά. Ούτε ο δήμος ούτε η

μυκονιάτικη κοινωνία έχουμε θέμα με την παρουσία των

Ρομά στο νησί μας. Άλλωστε εδώ και χρόνια δραστηριο-

ποιούνται επαγγελματικά σε διάφορους τομείς στη Μύκο-

νο και αντιμετωπίζονται ως ισότιμοι Έλληνες πολίτες».

Ν. Τσιλ.

ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Διαρρήξεις, προπηλακισμούς,
καβγάδες, απειλές, βρόμα,
σκουπίδια και δυσωδία
καταγγέλλουν οι κάτοικοι 
του χωριού Εμπορείο για 
τις ομάδες που κατέλαβαν
ανενεργό συγκρότημα
ενοικιαζόμενων δωματίων

Εικόνα που σοκάρει 
στη Μύκονο: Ανήλικος 
Ρομά επαιτεί μέσα
στο λιοπύρι - Τι λέει 
ο δήμαρχος Χρ. Βερώνης



ΤETAΡΤΗ 5 IOYNIOY 2024

ΡOLITICAL ΚΟΙΝΩΝΙΑ30

Σ
οκ προκαλούν οι λεπτομέρειες για
την άγρια δολοφονία μιας 63χρονης
από τα χέρια στενού φίλου της κό-

ρης της. Ο κατηγορούμενος για το φρικτό
έγκλημα στη Χαλκίδα είχε… πλάσει αρκετά
σενάρια για το τι συνέβη και το τι έκανε έξω

από το σπίτι της μητέρας
της φίλης του, γεγονός το
οποίο εξόργισε τους συγ-
γενείς του θύματος. 

Μετά από 25 μέρες περί-
που αποκαλύφθηκε ο δο-
λοφόνος. Οι αστυνομικοί
κάτω από άκρα μυστικότη-
τα διενεργούσαν έρευνες

και σε καμία περίπτωση δεν παράτησαν την
υπόθεση της 63χρονης Μαρίας Δασκαλο-
πούλου, που βρήκε φρικτό θάνατο από τις
μαχαιριές που της κατάφερε ο 37χρονος,
στην περιοχή Έξω Παναγίτσα επί της οδού
Βυσσινιάς στις 10 Μαΐου 2024. 

Η κάμερα που τον έπιασε έξω από το
σπίτι της 63χρονης την ώρα της δολοφο-
νίας ήταν το σημείο-κλειδί για τους αστυ-
νομικούς. Ο 37χρονος εντοπίστηκε μέσα
στο αυτοκίνητό του ακριβώς την ώρα που
προσδιορίστηκε και ο θάνατος της άτυχης
γυναίκας. Δεύτερο στοιχείο που τον δένει
με τη στυγερή δολοφονία είναι τα αποτυ-
πώματά του στο κουτί που υπήρχαν τα κο-
σμήματα της δολοφονημένης γυναίκας. 

Όλο αυτό το διάστημα των ερευνών οι
αστυνομικοί του Ανθρωποκτονιών τον εί-
χαν «λοκάρει» χωρίς ο ίδιος να αντιληφθεί
το παραμικρό. Δεν του έδωσαν να καταλά-
βει ούτε στιγμή ότι βρισκόταν στο κάδρο
των υπόπτων. Αντιθέτως, τον άφησαν να
βρίσκεται όλο και περισσότερο κοντά στην
οικογένεια και την κατάλληλη στιγμή και
αφού είχαν συλλέξει όλα τα ενοχοποιητικά
στοιχεία τον «κλείδωσαν» και ομολόγησε
τα πάντα. 

Ήταν στο πλευρό της φίλης του 
για να μαθαίνει για τις έρευνες 

Όλες τις προηγούμενες ημέρες προ-
σποιήθηκε με επιτυχία τον θλιμμένο κολ-

λητό της κόρης και με το θεατρικό του τα-
λέντο παρηγορούσε τους συγγενείς της
63χρονης. Καθ’ όλη τη διάρκεια των ερευ-
νών ο 37χρονος βρισκόταν συνεχώς κοντά
στην οικογένεια και όπως λένε οι έμπειροι
αξιωματικοί της ΕΛΑΣ, «βρισκόταν στο
πλευρό της φίλης του και της οικογένειάς
της, δήθεν για να της συμπαρασταθεί,
όμως στην πραγματικότητα ήθελε να μα-
θαίνει πληροφορίες για την πορεία των
ερευνών».

Σύμφωνα με πληροφορίες, ο 37χρονος
άνδρας ήταν το πρώτο άτομο που κάλεσε η
κόρη του θύματος για να του πει πως η μη-
τέρα της δολοφονήθηκε και από τα πρώτα
άτομα που μπήκαν στο σπίτι, μετά το έγ-
κλημα, για να δουν τι συμβαίνει. Όπως έλε-
γαν χθες αστυνομικές πηγές, φαίνεται πως
στην αρχή προσπάθησε να παραπλανήσει
τους αστυνομικούς και ήταν αρκετά εριστι-
κός. Όταν όμως οι αξιωματικοί του άπλω-
σαν τα πειστήρια, τις αποδείξεις και όλα τα

στοιχεία πάνω στο τραπέζι, η διάθεσή του
άλλαξε. Ο 37χρονος φέρεται να ομολόγησε
τη δολοφονία της γυναίκας υποστηρίζον-
τας πως το κίνητρό του ήταν να κλέψει τα
χρήματα που υπήρχαν στο σπίτι. Επίσης
υποστήριξε πως είχε αρκετά θέματα με
ναρκωτικές ουσίες και είχε συλληφθεί,
ενώ τον τελευταίο καιρό είχε εθιστεί στον
τζόγο και χρωστούσε πολλά χρήματα.

Η οργή της κοπέλας 
που στοχοποιήθηκε…

Ο δράστης έχει πάρει προθεσμία προ-
κειμένου να απολογηθεί, ενώ η κόρη του
θύματος βρίσκεται σε άσχημη ψυχολογι-
κή κατάσταση και προσπαθεί να σταθεί
στα πόδια της με τη βοήθεια συγγενών και
φίλων. 

Σύμφωνα με τον δικηγόρο της Θανάση
Τάρτη, η κόρη του θύματος είναι ιδιαίτερα
εξοργισμένη και με μερίδα δημοσιογρά-
φων που την «παρουσίασαν» σχεδόν ως
ύποπτη για τον θάνατο της μητέρας της και
για αυτό αρνείται να κάνει οποιαδήποτε
δήλωση σύμφωνα πάντα με τον συνήγορό
της που επικοινωνήσαμε μαζί του αλλά λό-
γω φόρτου εργασίας δεν προλάβαινε πε-
ρισσότερες δηλώσεις. 

«Με αναγνώρισε, άρχισε να ουρλιάζει  και τη σκότωσα»

Πώς η ΕΛΑΣ «έδεσε» 
των 37χρονο δράστη. τον όποιο 
είχε «λοκάρει» από την αρχή 
και περίμενε μέχρι να βρει 
αδιάσειστα στοιχεία - Έπαιζε 
θέατρο, αλλά στο τέλος προχώρησε
σε μια κυνική ομολογία 

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Όπως είπε στους αστυνομικούς πίστευε ότι η γυναίκα ήταν κατά-
κοιτη στο κρεβάτι. Δεν περίμενε να τη δει ξαφνικά μπροστά του. Μόλις
κατάλαβε ότι τον αναγνώρισε, την έσπρωξε και την έριξε από τις σκά-
λες. Τότε έσπευσε στην κουζίνα, πήρε ένα μαχαίρι και τη μαχαίρωσε.

«Με αναγνώρισε και τη σκότωσα», είπε με κυνισμό στους αστυνο-
μικούς. Ο 37χρονος, αφού κατάλαβε ότι δεν υπάρχει καμία περίπτω-
ση να ξεγελάσει τους αστυνομικούς, άρχισε να μιλάει. Αρχικά είπε
πως δεν είχε σκοπό να σκοτώσει την 63χρονη μητέρα της φίλης του.
Όπως είπε, νόμιζε ότι θα μπούκαρε στο σπίτι χωρίς να τον ακούσει
κανείς, πεπεισμένος από περιγραφές πως το θύμα του δεν θα μπο-
ρούσε να σηκωθεί από το κρεβάτι λόγω του κινητικού προβλήματος

που αντιμετώπιζε. Ήταν σίγουρος πως θα προλάβαινε να πάρει τις
7.000 ευρώ και να εξαφανιστεί. Όμως, η 63χρονη είχε σηκωθεί από το
κρεββάτι και παρουσιάστηκε μπροστά του την ώρα που ανακάτευε τα
πράγματά της για να βρει τα χρήματα. Η 63χρονη τον αναγνώρισε και
άρχισε να ουρλιάζει. Του φώναζε να φύγει και πως θα καλέσει την
αστυνομία. Ο αδίστακτος δράστης είπε στους αστυνομικούς ότι την
έσπρωξε από τον πρώτο όροφο στον κενό χώρο του διαμερίσματος.
Όταν η άτυχη γυναίκα κατέληξε στο τέλος της σκάλας, είχε ακόμα τις
αισθήσεις της. Τότε, βλέποντας πως δεν είχε πεθάνει από την πτώ-
ση, με ένα μαχαίρι τής επιτέθηκε, χτυπώντας την πέντε φορές στην
περιοχή του αυχένα. 

ΧΑΛΚΙΔΑ: ΕΓΚΛΗΜΑ ΓΙΑ ΤΟΝ… ΤΖΟΓΟ

Φονιάς της 63χρονης, 
ο θλιμμένος 

κολλητός της κόρης 
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ΣΧΙΝΙΑΣ:
Το DNA ταυτοποιεί
τη σορό του άνδρα με 
το... γυναικείο κεφάλι 
που βρέθηκε να επιπλέει
με βαρίδι στο πόδι

Θέμα ημερών -αν όχι ωρών- είναι η
ταυτοποίηση του άνδρα που βρέθηκε με
έναν δεκάκιλο δίσκο-βαρίδι δεμένο στο
πόδι στην περιοχή του Σχινιά από λουό-
μενο.  Όπως αποκάλυψε αξιόπιστη πηγή
στην «Political», ο άνδρας είχε πολύ μα-
κριά μαλλιά ή φορούσε εξτένσιον και
γυαλιστερά ρούχα (γυναικεία φόρμα).

Ο άνδρας με το γυναικείο κεφάλι -όπως
τον περιέγραψαν οι αυτόπτες μάρτυρες-
δεν φαίνεται να ήταν πάνω από 40 ετών
και με πολύ δυσκολία κατάφεραν να του
πάρουν αποτυπώματα, καθώς το σώμα
του ήταν σε πολύ προχωρημένη σήψη.

Το μόνο που μένει είναι να ολοκληρω-
θούν οι έρευνες του Λιμενικού ώστε να
δώσουν στη δημοσιότητα τα στοιχεία του
και να φθάσουν και στη λύση του μυστη-
ρίου. Αποτυπώματα δεν κατάφεραν να
πάρουν. Έχουν όμως γενετικό υλικό, το
οποίο έχει σταλθεί και αναμένουν τα απο-
τελέσματα μέχρι την Πέμπτη. Δολοφονή-
θηκε; Έπεσε μόνος του στη θάλασσα; Τον
έριξαν από κάποιο κότερο; Όλα τα σενά-
ρια έπεσαν στο τραπέζι και εξετάστηκαν.

Η προχωρημένη σήψη ήταν αποτρεπτι-
κή στο να καθοριστεί και η ακριβής αιτία
θανάτου, καθώς φέρεται να έλειπαν αρ-
κετά κομμάτια από το σώμα του, κυρίως
από τον λαιμό, καθώς τον έτρωγαν τα ψά-
ρια. Στο σώμα του δεν υπήρχε τελικά κα-
νένα τατουάζ που να προσδιορίζει κάποια
ομάδα, όπως κυκλοφόρησε χθες. Σύμ-
φωνα με αστυνομικές πηγές, αυτό το ση-
μάδι που φαινόταν ως τατουάζ είχε δημι-
ουργηθεί από το δέσιμο με το σχοινί που
ήταν δεμένο με το δεκάκιλο βαρίδι στο
αριστερό του πόδι.

Ν. Τσιλιπουνιδάκης

«Η φιλοζωία
είναι πολιτισμός 
και ανθρωπιά!»

Μια νέα πτυχή της προσωπικότητας του
Λεωνίδα Τοπιντζή, που αποτέλεσε ένα τερά-
στιο κεφάλαιο για τη μουσική βιομηχανία της
χώρας μας, γνωρίσαμε μέσα από τη σελίδα
του Δήμου Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης και
του πρόσφατου δελτίου Τύπου που εξέδωσε.

Ο ίδιος θεωρεί ότι η στάση απέναντι στους
αδύναμους δείχνει τον πολιτισμό της εποχής
που διανύουμε. Και δεν υπάρχουν πιο αδύ-
ναμα πλάσματα σε μια κοινωνία από τα αδέ-
σποτα ζώα. Δεν έχουν φωνή ή, μάλλον, δεν
μπαίνουμε στον κόπο να αποκωδικοποι-
ήσουμε όσα εκφράζουν. Αναζητούν καταφύ-
γιο από το κρύο και τη βροχή, ψάχνουν για
τροφή μέσα σε κάδους απορριμμάτων ή πε-
ριμένουν σε κάποια είσοδο. Όλα αυτά τα ζώα
προσπαθούν να επιβιώσουν σε ένα μη φιλικό
περιβάλλον. Η προστασία και η φροντίδα
τους είναι όχι μόνο επιλογή για τον ίδιο, αλλά
συνυφασμένη απόλυτα με την καθημερινό-
τητά του. Πριν από λίγες μέρες τιμήθηκε από
τις φιλοζωικές οργανώσεις των 3Β ως ανα-
γνώριση του έργου και της πολύτιμης προ-
σφοράς του στα αδεσποτάκια της πόλης. Ο
Δήμος Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης με
ανακοίνωσή του συγχαίρει τον Λεωνίδα Το-
πιντζή για τη χορηγία, προμήθεια και τοποθέ-
τηση 6 καλαίσθητων ξύλινων σπιτιών σε επι-
λεγμένα σημεία της πόλης για τις αδέσποτες
γατούλες. Η επιλογή της κατασκευής, των
σημείων τοποθέτησης και η τοποθέτησή τους
έγιναν, σύμφωνα με τις ανάγκες που έχουν
δημιουργηθεί, από τον αντιδήμαρχο Βασίλη
Παπαμιχαήλ, την εντεταλμένη υπάλληλο του
δήμου Τίνα Κασιδόκωστα και την ειδική σύμ-
βουλο Έλενα Κρομυδά-Μανιάτη, που παρέ-
λαβαν τη δωρεά για λογαριασμό του δήμου.
Τα σπιτάκια τοποθετήθηκαν στο Παιδικό Χω-
ριό SOS, στο Ορφανοτροφείο Βουλιαγμένης,
στο ΠΙΚΠΑ Βούλας, στη Βουλιαγμένη στο
πάρκινγκ «Ακτή», στη Βάρκιζα στο πάρκο
Πανδώρας & Δάφνης και στο Πανόραμα
Βούλας. Η συγκεκριμένη χορηγία είναι η τρί-
τη κατά σειρά που λαμβάνει ο δήμος.

Λεωνίδας Τοπιντζής:Ν
έος κύκλος άνοιξε χθες
στη δίκη της Ρούλας Πι-
σπιρίγκου με καταθέσεις

μαρτύρων για τον θάνατο της μι-
κρής Ίριδας, του μόλις 6 μηνών
βρέφους που βρέθηκε νεκρό στο
κρεβατάκι του στο σπίτι της οικο-
γένειας Πισπιρίγκου.

«Το βρέφος είχε ψυχρό δέρμα,
είχε περάσει κάποιος χρόνος από τη στιγ-
μή που δεν είχε αναπνοή», κατέθεσε ο
Ιορδάνης Αμπατζίδης, ο ιατρός του ΕΚΑΒ
που έφτασε πρώτος στο σπίτι μετά το τηλε-
φώνημα στο 166. «Λίγο μετά τις 11.30 λά-
βαμε κλήση στο ΕΚΑΒ Πάτρας να πάμε
στην οδό Μπιζανίου γιατί υπήρχε βρέφος
χωρίς αισθήσεις. Εμείς ήμασταν στο λιμά-
νι της Πάτρας και φτάσαμε στα 4 λεπτά. Εί-
χε κόσμο απέξω μαζεμένο. Έτρεξα πρώ-
τος εγώ ως γιατρός», περιέγραψε ο μάρτυ-
ρας.

Η έδρα επέμεινε σε ερωτήσεις για την
κατάσταση της Ίριδας.

Πρόεδρος: Θυμάστε κάποιον να σας
υποδέχεται για να σας καθοδηγήσει;

Μάρτυρας: Ήταν ισόγειο, μπήκαμε κα-
τευθείαν. Υπήρχαν άτομα στο σπίτι. Είδαμε
δύο φιγούρες σκυμμένες πάνω σε κάτι και
ήταν το βρέφος. Δύο γυναικείες φιγούρες
θυμάμαι κι είχα την εντύπωση ότι προσπα-
θούσαν να δώσουν πρώτες βοήθειες.

Πρόεδρος: Πώς ήταν το βρέφος;

Μάρτυρας: Χωρίς αναπνοή, χωρίς
σφυγμό και ψυχρό δέρμα. Ήταν σε
μυδρίαση, οι κόρες ήταν διεσταλμέ-
νες. Στο φως της ημέρας δεν έκαναν
καμία κίνηση.

Νωρίτερα, ολοκληρώθηκαν οι κα-
ταθέσεις σχετικά με τον θάνατο της
3,5 ετών Μαλένας. Η νοσηλεύτρια
Αγγελική Παπαγεωργακοπούλου, η

οποία ήταν παρούσα στις τελευταίες στιγ-
μές του παιδιού, έκανε λόγο για «ένα καλό,
χαριτωμένο κοριτσάκι με καλή πρόγνω-
ση», για το οποίο οι γιατροί έλεγαν ότι θα
πάει καλά. «Θυμάμαι τη μητέρα έξω καθι-
σμένη στα γόνατα. Όταν ρώτησα τη μητέρα
πώς έγινε, μου είπε ότι κοιμόταν και έκανε
ένα ήχο, ένα “όου”. Ήταν καθισμένη στα
γόνατα, ανήσυχη, δεν μπορώ να τη χαρα-
κτηρίσω, δεν ξέρω… Μπορεί να ήταν στα
χαμένα. Είχε βλέμμα προσηλωμένο αλ-
λού», κατέθεσε η μάρτυρας και ξέσπασε
σε κλάματα όταν περιέγραψε τις στιγμές
που μάζευε τα παιχνίδια της Μαλένας. «Εί-
χε ένα κουκλάκι… Ήθελα να το μαζέψω
και δεν ήθελα ταυτόχρονα», είπε με λυγ-
μούς.

«Το βρέφος ήταν χωρίς
αναπνοή, χωρίς σφυγμό
και είχε ψυχρό δέρμα»

Δίκη Ρούλας Πισπιρίγκου:
Ξεκίνησαν οι καταθέσεις 
των μαρτύρων για 
τον θάνατο της μικρής Ίριδας

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com



E
νας 66χρονος που επιτέθηκε και τραυμάτισε με
σπαθί έναν 49χρονο, αντιδρώντας με αυτόν τον
τρόπο σε παρατήρηση που του έκανε το θύμα

για αμφιβόλου ποιότητας κρέατα που πετούσε σε πάρ-
κο με αδέσποτα σκυλιά, παραμένει στη φυλακή με από-
φαση του Μεικτού Ορκωτού Εφετείου Θεσσαλονίκης.
Το δικαστήριο τον έκρινε εκ νέου ένοχο για απόπειρα
ανθρωποκτονίας, χωρίς αναγνώριση ελαφρυντικού,
καταδικάζοντάς τον σε κάθειρξη 10,5 ετών (από 11 έτη
πρωτόδικα).

Το επίδικο συμβάν έγινε τον Μάιο του 2022 στον χώ-
ρο του πρώην στρατοπέδου Μεγάλου Αλεξάνδρου,
στους Αμπελόκηπους Θεσσαλονίκης, με το 49χρονο

θύμα να παραμένει μετά την επίθεση για νοσηλεία σε
μονάδα εντατική θεραπείας ενώ λίγο έλειψε να χάσει τη
ζωή του, όπως κατέθεσε. «Μου κάρφωσε το σπαθί, τύ-
που κατάνα, κάτω από τον αφαλό. Μετά έφυγε, προσπά-
θησα να τον ακολουθήσω, αλλά έχασα την αναπνοή
μου. Το μόνο που του είπα είναι να μην πετάει σάπια
κρέατα στα σκυλιά», είπε μεταξύ άλλων ο παθών.

Ο κατηγορούμενος στην απολογία του ισχυρίστηκε
πως ο 49χρονος επιχείρησε να τον χτυπήσει, κρατών-
τας ένα βαρύ σακίδιο. «Βρισκόμουν σε άμυνα. Έγινε
μονομαχία και κατά την πάλη έπεσε πάνω στο μαχαίρι»,
απολογήθηκε ο 66χρονος, χωρίς όμως να πείσει δικα-
στές και ενόρκους.

Πιστός στην αρχή της υπερκομματικής και αδέσμευτης
παρουσίας του, ο δήμαρχος Θεσσαλονίκης Στέλιος Αγγε-
λούδης αποφάσισε να παραστεί στις κεντρικές προεκλο-
γικές ομιλίες που πραγματοποίησαν στην πόλη οι πολιτι-
κοί αρχηγοί των τριών πρώτων κομμάτων. Ο κ. Αγγελού-
δης τιμώντας τους τρεις αρχηγούς πέρασε από το λιμάνι

και την ομιλία του προέδρου του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ Νίκου
Ανδρουλάκη, ενώ στη συνέχεια βρέθηκε στο άγαλμα του
Μεγάλου Αλεξάνδρου για την ομιλία του προέδρου του
ΣΥΡΙΖΑ Στέφανου Κασσελάκη. Σήμερα το απόγευμα ο
δήμαρχος θα παρακολουθήσει την ομιλία του πρωθυ-
πουργού και προέδρου της ΝΔ Κυριάκου Μητσοτάκη.

Παρών σε όλες τις προεκλογικές συγκεντρώσεις ο Αγγελούδης

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Τελευταίες… πινελιές
στο πρόγραμμα
Μητσοτάκη

Συνεχώς προστίθενται σημεία-
σταθμοί στο πρόγραμμα του πρωθυ-
πουργού με αφορμή την κεντρική
του ομιλία που θα πραγματοποιηθεί
σήμερα στις 20.00 στο λιμάνι (προ-
βλήτα 1) της Θεσσαλονίκης. Νωρίτε-
ρα το απόγευμα ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης θα παραστεί στη τελετή υπο-
γραφής του Μνημονίου Συνεργα-
σίας μεταξύ της Βουλής των Ελλή-
νων, του Υπερταμείου και της Εται-
ρείας Ακινήτων Δημοσίου για την
αξιοποίηση του Κυβερνείου.

Ποιος κέρδισε;   
Από τη μια πλευρά το πλακόστρω-

το της Νέας Παραλίας λίγο παραδί-
πλα από τον Λευκό Πύργο. Ανοιχτός
χώρος χωρίς όρια σε ένα υπέροχο
καλοκαιρινό βράδυ με τους διερχό-
μενους να γίνονται άθελά τους θεα-
τές μιας πολιτικής ομιλίας. Και από
την άλλη ένα μακρόστενο παραλλη-
λόγραμμο με προοπτική στην πρώτη
προβλήτα του Λιμένα Θεσσαλονί-
κης. Με πυρσούς, κόρνες, ύμνους
και τα… συναφή. Στη μάχη της ει-
κόνας Κασσελάκη-Ανδρουλάκη
στη Θεσσαλονίκη νικητής ήταν τε-
λικά το μπαρουτοκαπνισμένο από
εκλογές ΠΑΣΟΚ. 

Η ξεχωριστή
αφιέρωση Καϊτεζίδη
σε Παπαστεργίου

Ένα λεύκωμα με την ιστορία του Δήμου Πυ-
λαίας-Χορτιάτη χάρισε ο Ιγνάτιος Καϊτεζίδης
στον υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης Δη-
μήτρη Παπαστεργίου, με αφορμή την παρου-
σία του στο Πανόραμα. Η είδηση, ωστόσο, εί-
ναι στην ξεχωριστή αφιέρωση του δημάρχου.
«Σ’ έναν ψηφιακό κόσμο τον οποίο όλοι στηρί-
ζουμε αλλά δεν πρέπει να ξεχνάμε τις ρίζες
μας», έγραψε ο κ. Καϊτεζίδης, με τον υπουργό
να παραλαμβάνει με ιδιαίτερα μεγάλη χαρά το
λεύκωμα. Ο κ. Παπαστεργίου νωρίτερα είχε
μιλήσει ενώπιον των εκπροσώπων της Αυτο-
διοίκησης με ιδιαίτερα κολακευτικά λόγια για
την πορεία του κ. Καϊτεζίδη χαρακτηρίζοντάς
τον ως «έναν από τους καλύτερους δημάρ-
χους της χώρας που ενέπνευσε και εμάς».

Δυσαρέστησε η εικόνα  
του Καυταντζογλείου

Το Πανελλήνιο Πρωτάθλημα στίβου ΑμεΑ που φιλοξε-
νήθηκε στους βοηθητικούς και όχι στον κύριο χώρο του
Καυταντζογλείου, λόγω των σοβαρών προβλημάτων που
παρουσιάζει εδώ και καιρό το στάδιο, παρακολούθησε ο
δήμαρχος Θεσσαλονίκης Στέλιος Αγγελούδης. Σε πηγα-
δάκι που στήθηκε στο περιθώριο των αγώνων, ο κ. Αγγε-
λούδης εξέφρασε τη δυσαρέσκειά του για το γεγονός ότι
οι εργασίες παραμένουν στάσιμες από πλευράς υπουρ-
γείου Αθλητισμού. Ο δήμαρχος είπε πως είναι λυπηρό να
φιλοξενούνται τέτοιες διοργανώσεις στους βοηθητικούς
χώρους και πως πρέπει να τεθεί επί τάπητος η αναβάθμι-
ση των αθλητικών υποδομών της Θεσσαλονίκης.

Kasselistas Vs Φάμελλου
Στον ΣΥΡΙΖΑ το έχουν

πάρει απόφαση από ό,τι
φαίνεται και έτσι στο επι-
τελείο Κασσελάκη ετοι-
μάζουν την επόμενη μέ-
ρα. Η οποία σχεδιάζεται
με άλλον πρόεδρο στην
Κοινοβουλευτική Ομάδα.
Αλλά γίνεται πολύ άκομ-
ψα, προκαλώντας θλίψη. Μια εβδομάδα ακριβώς με συ-
νεχή δημοσιεύματα και παραπολιτικά εναντίον του Σω-
κράτη Φάμελλου, ώστε να γίνει η αποδόμησή του από
τους Kasselistas. Κρίμα…

Η ώρα της πολύπαθης
Ελένης Ζωγράφου

Στο πολύπαθο καλντερίμι της Ελένης Ζωγράφου, στον
δρόμο που οδηγεί προς το νοσοκομείο «Άγιος Δημήτριος»
και την Άνω Πόλη, μετακομίζουν τα συνεργεία του δήμου για
τις απαραίτητες εργασίες αποκατάστασης. Τα παράπονα των
πολιτών, των επαγγελματιών και των εργαζομένων του νοσο-
κομείου ήταν πολλά για τον τρόπο κατασκευής του συγκεκρι-
μένου πλακόστρωτου από τη διοίκηση Ζέρβα. Οι εργασίες
από τη νέα διοίκηση Αγγελούδη ξεκινούν, ώστε να «λειαν-
θεί», όσο είναι δυνατόν, η επιφάνεια. Οι εργασίες θα περι-
λαμβάνουν τη στρώση τσιμεντοκονιάματος, προκειμένου να
καλυφθούν τα μεγάλα κενά που υπάρχουν μεταξύ των κυβό-
λιθων, ώστε οι μετακινήσεις να γίνονται με λιγότερους τριγ-
μούς και σκαμπανεβάσματα.

Ο δήμαρχος «τσάκωσε»
ασυνείδητο πολίτη

«Τσακωτός» από τον δήμαρχο Θεσσαλονίκης Στέλιο Αγ-
γελούδη έγινε ασυνείδητος πολίτης που είχε… ξεφορτώσει
σε πεζοδρόμιο στην οδό Τσιμισκή ογκώδη αντικείμενα από
μετακόμιση. Ο κ. Αγγελούδης, εκνευρισμένος με το θέαμα,
ζήτησε να κινητοποιηθούν οι υπηρεσίες, με αποτέλεσμα να
βρεθεί ο ιδιώτης και να του επιβληθεί πρόστιμο ύψους 500
ευρώ. «Έχω επανειλημμένα τονίσει πως πράξεις που προ-
σβάλλουν και “λερώνουν” την εικόνα της πόλης δεν πρόκει-
ται να γίνουν ανεκτές», δήλωσε ο δήμαρχος. 
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Εκ νέου ένοχος ο 66χρονος που τραυμάτισε
με σπαθί 49χρονο για μια παρατήρηση
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Τ
ην πλήρη ετοιμότητα του μηχανισμού της
Περιφέρειας Αττικής επεσήμανε χθες ο
Νίκος Χαρδαλιάς, καθώς με απόλυτο συν-

τονισμό ολοκληρώνονται από την Περιφέρεια Ατ-
τικής όλες οι προβλεπόμενες διαδικασίες για την

απρόσκοπτη ροή των ευρωεκλο-
γών της 9ης Ιουνίου στη μεγαλύτε-
ρη διοικητική περιφέρεια της χώ-
ρας.

Σύμφωνα με όσα ανακοινώθη-
καν, πάνω από 650 υπάλληλοι της
Περιφέρειας Αττικής εργάστηκαν
πυρετωδώς για έναν μήνα ώστε να
προχωρήσουν όλες οι απαραίτη-
τες ενέργειες για τη μεγάλη εκλο-

γική αναμέτρηση. Από το εκλογικό κέντρο της πε-
ριφέρειας στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας ετοιμά-
στηκαν και έχουν ήδη διανεμηθεί σε όλους τους
δήμους της Αττικής οι εκλογικοί σάκοι με τα ψη-
φοδέλτια όλων των κομμάτων, τους φακέλους,
τους εκλογικούς καταλόγους και όλα τα απαραί-
τητα υλικά για τις εφορευτικές επιτροπές προκει-
μένου να παραδοθούν στους δικαστικούς αντι-
προσώπους από τις κατά τόπους δημοτικές αρχές.

«Οι υπηρεσίες μας βρίσκονται σε πλήρη ετοιμό-
τητα ώστε να διασφαλίσουμε την άψογη ροή της
εκλογικής διαδικασίας που θα αναδείξει τους εκ-
προσώπους της χώρας μας στο Ευρωκοινοβού-
λιο», δήλωσε ο περιφερειάρχης Αττικής Νίκος
Χαρδαλιάς και πρόσθεσε: «Το βράδυ της 9ης Ιου-
νίου έχουμε την ευθύνη για την εκλογική διαδικα-
σία στη μεγαλύτερη περιφέρεια της χώρας, την
Αττική, με τις οκτώ εκλογικές περιφέρειες, τους
πάνω από 3 εκατομμύρια ψηφοφόρους και τα
4.648 εκλογικά τμήματα. Ο επαγγελματισμός και η
εμπειρία των εργαζομένων της Περιφέρειας Αττι-
κής αποτελεί την εγγύηση ότι όλα θα κυλήσουν
χωρίς κανένα πρόβλημα τόσο κατά την εκλογική
διαδικασία όσο και στην ανακοίνωση των αποτε-
λεσμάτων».

Με δικλίδα ασφαλείας
Ιδιαίτερη μνεία αξίζει στο γεγονός ότι η Περιφέ-

ρεια Αττικής το προηγούμενο διάστημα -σε άμεση
συνεργασία με το αρμόδιο υπουργείο Εσωτερι-

κών- προχώρησε στην ολοκλήρωση όλων των
προπαρασκευαστικών ενεργειών, οι οποίες περι-
λαμβάνουν την έκδοση των σχετικών διοικητικών
πράξεων και αποφάσεων, τον καθορισμό των
εκλογικών τμημάτων και την υπηρεσιακή αλλη-
λογραφία με τα κατά τόπους πρωτοδικεία και
εφετεία. Επιπλέον, σύμφωνα με την επίσημη ενη-
μέρωση, στο συντονιστικό κέντρο της Περιφέρει-
ας στο ΣΕΦ υπάρχει επάρκεια σε εκλογικό υλικό
και έχει οριστεί το απαραίτητο προσωπικό ώστε
σε άμεση συνεργασία με το υπουργείο Εσωτερι-
κών να αντιμετωπιστεί άμεσα κάθε πρόβλημα
που ενδέχεται να προκύψει έως και τη λήξη της
εκλογικής διαδικασίας το βράδυ της Κυριακής.

Σημειώνεται πως η περιφέρεια προχώρησε στη
συγκρότηση συνεργείου για την άμεση και έγκυ-
ρη μετάδοση των αποτελεσμάτων για την Αττική
από τον χώρο του ΣΕΦ, τα οποία θα αποστέλλονται
στο υπουργείο Εσωτερικών με τη χρήση του ειδι-
κού πληροφοριακού συστήματος ΙΡΙΔΑ 2.0. Το
σύστημα αυτό θα λειτουργήσει ως παράλληλη δι-
κλίδα ασφαλείας, καθώς -όπως έχει ήδη ανακοι-
νώσει το υπουργείο Εσωτερικών- οι δικαστικοί
αντιπρόσωποι θα μεταδίδουν στο υπουργείο τα
αποτελέσματα μέσω ειδικής εφαρμογής με τη
συσκευή ασφαλούς μετάδοσης SRΤ.

Πότε θα μεταδοθούν
τα αποτελέσματα

Σύμφωνα με τις επίσημες ενημερώσεις, στις 9
το βράδυ, ενδεχομένως και νωρίτερα, αναμένεται
η πρώτη ασφαλής εκτίμηση του αποτελέσματος
των ευρωεκλογών σύμφωνα και με την ενημέρω-
ση που έγινε από το υπουργείο Εσωτερικών. Στις
11 το βράδυ θα υπάρχει εικόνα και για τη σταυρο-
δοσία των ευρωβουλευτών. Όπως έχει ανακοι-
νωθεί, στο ευρωψηφοδέλτιο μπαίνουν 4 σταυροί.
Ο σταυρός προτίμησης σημειώνεται με στυλο-
γράφο μαύρης ή κυανής απόχρωσης. Σε περί-
πτωση όμως που τεθούν από εκλογέα περισσότε-
ροι από τέσσερις σταυροί προτίμησης, το ψηφο-
δέλτιο αυτό δεν είναι άκυρο αλλά προσμετράται
υπέρ του συνδυασμού, χωρίς να λαμβάνεται υπό-
ψη κανένας σταυρός προτίμησης.

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

«Διασφαλίζουμε
την άψογη ροή
της εκλογικής
διαδικασίας»

Πάνω από 650 υπάλληλοι της Περιφέρειας Αττικής εργάστηκαν 
πυρετωδώς για έναν μήνα ώστε να γίνουν όλες 

οι απαραίτητες ενέργειες για να κυλήσουν όλα ομαλά

ΝΙΚΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ ΤΗΣ 9ης ΙΟΥΝΙΟΥ:
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Τάξη και 
στη στάθμευση

Σε λειτουργία έχει τεθεί το σύστημα
ελεγχόμενης στάθμευσης και στον Δή-
μο Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης. Για
δωρεάν στάθμευση απαιτείται πλέον πι-
στοποίηση μόνιμης κατοικίας στον οι-
κείο δήμο!

Ενισχύεται η
δημοτική αστυνομία

Με 180 επιπλέον προσλήψεις ενι-
σχύεται η Δημοτική Αστυνομία Αθηναί-
ων. Αυτή είναι η δέσμευση του δημάρ-
χου Αθηναίων Χάρη Δούκα, προκειμέ-
νου να ενισχυθούν οι περιπολίες στο
πλαίσιο της συνεργασίας με την Ελλη-
νική Αστυνομία, κατόπιν της υπογρα-
φής του σχετικού μνημονίου με τον
υπουργό Προστασίας του Πολίτη Μιχά-
λη Χρυσοχοΐδη. Παράλληλα, ο δήμαρ-
χος έχει δεσμευτεί ότι θα τεθεί σε λει-
τουργία και μια εφαρμογή για τα κινητά
τηλέφωνα με την οποία οι πολίτες θα
μπορούν να στέλνουν άμεσα μηνύματα
στην ΕΛΑΣ σε περίπτωση κινδύνου.

Διευκόλυνση 
στις οικογένειες 
της Πεντέλης

Μείωση των τροφείων στους παιδι-
κούς και βρεφονηπιακούς σταθμούς
αποφάσισε το Δημοτικό Συμβούλιο
Πεντέλης, μετά από σχετική εισήγηση
της δημάρχου Νατάσσας Κοσμοπού-
λου. Ειδικά για οικογένειες με εισόδη-
μα κατώτερο των 20.000 ευρώ, τα τρο-
φεία θα είναι δωρεάν, δεσμεύτηκε η
δήμαρχος. Υπενθυμίζεται ότι το αντί-
στοιχο όριο όλα τα προηγούμενα χρό-
νια ήταν 10.500 ευρώ.

Ανάσα!
Ανάσα σε κατοίκους, δήμους

και περιφέρειες που επλήγησαν
από τις πλημμύρες του Σεπτεμ-
βρίου 2023 δίνει η κυβέρνηση με
την Κοινή Υπουργική Απόφαση
που υπογράφηκε χθες και αφο-
ρά τη ρύθμιση ληξιπρόθεσμων
οφειλών στην κατανάλωση ηλε-
κτρικής ενέργειας εν γένει, όπως και για τις υπηρεσίες άρδευσης. Η
ρύθμιση αφορά τις περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων: α) Μαγνη-
σίας, Σποράδων, Καρδίτσας, Λάρισας και Τρικάλων, της Περιφέρειας
Θεσσαλίας, β) Φθιώτιδας και Ευβοίας, της Περιφέρειας Στερεάς Ελλά-
δας, γ) Ανατολικής Αττικής, Νήσων και Νότιου Τομέα Αθηνών, της Περι-
φέρειας Αττικής και δ) Αργολίδας, της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Σ
τους οικείους
δήμους οφεί-
λουν να απευ-

θύνονται οι εκλογείς οι
οποίοι για οποιαδήποτε
αιτία δεν περιλαμβά-
νονται στους εκλογι-
κούς καταλόγους, προ-
κειμένου να πάρουν πι-
στοποιητικό εγγραφής
από τα δημοτολόγια στα
οποία διαθέτουν οικο-
γενειακή μερίδα.

Όπως αναφέρει επεί-
γουσα εγκύκλιος του
υπουργείου Εσωτερικών, «οι παραληφθέντες εκλογείς δεν έχουν στερηθεί του δικαιώματος
του εκλέγειν αλλά εκ παραδρομής δεν περιλαμβάνονται στους εκλογικούς τους καταλόγους
έχουν τη δυνατότητα μέχρι και το πέρας της διεξαγωγής της ψηφοφορίας της 9ης Ιουνίου
2024, να απευθυνθούν στον δήμο, στα δημοτολόγια του οποίου είναι εγγεγραμμένοι και να
ζητήσουν πιστοποιητικό εγγραφής τους σε αυτό, προκειμένου να μπορέσουν να ασκήσουν
το εκλογικό τους δικαίωμα».

Οι δήμαρχοι προβαίνουν σε έκδοση πιστοποιητικού εγγραφής του ενδιαφερομένου στο
δημοτολόγιο εφόσον σωρευτικά πληρούνται οι κατωτέρω προϋποθέσεις:

• Ο αιτών είναι γραμμένος στο δημοτολόγιο του δήμου του με ημερομηνία εγγραφής του
σε αυτό πριν την 29η Φεβρουαρίου 2024.

• Ο αιτών δεν είναι γραμμένος στον εκλογικό κατάλογο άλλου δήμου.
• Ο αιτών δεν έχει γεννηθεί μετά τις 31/12/2007. 

Και λίγα λέει…
Μετά την παρέμβαση του Συνηγόρου του Πολίτη για τον νέο κα-

νονισμό πυροπροστασίας των ακινήτων εντός ή πλησίον δασικών
εκτάσεων, όπου υποστηρίζει ότι «το κράτος μετακυλίει σε μεγάλο
βαθμό τις ευθύνες της προστασίας της περιουσίας και του περι-
βάλλοντος από τις πυρκαγιές στους ιδιώτες, με υπέρμετρα, μάλι-
στα, επαχθείς οικονομικά όρους για αυτούς», βάλαμε τον Ωτακου-
στή μας να μάθει τι λένε οι δήμαρχοι. «Και λίγα λέει!», ήταν η
απάντησή τους. Βέβαια, βλέπουν θετικά την παρέμβαση του
υπουργού Περιβάλλοντος Θεόδωρου Σκυλακάκη ότι τα πρώτα
μέτρα που θα εφαρμοστούν τη φετινή χρονιά θα είναι χαμηλού
κόστους για τους ιδιοκτήτες των ακινήτων. Το θέμα δεν φαίνεται
να κατευνάζεται με τους δημάρχους να πρέπει να κυνηγήσουν
τους ιδιοκτήτες οικοπέδων να καθαρίσουν τα ξερόχορτα.

Στα δικαστήρια…
Αύριο είναι η προγραμματι-

σμένη η εκδίκαση των ασφαλι-
στικών μέτρων που έχουν κατα-
θέσει ο Δήμος Καλλιθέας και εκ-
πρόσωποι της Κίνησης Δημοτών
Καλλιθέας και του Παλαιού Φα-

λήρου κατά της εταιρείας του μουσικού φεστιβάλ Release
Athens και την ΕΤΑΔ ΑΕ. Ο Δήμος Καλλιθέας ισχυρίζεται ότι
η διοργανώτρια εταιρεία «δεν έχει άδεια από τον δήμο για
διοργάνωση συναυλιών» και ταυτόχρονα χαρακτηρίζει «αυ-
θαίρετη» την άδεια που εξέδωσε η ΕΤΑΔ, χωρίς προηγούμε-
νη έγκριση από τον δήμο.

Ποιος πρώην
αυτοδιοικητικός 

και νυν υποψήφιος
ευρωβουλευτής αγωνιά 

για την εκλογή του;

Σε εκλογική… επιφυλακή οι δήμαρχοι

Έκτακτα…
Κάποια πράγματα έχουν πλάκα στην

Αυτοδιοίκηση. Ο Ωτακουστής μας έμα-
θε ότι χθες στον Δήμο Γαλατσίου η δη-
μοτική αρχή κάλεσε σε έκτακτη συνε-
δρίαση διά περιφοράς… Φαντάστηκε,
λοιπόν, ο Ωτακουστής μας ότι θα ήταν
ένα πολύ σοβαρό θέμα, για το οποίο οι
δημοτικοί σύμβουλοι θα έπρεπε να
απαντήσουν με ένα «υπέρ» ή ένα «κα-
τά» ή με αποχή… Ποιο ήταν το σοβαρό
ζήτημα; Η έγκριση συνδιοργάνωσης
καλοκαιρινού Πολιτιστικού Φεστιβάλ
2024 του δήμου με τη μονομετοχική
εταιρεία διαχείρισης ακινήτων του ίδιου
του δήμου. Ωραία τα καλοκαιρινά φεστι-
βάλ, αλλά το καλοκαίρι έχει ήδη φτά-
σει… Βράζουμε στους 37 βαθμούς…



Ε
ύκολες και άμεσες διασταυρώ-
σεις των δηλωθέντων στοιχείων
των φορολογούμενων, ώστε να

βεβαιωθούν και να εισπραχθούν περισ-
σότερα έσοδα, διενεργεί ήδη η Ανεξάρτη-
τη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, με βάση τις
φορολογικές δηλώσεις που μπαίνουν στο
σύστημα. 

Με τη μέθοδο του
«ατάκα και επιτόπου»,
μέσω και της χρήσης
υπερσύγχρονων τεχνο-
λογιών, το «οπλοστάσιο»
της ΑΑΔΕ είναι έτοιμο να
διενεργεί μέσα σε απί-
στευτα περιορισμένο
χρόνο ταυτόχρονες δια-

σταυρώσεις δαπανών για εκατομμύρια
φορολογούμενους και να βγάζει… λαγό
από το καπέλο, όταν υπάρχουν αποδείξεις
για διάπραξη φοροδιαφυγής ή για μη κά-
λυψη των τεκμηρίων διαβίωσης. Εφόσον
τα δηλωθέντα στοιχεία του φορολογούμε-
νου δεν συμφωνούν με αυτά της Εφορίας,
τότε θα καλείται για εξηγήσεις, προσκομί-
ζοντας τα απαραίτητα δικαιολογητικά,
προκειμένου να αποδείξει ότι δεν έχει δί-
κιο η Εφορία! 

Το πρόβλημα αφορά όσους έχουν ση-
μαντικές διαφορές για τις οποίες προκύ-
πτουν επιπλέον φόροι για το εισόδημα και
την ακίνητη περιουσία, οι οποίοι μάλιστα
μπορούν να έχουν και αναδρομική ισχύ! 

Στο στόχαστρο των διασταυρώσεων με
το… καλημέρα μπαίνουν οι βεβαιώσεις
των εισοδημάτων που είναι σε ηλεκτρονική
μορφή και δεν αποκλείεται σε κάποιες πε-
ριπτώσεις να έχει γίνει λάθος, χωρίς υπαι-
τιότητα του φορολογούμενου και να προ-
κύπτει έξτρα εισοδήματα προς φορολόγη-
ση. Τα εισοδήματα, οι τόκοι καταθέσεων
και τα μερίσματα δεν κρύβουν και πολλές
εκπλήξεις, πλην του τεκμαρτού που ισχύει
για τους ελεύθερους επαγγελματίες.

Το πρόβλημα για τους φορολογούμε-
νους σχετίζεται με τις δαπάνες διαβίω-
σης, καθώς από τις διασταυρώσεις μπο-
ρούν να βγουν πολλά «λαβράκια» και έτσι
οι φορολογούμενοι να πιαστούν στην

«τσιμπίδα» των τεκμηρίων. Άρα, με βάση
αυτήν την προσέγγιση, οι συναλλαγές με
τη χρήση καρτών (χρεωστικών ή πιστωτι-
κών) που πραγματοποιήθηκαν εντός του
προηγούμενου έτους παρουσιάζουν με-
γάλο ενδιαφέρον, με δεδομένο τον τερά-
στιο όγκο των δεδομένων. Παράλληλα, τα
χιλιάδες συμβόλαια ζωής, πυρός-σει-
σμού κ.ά. μπορεί να «κάψουν» αρκετούς
φορολογούμενους, οι οποίοι πρέπει να εί-

ναι ιδιαιτέρως προσεκτικοί όταν επικα-
λούνται ανάλωση κεφαλαίου προηγούμε-
νων ετών για να καλύψουν τις επιπλέον
δαπάνες που ξεπερνούν το εισοδήματά
τους, είτε πρόκειται για πραγματικές είτε
για τεκμαρτές. Στην «παγίδα» της Εφορίας
μπορεί να πέσουν πολλοί οι οποίοι δαπά-
νησαν πέρσι ποσά σε φροντιστήρια, θερα-
πευτήρια, ενώ ταυτόχρονα θα γίνουν δια-
σταυρώσεις με το σύνολο των δαπανών

για ηλεκτρικό ρεύμα, αέριο, τηλεφωνία
και ύδρευση.  Πέρσι, 3.465.362 φορολο-
γούμενοι, με βάση τα εισοδήματα που
απέκτησαν το 2022, δήλωσαν ποσά κάτω
από το αφορολόγητο όριο, ενώ τα τεκμή-
ρια «συνέλαβαν» περίπου 1.500.000, οι
οποίοι βρέθηκαν… ακάλυπτοι, πληρώ-
νοντας επιπλέον ποσό φόρου. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι ποσά πάνω από
το αφορολόγητο όριο δήλωσαν 3.748.000
φορολογούμενοι, ενώ η φετινή διαδικα-
σία των φορολογικών δηλώσεων παρου-
σιάζει ιδιαίτερο ενδιαφέρον λόγω του νέ-
ου τρόπου τεκμαρτής φορολόγησης των
εισοδημάτων των μη μισθωτών. 
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Η λήξη του μέτρου της μόνιμης μείωσης τιμών κατά
5%, σε συνδυασμό με την έκρηξη της τιμής του ηλεκτρι-
κού ρεύματος, διαμορφώνει συνθήκες ανατροπής των
σχεδίων της βιομηχανίας, των σουπερμάρκετ αλλά και
της κυβέρνησης σε σχέση με την ακρίβεια. 

Σύμφωνα με εκτιμήσεις, η εκτίναξη της τιμής του ρεύ-
ματος ακόμη και κατά 70% στους λογαριασμούς του Ιου-
νίου, θα φέρει αυξήσεις τιμών στα προϊόντα με την έν-
δειξη «μείωση τιμής 5%». Το συγκεκριμένο μέτρο αφορά
1.500 προϊόντα ευρείας κατανάλωσης, ενώ κίνδυνος αύ-

ξησης της τιμής υπάρχει για τα 4.000 προϊόντα (κωδι-
κούς) που έχουν ενταχθεί στα μέτρα της κυβέρνησης
περί προωθητικών ενεργειών και εμπορικών πρακτικών
των προμηθευτών. 

Σύμφωνα με εκτιμήσεις, αν δεν σημειωνόταν η εκτί-
ναξη στην τιμή του ηλεκτρικού ρεύματος, θα υπήρχαν
περιθώρια για περαιτέρω μειώσεις, ωστόσο, τώρα το πε-
ριβάλλον γίνεται και πάλι… εχθρικό, με ό,τι συνεπάγεται
κάτι τέτοιο για την πορεία των τιμών μέσα στο προσεχές
διάστημα. Το Ινστιτούτο Καταναλωτή μάλιστα προειδο-

ποιεί ότι οι τιμές στα 4.000 προϊόντα θα αυξηθούν ακόμη
και έως 10%, ωστόσο, με βάση τα τελευταία δεδομένα
στις τιμές της ηλεκτρικής ενέργειας, είναι σίγουρο ότι οι
προμηθευτές θα προχωρήσουν σε «προληπτικές» αυξή-
σεις σε πολύ υψηλότερο ποσοστό. Πάντως, το υπουργείο
Ανάπτυξης μπροστά στον φόβο νέου ισχυρού κύματος
ανατιμήσεων θέτει σε συναγερμό τη Διυπηρεσιακή Μο-
νάδα Ελέγχου Αγοράς, προκειμένου με συνεχείς ελέγ-
χους να προλάβει τα χειρότερα και να δημιουργήσει
αναχώματα, πριν η κατάσταση ξεφύγει.

Η αύξηση της τιμής του ρεύματος ενεργοποιεί νέο σπιράλ ακρίβειας

Στη… γωνία περιμένει η εφορία εκατοντάδες 
χιλιάδες φορολογούμενους λόγω τεκμηρίων

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

«Εύκολες» διασταυρώσεις 
για ταχύτερη είσπραξη φόρων

ΑΑΔΕ
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Σ
ε πολλούς το κανόνι της γερμα-
νικής FTI, του τρίτου μεγαλύτε-
ρου τουριστικού οργανισμού

της Γερμανίας, θύμισε κάτι σε Thomas
Cook, η οποία είχε αφήσει το 2019 ξε-
κρέμαστους στην Ελλάδα πάνω από
40.000 τουρίστες, κυρίως στην Κρήτη,

τη Ρόδο, την Κω, τη Σκιάθο,
την Κέρκυρα και τη Ζάκυν-
θο. Κι ενώ οι συνειρμοί εί-
ναι ιεροί όταν γίνονται, ευ-
τυχώς τα νούμερα των δύο
περιπτώσεων δεν είναι
ανάλογα, καθώς ο γερμα-
νικός τουριστικός οργανι-

σμός έχει ταξιδέψει αυτήν τη στιγμή
στη χώρα μας μόλις 7.500 τουρίστες.

Το μεγαλύτερο πρόβλημα φαίνεται
να επικεντρώνεται στην Κρήτη, καθώς
εκεί βρίσκονται περίπου 4.000 Γερμα-
νοί τουρίστες, όμως ευτυχώς τα πακέτα
τους έχουν ήδη προπληρωθεί στη συν-
τριπτική πλειοψηφία και άρα δεν θα
υπάρξει πρόβλημα στον επαναπατρι-
σμό τους. Όπως εξηγούσε σε δηλώσεις
του ο πρόεδρος του Συνδέσμου Τουρι-
στικών Πρακτόρων Κρήτης Μιχάλης
Βλατάκης, για τους λίγους εκείνους
που το πακέτο τους δεν έχει εξοφληθεί
τη λύση θα δώσει η ασφάλιση της εται-
ρείας, καθώς η FTI ήταν ασφαλισμένη
κατά της αφερεγγυότητας μέσω του
Γερμανικού Ταμείου Ταξιδιωτικής
Ασφάλισης (DRFS). Αυτό σημαίνει ότι
και τα τουριστικά γραφεία αλλά και οι
ξενοδόχοι θα πληρωθούν στο ακέραιο
από την ασφάλεια. Αυτό ισχύει και για
όλες τις περιοχές της χώρας όπου βρι-
σκόταν ταξιδιώτης της FTI. Ο κύριος
όγκος (το 70%) ήταν σε Κρήτη και Ρόδο,
το 20% σε Κέρκυρα και Κω και το υπό-
λοιπο 10% ήταν διάσπαρτο στην υπόλοι-
πη χώρα.

Αξίζει βέβαια να πούμε ότι αυτήν τη
στιγμή οι ξενοδοχειακές μονάδες στις
οποίες η FTI οφείλει χρήματα είναι περί
τις 300 και τα χρέη από την περασμένη
χρονιά φτάνουν κοντά στα 2 εκατομμύ-
ρια (1,8 για την ακρίβεια), γεγονός που
είχε προβληματίσει -και ίσως «ψυλλιά-
σει»- κάποιους ξενοδόχους που έβλε-
παν ότι κάτι δεν πάει πολύ καλά με τον
συγκεκριμένο πράκτορα.

Πάντως, σύμφωνα με πηγές του
υπουργείου Τουρισμού και του ΕΟΤ, σε
περίπτωση που διαπιστωθούν μεμονω-
μένα προβλήματα ή δυσκολίες, οι υπη-

ρεσίες είναι σε ετοιμότητα ώστε να πα-
ρέμβουν άμεσα για την ουσιαστική αν-
τιμετώπισή τους.

Πόσο κινδυνεύει η σεζόν;
Στο ερώτημα κατά πόσο κινδυνεύει

η σεζόν, πολλοί είναι εκείνοι που
ανησυχούν ότι ο τουρισμός μας θα

ζήσει ένα ανάλογο πλήγμα με εκείνο
της Thomas Cook, το οποίο μάλιστα
είχε χτυπήσει την Ελλάδα κατά την
τελευταία χρονιά της κρίσης, κάνο-
ντας στην ουσία το οικονομικό «τραύ-
μα» ακόμη μεγαλύτερο. Ευτυχώς
πρέπει να πούμε ότι η εμπειρία που
είχε βγει τότε από την περίπτωση της

Thomas Cook δείχνει ότι η πλειοψη-
φία των τουριστών που έχουν αποφα-
σίσει να πάνε κάπου θα πάει τελικά
στον προορισμό της, ασχέτως αν θα
κληθεί να αλλάξει πράκτορα. Έτσι, οι
πιθανότητες να μην έρθουν οι 80.000
τουρίστες που θα έφερνε φέτος στη
χώρα μας η FTI είναι μικρές, αν και
πρέπει να πούμε ότι σίγουρα κάποιες
λίγες χιλιάδες (στη χειρότερη περί-
πτωση δύο ή τρεις) θα αποφασίσουν
να αλλάξουν προορισμό. 

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

Μικρή πιθανότητα να μην έρθουν οι 80.000 τουρίστες
που θα μετέφερε συνολικά η εταιρεία στη χώρα μας
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FTI: Μια μίνι Thomas Cook

Το brain gain (η επιστροφή των σπουδαγμένων νέων
που έφυγαν για το εξωτερικό κατά την κρίση) έχει ανα-
δειχθεί πλέον ως μια από τις σημαντικότερες και άμεσες
ενέργειες που πρέπει να ολοκληρώσει η χώρα μας, αν θέ-
λει να ανέβει ένα ακόμη σκαλί στον δρόμο για τη συνεχι-
ζόμενη ανάπτυξη. Σε αυτήν τη διαδικασία τον δρόμο έχει
δείξει μια πανέμορφη πόλη, που όμως πλέον δίνει και ευ-
καιρίες για επαγγελματική αποκατάσταση σε συνδυασμό
με την ποιότητα ζωής. Ο λόγος για τα Γιάννενα, στα οποία
αναφέρεται με εκτενές ρεπορτάζ το περιοδικό «Stern».

Βασικός πρωταγωνιστής της οικονομικής αναγέννησης
της πόλης έχει αποδειχτεί, σύμφωνα με το «Stern», ο Βα-
σίλης Τριάδης, ένας επιχειρηματίας που γεννήθηκε μεν
στα Γιάννενα αλλά πολύ νέος μετανάστευσε στη Γερμανία
ακολουθώντας τους γονείς του. Τα χρόνια πέρασαν και ο κ.
Τριάδης βρέθηκε να είναι CEO στη γερμανική εταιρεία λο-
γισμικού P&I, αναζητώντας τρόπους υγιούς ανάπτυξης
της επιχείρησης. Σημαντικό τμήμα αυτής της πορείας
ήταν η δημιουργία ενός τεχνολογικού κέντρου στα νότια
της Ευρώπης. Τα Γιάννενα αποδείχτηκαν ιδανικά για τους

σκοπούς του, καθώς στην πόλη λειτουργεί πανεπιστημια-
κό τμήμα Πληροφορικής, του οποίου οι απόφοιτοι όμως
δυσκολεύονται να βρουν εργασία, παρά το γεγονός ότι οι
μισθοί των προγραμματιστών είναι κατά 30% έως 50% χα-
μηλότεροι από εκείνους στη Γερμανία. Έτσι, πολύ γρήγο-
ρα η P&I δημιούργησε την P&I Hellas και το 2017 ξεκίνη-
σε τις δραστηριότητές της δημιουργώντας στην ουσία μια
νέα αγορά στα Γιάννενα, προσελκύοντας τη γερμανική
εταιρεία λογισμικού Teamviewer, τις εταιρείες παροχής
λογιστικών υπηρεσιών PwC και Deloitte, καθώς και μια
σειρά από ελληνικές startups. 

Γιάννενα: Πόλη-κλειδί 
για την ανάπτυξη



ΤΕΤΑΡΤΗ 5 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΕΛΛΑΔΑ37

inside job

Ο
ΙΚ

Ο
Ν

Ο
Μ

ΙΑ

Α
ύξηση πωλήσεων περιμένει το 60% των μικρο-
μεσαίων επιχειρήσεων φέτος και μάλιστα η μέ-
ση άνοδος αναμένεται να φτάσει στο 7%. Αυτό

προκύπτει από τα στοιχεία του
Δείκτη Εμπιστοσύνης των ΜμΕ
κατά το α’ εξάμηνο του 2024, ο
οποίος έφτασε τις 28 μονάδες
(έναντι 21 που ήταν το προηγού-
μενο εξάμηνο), ξεπερνώντας τη
μέχρι τώρα καλύτερη επίδοση
του β’ εξαμήνου του 2019.

Σύμφωνα με τα στοιχεία
που έδωσε η διεύθυνση οικο-
νομικής ανάλυσης της Εθνι-
κής Τράπεζας, λόγω των ανα-
μενόμενων κερδών όλοι οι
κλάδοι σχεδιάζουν να σημειώσουν ιστορικό
ρεκόρ προσλήψεων, με το ποσοστό να αγγί-
ζει το 33% για το σύνολο του τομέα, από 24%
που ήταν το προηγούμενο εξάμηνο, ξεπερ-
νώντας και το προηγούμενο ιστορικό υψηλό
της τάξης του 30%, το οποίο σημειώθηκε το β’
εξάμηνο του 2019.

Το συνολικό αναπτυξιακό κλίμα επιβεβαι-
ώνεται από το γεγονός ότι το 60% των ΜμΕ
καταρτίζει επεκτατικά σχέδια που είναι ρεκόρ για
τον τομέα, ενώ μόλις το 8% των επιχειρήσεων πα-
ρουσιάζει ζήτημα επιβίωσης που και αυτό είναι
ιστορικό χαμηλό.

Ανησυχίες
Παρά τις θετικές προσδοκίες τους όσον αφορά τη ζήτη-

ση, οι ελληνικές επιχειρήσεις αναγνωρίζουν ότι δραστη-
ριοποιούνται σε ένα περιβάλλον
έντονων προκλήσεων. Βασικότε-
ρη είναι τα υψηλά κόστη ενέργει-
ας και πρώτων υλών που επηρεά-
ζουν το 64% και 67% του τομέα αν-
τίστοιχα. Όπως τονίζουν οι ΜμΕ,
παρά τον περιορισμό των πληθω-
ριστικών πιέσεων οι τιμές για
ενέργεια και πρώτες ύλες παρα-
μένουν υψηλότερα από τα προ
κρίσεων επίπεδα του 2019. Επι-
πλέον, η κρίση στη Μέση Ανατολή
έχει οδηγήσει σε σημαντική μεί-

ωση κατά 47% των διελεύσεων από το κανάλι του
Σουέζ, με αποτέλεσμα μία στις δύο ΜμΕ να αντιμε-
τωπίζει αυξημένα κόστη και μεγαλύτερους χρό-
νους διακίνησης πρώτων υλών και εμπορευμάτων.
Την ίδια στιγμή, οι ΜμΕ εξακολουθούν να δηλώ-
νουν ότι βρίσκουν όλο και δυσκολότερα κατάλληλο
προσωπικό, με το 55% του τομέα να τονίζει ότι δέ-
χεται σημαντική πίεση από αυτό το πρόβλημα. Πέ-
ρυσι αυτή η παράμετρος της έρευνας ήταν στο 51%.

Παρά την επιφυλακτική τους στάση ωστόσο, οι ΜμΕ
διατηρούν σταθερή τη διάθεσή τους για επενδύσεις σε ένα
ποσοστό που χαρακτηρίζεται «υγιές» από την έρευνα, κα-
θώς βρίσκεται στο επίπεδο του 50% του τομέα.

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

Η κυρία που κάνει το βρόμικο παιχνίδι
Όποια πέτρα κι αν σηκώσεις, θα βρεις ένα σκάνδα-
λο με την υπουργό Υποδομών του Σοσιαλιστικού
Κόμματος του Έντι Ράμα Μπελίντα Μπαλούκου,
αλλά εδώ στην Ελλάδα και συγκεκριμένα στο
υπουργείο Εξωτερικών δεν βλέπουν και δεν ακούν
τίποτα για τον βίο και την πολιτεία τής Νο2 «κυ-
ρίας» της κυβέρνησης Ράμα!
Πριν από κάποιες εβδομάδες η ειδική εισαγγελία
της Αλβανίας κάλεσε την Μπαλούκου να δώσει
κατάθεση για ένα νέο τεράστιο σκάνδαλο, εκτός
από τα δημόσια έργα, που αφορά τα αποτεφρωτή-
ρια στα Τίρανα και, όπως όλα δείχνουν, η κυρία
«αντιπρόεδρος» γνωρίζει πολλά. Το Νο2 της κυ-
βέρνησης Ράμα, η Μπαλούκου, φαίνεται πως είναι
το πρόσωπο που κάνει όλο το βρόμικο παιχνίδι για
λογαριασμό του Αλβανού πρωθυπουργού! Είναι η
κασκαντέρ των ειδικών αποστολών… Είναι ο άν-
θρωπος που εξαπάτησε την ΑΚΤΩΡ, στην οποία η
αλβανική κυβέρνηση χρωστά 50 εκατ., προκειμέ-
νου να τελειώσει το έργο για τις εκλογές και σφυ-
ρίζει αδιάφορα μετά για την καταβολή της αποζη-
μίωσης που επιδικάστηκε σε βάρος της από το
Διεθνές εμπορικό Επιμελητήριο (ICC). Επίσης, αυ-
τό το καλό κορίτσι κάνει business με real estate
στη Χιμάρα σε βάρος των περιουσιών των Ελλήνων
της Χιμάρας.

Έχει κερδίσει τον ΣΕΒασμό...
Κάθε μέρα κερδίζει παραπάνω πόντους ο Σπύ-
ρος Θεοδωρόπουλος στη μάχη που βρίσκεται
σε εξέλιξη για την προεδρία του ΣΕΒ. Όπως
μαθαίνουμε, έχει τη στήριξη της πλειοψηφίας
του επιχειρηματικού κόσμου, καθώς θεωρεί-
ται το κατάλληλο πρόσωπο, που διαθέτει την
εμπειρία και την τεχνοκρατική αντίληψη για να
αναλάβει τα ηνία του ΣΕΒ. Η συνυποψήφιά του
Ιουλία Τσέτη φαίνεται πως χάνει σε δυναμική,
καθώς κάποιες παρεμβάσεις της θεωρήθηκαν
ατυχείς. 

Σε κάποιους οργανισμούς μού
λένε ότι κάνουν ακόμη κουμάντο
Πασόκοι και Συριζαίοι σε θέσεις-
κλειδιά γενικών διευθύνσεων. Η

γκρίνια από τους συνδικαλιστές της ΔΑΚΕ είναι τε-
ράστια, αλλά δεν θα επεκταθώ...

Μεγάλες μπίζνες 
με λίγα τετραγωνικά
Η κατάσταση έχει ξεφύγει... Η έλλειψη χώρων
στάθμευσης, ειδικά στις γειτονιές της Αθήνας,
έχει εκτοξεύσει τις τιμές πώλησης των πάρκινγκ
στα ύψη. Εκεί γίνονται τα μεγάλα deals. Μια θέ-
ση πάρκινγκ των 10 και 11 τμ στο κέντρο έχει
φθάσει να πωλείται κατά μέσο όρο 10.000 με
15.000 ευρώ το τετραγωνικό. Μια θέση πάρκινγκ
15 τμ στο Παγκράτι πουλήθηκε στην τιμή των
100.000 ευρώ!

ΜμΕ: Περιμένουν αύξηση
πωλήσεων και

ετοιμάζουν προσλήψεις

Οι τιμές σε ενέργεια και πρώτες ύλες παραμένουν 
από τα βασικότερα προβλήματα
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Μ
etlen είναι η νέα επωνυμία
της Mytilineos Energy & Met-
als, η οποία ανοίγει ένα νέο

κεφάλαιο στην ιστορία της. Συγκεκρι-
μένα, κατά την προγραμματισμένη Τα-
κτική Γενική Συνέλευση της Μυτιληναί-
ος, στην οποία τα στελέχη της εταιρείας
παρουσίασαν τις εκτιμήσεις της διοίκη-
σης για τις οικονομικές επιδόσεις του
2024, παρουσιάστηκε η νέα επωνυμία,
την οποία καλούνται να εγκρίνουν οι
μέτοχοι. Ανακοινώνοντας το νέο όνομα
του ομίλου, Metlen, ο Ευάγγελος Μυτι-
ληναίoς δήλωσε: «Ο κύκλος με το όνο-
μα της οικογένειας έχει κλείσει».

Αξίζει να σημειωθεί πως νωρίτερα ο
κ. Μυτιληναίος μίλησε για το dual list-
ing σε «ξένο χρηματιστήριο», αναφέρ-
θηκε στα καθαρά κέρδη του ομίλου,
εκτιμώντας πως φέτος μπορεί να ξεπε-
ράσουν τα 700 εκατ. ευρώ, και στάθηκε
στη ΜΕΤΚΑ η οποία, όπως είπε, θα επα-
νέλθει στο χρηματιστήριο ως μια αμι-
γώς κατασκευαστική εταιρεία.

Σε ό,τι αφορά πιθανό ενδιαφέ-
ρον για τη Helleniq Energy, είπε
ότι αναφέρονται ποσοστά κατοχής
μετοχών του ιδίου και της Mytili-
neos που δεν ανταποκρίνονται
στην πραγματικότητα. «Η εταιρεία
και εγώ έχουμε μετοχές σε ποσο-
στά που δεν είναι ανακοινώσιμα»,
σημείωσε ο Ευάγγελος Μυτιλη-
ναίος.

«H Helleniq Energy έχει δύο με-
γάλους μετόχους, το Δημόσιο και
την οικογένεια Λάτση, εκ των
οποίων κανείς δεν έχει εκδηλώσει
την πρόθεσή του να πουλήσει το
μερίδιό του. Αν αυτό αλλάξει, τότε
το πράγμα πάει αλλού. Η διύλιση
είναι μια δραστηριότητα του ευρύ-
τερου ενεργειακού τομέα, στον
οποίο έχουμε μεγάλη παρουσία
εδώ και καιρό. Θα δούμε τότε τα
δεδομένα, τώρα είναι πάρα πολύ
νωρίς. Πρέπει να είμαστε σοβα-
ροί», ανέφερε.

tbi bank: Συνεργασία 
με τα καταστήματα entos 
για ευέλικτες αγορές

Η tbi bank προχωράει σε συνεργασία
με τα entos, το μεγαλύτερο δίκτυο κατα-
στημάτων επίπλων στην Ελλάδα, δίνον-
τας την ευκαιρία στους καταναλωτές να
πραγματοποιήσουν τις αγορές της αρε-
σκείας τους με τα ευέλικτα χρηματοδο-
τικά εργαλεία της tbi. Όπως αναφέρει σε
σχετική ανακοίνωση, μέσα από αυτούς
τους εναλλακτικούς τρόπους πληρωμής
οι πελάτες μπορούν πλέον να πραγματο-
ποιήσουν άμεσα τις αγορές τους στα en-
tos, πληρώνοντας με δόσεις, χωρίς πι-
στωτική κάρτα και χωρίς χρονοβόρες
διαδικασίες.

Attica Bank: 
Η Άννα Γκόβα αναλαμβάνει
Chief Legal Officer

Η Attica Bank ανακοίνωσε ότι η Άννα
Γκόβα αναλαμβάνει τη θέση της Chief
Legal Officer με ισχύ από 15/5/2024. H
Άννα Γκόβα εντάσσεται στη διοικητική
ομάδα της τράπεζας αναλαμβάνοντας τη
θέση της γενικής διευθύντριας Νομικών
Υπηρεσιών (Chief Legal Officer). Διαθέ-
τει εμπειρία στον τραπεζικό χώρο από το
2007, έχοντας εργαστεί στην Τράπεζα
Πειραιώς και στην Παγκρήτια Τράπεζα
σε τομείς χειρισμού δικαστικών υποθέ-
σεων και εταιρικών συναλλαγών. Είναι
κάτοχος πτυχίου Νομικής της Νομικής
Σχολής Αθηνών και MA από το Universi-
ty College London.

Metlen το νέο όνομα της Mytilineos - 
Σε νέα εποχή η εταιρεία

Η Eurobank ανακοίνωσε ότι μετά τη λήψη των σχετικών επο-
πτικών εγκρίσεων αγόρασε συνολικό ποσοστό 26,1% στην Ελ-
ληνική Τράπεζα έναντι συνολικού τιμήματος 275,7 εκατ. ευρώ
περίπου, ήτοι τιμήματος 2,56 ευρώ ανά μετοχή, ως ακολούθως:
• 71.428.572 μετοχές (17,30%) από την Poppy S.à.r.l. έναντι συ-
νολικού τιμήματος 182,9 εκατ. ευρώ περίπου
• 6.555.717 μετοχές (1,59%) από επενδυτικά κεφάλαια τα οποία
διαχειρίζεται η Senvest Management LLC έναντι συνολικού
τιμήματος 16,8 εκατ. ευρώ περίπου
• 28.023.767 μετοχές (6,79%) από την Wargaming Group Limit-
ed έναντι συνολικού τιμήματος 71,7 εκατ. ευρώ περίπου

• 857.142 μετοχές (0,21%) από το Ταμείο Προνοίας για τους εκτελεστικούς διευθυντές της Wargaming Group Limit-
ed έναντι συνολικού τιμήματος 2,2 εκατ. ευρώ περίπου και
•829.103 μετοχές (0,20%) από το Ταμείο Προνοίας για το Ανώτερο Διοικητικό Προσωπικό της Wargaming Group
Limited έναντι συνολικού τιμήματος 2,1 εκατ. ευρώ περίπου.

Μια ευκαιρία για τις ελληνικές τράπεζες εντοπίζει η Jefferies
στις προμήθειες, καθώς, όπως επισημαίνει, η ελληνική αγορά
εμφανίζει χαμηλά ποσοστά διείσδυσης στον τομέα του asset
management, με αποτέλεσμα οι προμήθειες να είναι χαμηλότε-
ρες ως ποσοστό του συνολικού ενεργητικού σε σχέση με τον ευ-
ρωπαϊκό μέσο όρο και τον μέσο όρο της Ν. Ευρώπης. Στην ανά-
λυσή της, η Jefferies δεν προέβη σε κάποια αλλαγή τόσο στη σύ-
σταση, που είναι για αγορά (buy), όσο και στις τιμές-στόχους των
ελληνικών τραπεζών. Για την Alpha Bank κρατά την τιμή-στόχο
στο 1,55 ευρώ, για τη Eurobank στα 2,01 ευρώ, για την Εθνική στα
7,98 ευρώ και για την Πειραιώς στα 3,61 ευρώ.

Eurobank: Δημόσια πρόταση για Ελληνική Τράπεζα στα 2,56 ευρώ ανά μετοχή

Jefferies: Στο asset management στρέφονται οι ελληνικές τράπεζες
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Βογιατζόγλου: Μέρισμα 
0,145 ευρώ, στις 15/7 η αποκοπή

Η εταιρεία Βογιατζόγλου Systems προτίθεται
να προτείνει προς την επικείμενη Ετήσια Τακτική
Γενική Συνέλευση των Μετόχων της 26ης Ιουνίου
2024 τη διανομή (καταβολή) προς τους μετόχους
αυτής μερίσματος εκ των κερδών της χρήσεως
2023 συνολικού ποσού 917.125 ευρώ (μεικτό πο-
σό), ήτοι ποσού 0,145 ευρώ ανά μετοχή (μεικτό
ποσό).

Κατόπιν τούτων το Οικονομικό Ημερολόγιο
συμπληρώνεται ως κάτωθι:

• Ημερομηνία Αποκοπής Δικαιώματος (cut off
date) Μερίσματος Χρήσεως 2023: Δευτέρα, 15
Ιουλίου 2024.

• Ημερομηνία Προσδιορισμού Δικαιούχων
(record date) Μερίσματος Χρήσεως 2023: Τρίτη,
16 Ιουλίου 2024.

• Ημερομηνία Έναρξης Καταβολής Μερίσμα-
τος Χρήσεως 2023 μέσω πιστωτικού ιδρύματος ή
μέσω της ΕΧΑΕ: Δευτέρα, 22 Ιουλίου 2024.

ΤτΕ: Αυξήθηκε 1,5% το ενεργητικό
των ασφαλιστικών

Η συνολική αξία του ενεργητικού των ασφαλι-
στικών επιχειρήσεων αυξήθηκε κατά 301 εκατ.
ευρώ σε σχέση με το προηγούμενο τρίμηνο και
διαμορφώθηκε στα 20.588 εκατ. ευρώ στο τέλος
του α’ τριμήνου του 2024. Eιδικότερα, σύμφωνα
με τα στοιχεία της ΤτΕ, οι συνολικές καταθέσεις
των ασφαλιστικών επιχειρήσεων μειώθηκαν κα-
τά 217 εκατ. ευρώ και διαμορφώθηκαν στα 740
εκατ. ευρώ στο τέλος του α’ τριμήνου του 2024. Oι
καταθέσεις στα πιστωτικά ιδρύματα του εσωτερι-
κού μειώθηκαν κατά 159 εκατ. ευρώ και διαμορ-
φώθηκαν στα 575 εκατ. ευρώ, ενώ οι καταθέσεις
στα πιστωτικά ιδρύματα του εξωτερικού μειώθη-
καν κατά 58 εκατ. ευρώ και διαμορφώθηκαν στα
165 εκατ. ευρώ.

Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Doppler: Έκδοση ΜΟΔ 4 εκατ. 
με ιδιωτική τοποθέτηση αποφάσισε η ΓΣ

Την έκδοση και κάλυψη μετατρέψιμου ομολογια-
κού δανείου ποσού 4 εκατ. με ιδιωτική τοποθέτηση
και με κατάργηση του δικαιώματος προτίμησης των
υφιστάμενων μετόχων ενέκρινε, μεταξύ άλλων, η
Γενική Συνέλευση των μετόχων της Doppler. Η Γε-
νική Συνέλευση ενέκρινε ομόφωνα και την αύξηση
του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας κατά το πο-
σό των €56.571,44, με την καταβολή μετρητών και
την έκδοση 1.414.286 νέων κοινών ονομαστικών
μετοχών ονομαστικής αξίας τέσσερα λεπτά του ευ-
ρώ εκάστη (€0,04) και παροχή δικαιώματος προτί-
μησης υπέρ των παλαιών μετόχων σε αναλογία
0,133423081676338 νέας μετοχής ανά κάθε 1 πα-
λαιά μετοχή, με τιμή διάθεσης 35 λεπτά του ευρώ
(€0,35) εκάστη, η οποία τιμή διάθεσης θα μπορεί να
είναι ανώτερη της χρηματιστηριακής τιμής κατά την
αποκοπή του δικαιώματος προτίμησης.

Ευρωσύμβουλοι: Εξετάζει την εξαγορά
πλειοψηφικού πακέτου μετοχών

Σε προχωρημένες συζητήσεις για την υπογραφή
Μνημονίου Συνεργασίας με σκοπό τη διερεύνηση
και αξιοποίηση νέων επιχειρηματικών ευκαιριών
και τη διαμόρφωση συνεργειών, καθώς και την εξέ-
ταση της εξαγοράς πλειοψηφικού πακέτου μετο-
χών εταιρειών βρίσκεται η Ευρωσύμβουλοι ΑΕ,
όπως ανακοίνωσε η εισηγμένη. Η διοίκηση της
εταιρείας εκτιμά ότι σύντομα θα είναι σε θέση να
προβεί στις σχετικές με τα προαναφερθέντα ανα-
κοινώσεις (και σε κάθε περίπτωση αμέσως μόλις
υπογραφούν δεσμευτικά νομικά έγγραφα), παρα-
μένοντας προσηλωμένη στην υλοποίηση του στρα-
τηγικού της σχεδιασμού για τη μεγιστοποίηση της
αξίας για τους μετόχους, καταλήγει η ανακοίνωση.

Orilina Properties: Κεφαλαιοποίηση
ειδικού αποθεματικού με έκδοση μετοχών
και δωρεάν διανομή στους μετόχους
Κεφαλαιοποίηση του ειδικού αποθεματικού, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 31 του Ν.
4548/2018, κατά 13.649.999,85 ευρώ, με την έκδο-
ση 15.689.655 κοινών ονομαστικών μετοχών, ονο-
μαστικής αξίας εκάστης μετοχής 0,87 ευρώ και τη
δωρεάν διανομή στους μετόχους της εταιρείας, σε
αναλογία 1 νέα κοινή ονομαστική μετοχή για κάθε
8.8095270419 παλαιές κοινές ονομαστικές μετο-
χές, αποφάσισε μεταξύ άλλων η Έκτακτη Γενική
Συνέλευση των μετόχων της Orilina Properties.

Alpha Bank: Στεγαστικό για νέους
έως 40 ετών με ευνοϊκούς όρους
Η Alpha Bank, αναγνωρίζοντας τις αυξημένες προ-
κλήσεις που αντιμετωπίζουν σήμερα οι νέοι και οι νέες
αλλά και τα νέα ζευγάρια στην αγορά κατοικίας, τους
βοηθά να αποκτήσουν το πρώτο τους σπίτι και να φτιά-
ξουν τον κόσμο που θέλουν να ζουν. Το νέο Στεγαστικό
Δάνειο Alpha Πρώτη Κατοικία για νέους έως 40 ετών
προσφέρεται με ιδιαίτερα ευνοϊκούς όρους, καθώς για
τα πρώτα 3 χρόνια του δανείου παρέχεται η δυνατότητα
επιλογής χαμηλού σταθερού επιτοκίου ύψους 2,5%,
ενώ δεν καταλογίζονται δαπάνες εξέτασης του αιτήμα-
τος. Το Δάνειο Alpha Πρώτη Κατοικία απευθύνεται σε
μια διευρυμένη περίμετρο δικαιούχων, καλύπτοντας
έως και το 90% της εμπορικής αξίας του ακινήτου, ανε-
ξαρτήτως μάλιστα ενεργειακής κλάσης και παλαιότη-
τας. Παράλληλα, δίνει στους δανειολήπτες τη δυνατό-
τητα να επιλέξουν είτε σταθερό είτε κυμαινόμενο επι-
τόκιο καθ’ όλη τη διάρκεια του δανείου.



Σ
ε νέες αυξήσεις ασφαλίστρων
για όλες τις κατηγορίες συμβο-
λαίων παραπέμπουν τα οικονο-

μικά στοιχεία των ασφαλιστικών εται-
ρειών, καθώς αυξάνονται οι τεχνικές
προβλέψεις και μειώθηκαν οι κατα-
θέσεις, ως αποτέλεσμα των αυξημέ-

νων αποζημιώσεων
για φυσικές κατα-
στροφές στη Θεσσα-
λία, αλλά και για τα
πολλά τροχαία ατυχή-
ματα και δυστυχήμα-
τα.

Κατά τους προηγού-
μενους μήνες σημει-

ώθηκαν σημαντικές αυξήσεις στα
ασφάλιστρα με την ελπίδα ότι θα
υπάρξει ισορροπία στα οικονομικά
των ασφαλιστικών εταιρειών. Από την
ακτινογραφία των στοιχείων του α’
τριμήνου, που έδωσε στη δημοσιότη-
τα η Τράπεζα της Ελλάδος προκύπτει
ότι η συνολική αξία του ενεργητικού
των ασφαλιστικών επιχειρήσεων αυ-
ξήθηκε κατά 1,5% και διαμορφώθηκε
στα 20,588 δισ. ευρώ, έναντι 20,287
δισ. ευρώ το τελευταίο τρίμηνο του
2023. Μάλιστα, η συνολική αξία του
ενεργητικού των ασφαλιστικών επι-

χειρήσεων αυξήθηκε κατά 301 εκατ.
ευρώ σε σχέση με το δ’ τρίμηνο του
2023. Ωστόσο, την ίδια στιγμή, οι
ασφαλιστικές τεχνικές προβλέψεις
αυξήθηκαν κατά 224 εκατ. ευρώ και
διαμορφώθηκαν στα 15,435 δισ. ευ-
ρώ, έναντι 15,211 δισ. ευρώ, το δ’ τρί-
μηνο του 2023. 

Επιπλέον, οι συνολικές καταθέσεις
των ασφαλιστικών επιχειρήσεων μει-
ώθηκαν κατά 217 εκατ. ευρώ και δια-
μορφώθηκαν στα 740 εκατ. ευρώ στο
τέλος του α’ τριμήνου του 2024, γεγο-
νός που σημαίνει ότι ο ασφαλιστικός
κλάδος συμπιέζεται ως προς τη ρευ-
στότητα. Μάλιστα, οι καταθέσεις στις
τράπεζες του εξωτερικού μειώθηκαν
κατά 58 εκατ. ευρώ. Το ποσοστό των
καταθέσεων επί του συνολικού ενερ-
γητικού μειώθηκε στο 3,6% το α’ τρί-
μηνο του 2024, έναντι 4,7% το τελευ-
ταία τρίμηνο του 2023. 

Από τα στοιχεία προκύπτει ότι στο

σκέλος του παθητικού τα ίδια κεφά-
λαια αυξήθηκαν στα 3,443 δισ. ευρώ
στο τέλος του α’ τριμήνου του έτους,
έναντι 3,373 δισ. ευρώ στις
31/12/2023, ενώ οι ασφαλιστικές τε-
χνικές προβλέψεις αυξήθηκαν κατά
224 εκατ. ευρώ και διαμορφώθηκαν.
Οι ασφαλιστικές τεχνικές προβλέ-
ψεις ζωής αυξήθηκαν κατά 242 εκατ.
ευρώ και διαμορφώθηκαν στα 11,941
δισ. ευρώ, ενώ από το σύνολο των τε-
χνικών προβλέψεων το 77,4% αντι-
στοιχεί σε προβλέψεις για συμβό-
λαια ζωής.

Το θετικό για τις ασφαλιστικές εται-
ρείες είναι ότι παρουσιάζουν αύξηση
στην αξία των συνολικών τοποθετή-
σεων σε χρεωστικούς τίτλους στα
10,571 δισ. ευρώ στο τέλος του α’ τρι-
μήνου του έτους. Η εξέλιξη αυτή
οφείλεται κυρίως σε καθαρές αγορές
ομολόγων των λοιπών χωρών της ζώ-
νης του ευρώ, οι οποίες αντισταθμί-
στηκαν εν μέρει από ρευστοποιήσεις
ελληνικών τίτλων. Οι τοποθετήσεις σε
αμοιβαία κεφάλαια ανέρχονται σε
5,81 δισ. ευρώ, ενώ η αξία των τοπο-
θετήσεων σε μετοχές αυξήθηκε στα
960 εκατ. ευρώ από 881 εκατ. ευρώ
στις 31 Δεκεμβρίου 2023. 
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Τι προκύπτει από 
το «σκανάρισμα»

των οικονομικών στοιχείων
των ασφαλιστικών εταιρειών 

Προς υψηλότερη
ανάπτυξη λόγω
κατασκευών 
και λιανικού εμπορίου

Προσδοκίες για υψηλότερη ανάπτυ-
ξη δημιουργεί το θετικό περιβάλλον
στις κατασκευές και στο λιανικό εμ-
πόριο, λόγω των ισχυρότατων ενδείξε-
ων για νέο ρεκόρ στην τουριστική κί-
νηση και τις τουριστικές εισπράξεις.

Ενδεικτικό της θετικής ψυχολο-
γίας που έχει δημιουργηθεί στην οι-
κονομία είναι το γεγονός ότι ο δείκτης
οικονομικού κλίματος, λόγω των προ-
αναφερόμενων κλάδων, σημείωσε
νέα σημαντική βελτίωση τον Μάιο,
καθώς διαμορφώθηκε στις 111 μονά-
δες, έναντι 108,8 μονάδες τον Απρί-
λιο. Το πλέον σημαντικό στοιχείο εί-
ναι ότι αυξάνεται ο αριθμός των κατα-
ναλωτών που δείχνουν εμπιστοσύνη
στις θετικές προοπτικές της οικονο-
μίας, ασχέτως εάν δεν παρατηρείται
βελτίωση των προοπτικών για τους
ίδιους σε οικογενειακό επίπεδο. Επι-
πλέον, είναι ενθαρρυντικό το γεγονός
ότι παρά την ακρίβεια, τη στεγαστική
κρίση και τη γεωπολιτική αβεβαιότη-
τα λόγω Ουκρανίας και Μέσης Ανατο-
λής, εντούτοις, το οικονομικό κλίμα
δεν παρουσιάζει επιδείνωση, κάτι
που ωθεί υψηλότερα τις προσδοκίες
των επιχειρηματιών. Μάλιστα, ο σχε-
τικός δείκτης ενισχύθηκε τον Μάιο
στις 109,2 μονάδες, έναντι 108,7 μο-
νάδες τον Απρίλιο. 

Από την άλλη πλευρά, η βιομηχανία
αποτελεί αδύναμο κρίκο, καθώς κα-
ταγράφεται μικρή μείωση της ζήτη-
σης, ενώ παράλληλα οι θετικές προ-
βλέψεις για την παραγωγή τους προ-
σεχείς μήνες υποχώρησαν. Στις κα-
τασκευές, οι θετικές προβλέψεις για
την απασχόληση εμφανίζουν αύξηση,
ενώ στο λιανικό εμπόριο οι εκτιμή-
σεις για τις τρέχουσες πωλήσεις ενι-
σχύονται σημαντικά, με το ύψος των
αποθεμάτων να αποκλιμακώνεται
ελαφρά και τις προβλέψεις για τη
βραχυπρόθεσμη εξέλιξη των πωλή-
σεων να ενισχύονται ήπια. Με βάση τα
παραπάνω, «κλειδί» των εξελίξεων
για τη φετινή αναπτυξιακή διαδικασία
αποτελεί ο τουρισμός, καθώς τους
προσεχείς μήνες αναμένεται να τρο-
φοδοτήσει περαιτέρω τις θετικές
προσδοκίες στο λιανικό εμπόριο και
την καταναλωτική εμπιστοσύνη και
να βελτιώσει τις αντίστοιχες στη βιο-
μηχανία και στις υπηρεσίες. 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Νέο κύμα αυξήσεων
έρχεται στα ασφάλιστρα 
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Π
λουσιότερος κατά 175 εκατ. ευρώ θα γί-
νει την επόμενη πενταετία ο Κιλιάν
Mπαπέ. Ο Γάλλος σούπερ σταρ έγινε επί-

σημα παίκτης της Ρεάλ Μαδρίτης. Το φλερτ των
δύο πλευρών κράτησε επτά χρόνια. Από τον Ιού-
νιο του 2017, όταν ο Μπαπέ είχε αποφασίσει ότι
θα φύγει από τη Μονακό. Η Ρεάλ Μαδρίτης τότε
είχε προσεγγίσει τον πατέρα του, είχε γίνει μια
συνάντηση σε ξενοδοχείο του Παρισιού και πρό-
σφερε 7 εκατ. ευρώ τον χρόνο για έξι χρόνια στον τότε
18χρονο ανερχόμενο σταρ. Εντέλει, ο Μπαπέ προτίμησε
να μείνει στη Γαλλία και να καρπωθεί τα εκατομμύρια των
Καταριανών της Παρί Σεν Ζερμέν.

Κάθε καλοκαίρι όμως η συζήτηση ήταν δεδομένη. Θα
πάει ο Μπαπέ στη Ρεάλ Μαδρίτης; Κάποιες φορές υπήρ-
χε η υποψία «σφήνας» από την Μπαρτσελόνα, αλλά αυτό
το ενδεχόμενο γρήγορα απορρίφθηκε. Το σίριαλ είχε αρ-
κετά ακόμη επεισόδια, με τον Μπαπέ να απολαμβάνει την
ηγεμονία του στο Παρίσι, αφού για να πειστεί να μείνει
και να μη φορέσει τη φανέλα της «βασίλισσας» του χάρι-
σαν «γη και ύδωρ»… μέχρι σήμερα.

Αυτήν τη φορά όμως ο 25χρονος σούπερ σταρ το
είχε αποφασίσει. Είπε το «ναι» στον Φλορεντίνο
Πέρεθ, ο οποίος μετά την τεράστια περσινή μετα-
γραφή του Τζουντ Μπέλιγχαμ, που κόστισε στη Ρε-
άλ Μαδρίτης 103 εκατ. ευρώ, αποφάσισε να... ανα-
βιώσει την εποχή των Galacticos. Μερικά 24ωρα
μετά την κατάκτηση του 15ου Champions League
στην ιστορία της «βασίλισσας», προστέθηκε ένα
ακόμη λαμπερό «πετράδι» στο ήδη αστραφτερό

στέμμα της!
Στη Μαδρίτη άρχισαν κιόλας να προετοιμάζονται για

την υποδοχή που θα πραγματοποιηθεί όταν ο Κιλιάν
Μπαπέ θα φτάσει στην ισπανική πρωτεύουσα. Όπως είχε
συμβεί στο παρελθόν με τεράστιους σταρ που έχουν απο-
κτήσει οι «Μερένχες», τον Ντέιβιντ Μπέκαμ, τον Κριστιά-
νο Ρονάλντο και αρκετούς ακόμη, η παρουσίαση θα γίνει

στο «Σαντιάγκο Μπερναμπέου». Εκεί θα αποκαλυφθεί
και ο αριθμός που θα επιλέξει ο Κιλιάν Μπαπέ για την κα-
ριέρα του στη «βασίλισσα». Μια καριέρα που θα του απο-
φέρει 15 εκατ. ευρώ ετησίως για τα επόμενα πέντε χρόνια
και 100 εκατ. ευρώ μπόνους υπογραφής, το οποίο θα του
καταβληθεί τμηματικά.

Όλα αυτά θα συμβούν μετά το τέλος του Euro 2024, που
θα διεξαχθεί στα γήπεδα της Γερμανίας από τις 14 Ιουνίου
έως τις 14 Ιουλίου. Ένας τίτλος που λείπει από τη συλλογή
του Μπαπέ, ο οποίος στέφθηκε παγκόσμιος πρωταθλη-
τής το 2018 και κατέκτησε το Nations League το 2021 με
τους «μπλε». Τώρα θα τους καθοδηγήσει ως αρχηγός με
στόχο την κορυφή της Ευρώπης, ωστόσο πρόλαβε να
στείλει ήδη το πρώτο μήνυμα στους οπαδούς της Ρεάλ
Μαδρίτης. «Ένα όνειρο έγινε πραγματικότητα. Είμαι υπε-
ρήφανος και χαρούμενος που θα παίξω στο κλαμπ των
ονείρων μου», έγραψε στο Instagram αναρτώντας φωτο-
γραφία (ένθετη φωτό) από τα παιδικά του χρόνια, όταν εί-
χε επισκεφθεί τη Μαδρίτη, συνάντησε το ίνδαλμά του
Κριστιάνο Ρονάλντο και φορούσε τη φανέλα της Ρεάλ
Μαδρίτης…

Μυθικά χρήματα θα κερδίσει ο Γάλλος φορ 
την επόμενη πενταετία στη Μαδρίτη

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Σύγχρονος Μίδας ο Κιλιάν Μπαπέ



Europa & Conference League από τον ΑΝΤ1 Συνελήφθη ο εμπρηστής
στην ΠΑΕ Άρης

Ένας 22χρονος συνελήφθη για τον εμπρη-
σμό στα γραφεία της ΠΑΕ Άρης το βράδυ της
25ης Μαΐου. Έπειτα από εξονυχιστική έρευ-
να αστυνομικών της Υποδιεύθυνσης Αντιμε-
τώπισης Βίας σε Αθλητικούς Χώρους της Δι-
εύθυνσης Ασφαλείας Θεσσαλονίκης, ο νεα-
ρός έπεσε στα χέρια των Αρχών. Οδηγήθηκε
στη Δικαιοσύνη και πήρε προθεσμία να απο-
λογηθεί στις 7 Ιουνίου. 

Γκαρθία στο
«ερυθρόλευκο» ραντάρ

Ο τροπαιούχος του Conference League
Ολυμπιακός πατάει… γκάζι για τον σχεδια-
σμό της επόμενης χρονιάς. Τα «κλειδιά»
έχουν δοθεί στον κόουτς Μεντιλίμπαρ και
αυτός ήδη έχει ξεχωρίσει ποδοσφαιριστές
που τον ενδιαφέρουν. Ένας από αυτούς είναι
και ο 34χρονος χαφ Ντάνι Γκαρθία. Ο ποδο-
σφαιριστής μένει ελεύθερος από την Μπιλμ-
πάο και οι πληροφορίες αναφέρουν ότι ο
Ολυμπιακός είναι σε καλό δρόμο για να τον
αποκτήσει. 

Στον... αστερισμό του Σάρι
«Χαλί» εκατομμυρίων έχει στρώσει ο Πα-

ναθηναϊκός στα πόδια του Μαουρίτσιο Σάρι.
Ο Ιταλός τεχνικός δεν έχει απαντήσει ακόμη
στην πρόταση της «πράσινης» ΠΑΕ. Σύμφω-
να με τους Ιταλούς δημοσιογράφους, φαίνε-
ται πως έχει σε κύρια προτεραιότητα την πα-
ραμονή στη χώρα του για οικογενειακούς
λόγους. Σε κάθε περίπτωση, το θέμα θα ξε-
καθαρίσει τα επόμενα 24ωρα. 

Κούρσα για έναν στην ΕΠΟ
Την απόφαση να μην κατέλθει στον εκλογι-

κό στίβο για την προεδρία της ΕΠΟ έλαβε ο
Ισίδωρος Ντογιάκος. Ο επίτιμος εισαγγελέας
του Αρείου Πάγου απέσυρε την υποψηφιό-
τητά του. Αυτό σημαίνει ότι, εκτός συγκλονι-
στικού απροόπτου, ο Μάκης Γκαγκάτσης θα
είναι ο μοναδικός υποψήφιος και ο επόμε-
νος πρόεδρος της Ομοσπονδίας. 

Οι τελικοί άρχισαν... νωρίτερα
Τζάμπολ στα θεσμικά όργανα για τους τελικούς της Basket League
πριν από το αποψινό (21.15) στο παρκέ του ΟΑΚΑ. Η ΚΑΕ Παναθηναϊ-
κός Aktor ζήτησε από την ΚΕΔ/ΕΟΚ να εξαιρεθεί από τους τελικούς με
αντίπαλο τον Ολυμπιακό η διαιτήτρια Βάσω Τσαρούχα. Οι «πράσινοι»
διατύπωσαν παράπονα για τις διαιτησίες της κυρίας Τσαρούχα και έτσι
προχώρησαν στην κατάθεση του συγκεκριμένου αιτήματος. 
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Επέτειος... 
από μακριά

Ε
πιστροφή στις μεγάλες ποδο-
σφαιρικές διοργανώσεις για
τον ΑΝΤ1, καθώς όπως ανα-

κοίνωσε ο σταθμός του Αμαρουσίου
απέκτησε τα δικαιώματα προβολής
αγώνων του Europa League και του
Conference League μέχρι το 2027.
«Συγκεκριμένα, ο ΑΝΤ1 εξασφάλισε
το δικαίωμα της πρώτης επιλογής
(first pick) από τους αγώνες των δύο
διοργανώσεων για κάθε αγωνιστική,
συμπεριλαμβανομένων των δύο τελι-
κών, για αποκλειστική μετάδοση στην
ελεύθερη τηλεόραση», αναφέρει με-
ταξύ άλλων η ανακοίνωση. Όπως εί-
ναι λογικό, στον ΑΝΤ1 στο τέλος κάθε
μέρας με αγωνιστική δραστηριότητα
για αυτές τις δύο διοργανώσεις θα

υπάρχει ειδική εκπομπή. Σε αυτή θα
προβάλλονται γκολ και φάσεις των
αναμετρήσεων, ενώ θα υπάρχουν και

αναλύσεις. Ειδικότερα όταν στην
αγωνιστική θα περιλαμβάνονται και
αγώνες ελληνικών ομάδων.

Στη Λάρισα βρέθηκε πρόσφατα το βαρύτιμο τρόπαιο του Euro. Η Ελλάδα 
θα είναι απούσα από τη μεγάλη γιορτή του 2024.  Έτσι, θα γιορτάσει 
την 20ετή επέτειο από το θαύμα του 2004… εξ αποστάσεως. 

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 
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Γράφει 
η Δήμητρα 

Δάρδα

Μ
ια νέα μόνιμη έκθεση-αφιέ-
ρωμα στη συμβολή της Πελο-
ποννήσου στην Ελληνική

Επανάσταση άνοιξε τις πύλες της στο
Πολεμικό Μουσείο. Η πολύτιμη συλ-
λογή με τίτλο «Ταξίδι προς την Ελευ-
θερία, 1821» φιλοξενείται σε ειδική
αίθουσα και δημιουργήθηκε από το
Ίδρυμα Καπετάν Βασίλη και Κάρμεν
Κωνσταντακοπούλου και την ΤΕΜΕΣ
ΑΕ (φορέας ανάπτυξης της Costa
Navarino) σε συνεργασία με το Ίδρυ-
μα Ευγενίδου και πρωτότυπο περιε-
χόμενο από το Γενικό Αρχείο του Κρά-
τους. Η έκθεση αποτελεί συνέχεια των

δράσεων που πραγματοποιήθηκαν
στο πλαίσιο των εορτασμών για τα δια-
κόσια χρόνια από την Ελληνική Επα-
νάσταση και έχει στόχο να φωτίσει τον
ρόλο της Πελοποννήσου κατά τη διάρ-
κεια της Επανάστασης, καθώς και τη
Ναυμαχία του Ναβαρίνου. Ιδιαίτερη
έμφαση δίνεται στην ανάδειξη και
τεκμηρίωση της ναυπηγικής μας πα-

ράδοσης και ιστορίας μέσω ψηφια-
κών & VR εκθεμάτων, καθώς και 3D
εκτυπώσεων, όπως παρουσιάστηκαν
στο πρότζεκτ «Τρέξε επάνω εις τα κύ-
ματα της φοβεράς θάλασσας» 1821-
Ίδρυμα Ευγενίδου.

Συνδυάζοντας τη χρήση διαδραστι-
κής τεχνολογίας για την αναπαράστα-
ση ιστορικών πληροφοριών, τα έργα

και ψηφιακά εκθέματα τρισδιάστατης
απεικόνισης του προγράμματος «Μο-
ριάς ’21» απευθύνονται σε επισκέπτες
όλων των ηλικιών, παρουσιάζοντας με
εκπαιδευτικό και ταυτόχρονα βιωμα-
τικό χαρακτήρα ένα από τα σημαντι-
κότερα κεφάλαια της σύγχρονης ελ-
ληνικής ιστορίας.

Στην έκθεση παρουσιάζονται -με-
ταξύ άλλων- εμβληματικά πολεμικά
κειμήλια που διασώθηκαν στον χρόνο,
όπως όπλα, στολές, παράσημα, γλυ-
πτά, πίνακες, φωτογραφικό και έντυ-
πο υλικό, χάρτες, γραφήματα και διο-
ράματα. 

Η νέα μόνιμη έκθεση-αφιέρωμα δημιουργήθηκε 
από το Ίδρυμα Καπετάν Βασίλη 

και Κάρμεν Κωνσταντακοπούλου και την ΤΕΜΕΣ ΑΕ

Πολεμικό Μουσείο 
«Ταξίδι προς την Ελευθερία, 1821»

Πειραιώς 260: Πρεμιέρα με πολυσυλλεκτικό πρόγραμμα
«Αυλαία» απόψε για την πλούσια καλλιτεχνική σε-

ζόν του Φεστιβάλ Αθηνών & Επιδαύρου στον πιο ατμο-
σφαιρικό χώρο της Αθήνας. Η «Πειραιώς 260» φοράει
τα καλά της για να υποδεχτεί το κοινό σε μια εντυπω-
σιακή πολιτιστική εμπειρία (5 Ιουνίου-25 Ιουλίου) με
παραστάσεις της διεθνούς και εγχώριας θεατρικής
σκηνής και χορού με συναρπαστικά μουσικά live στον
προαύλιο χώρο. Τις εκδηλώσεις θα ανοίξει η νέα πα-
ράσταση του Κριστόφ Βαρλικόφσκι «Elizabeth Costel-
lo / J. M. Coetzee: Επτά μαθήματα και πέντε παραβο-
λές», αμέσως μετά την παγκόσμια πρεμιέρα της στο
Nowy Theatr στην Πολωνία. 

Παράλληλα, στον χώρο «Η», ο διεθνής Έλληνας χο-
ρογράφος Γιάννης Μανταφούνης θα παρουσιάσει το
«À la Carte» (με τη δεύτερη παράσταση αύριο), ένα έρ-
γο μεγάλης κλίμακας, που έχει λάβει ενθουσιώδεις
κριτικές.

Η παράσταση της Αναστασίας Βαλσαμάκη, μια πρω-

τότυπη χορογραφία με τίτλο «The Verso», θα ανέ-
βει με τέσσερις χορευτές/τριες που θα εκθέσουν
την πλάτη τους στο κοινό, δημιουργώντας έτσι μια
σειρά από ατμοσφαιρικές εικόνες που εναλλάσ-
σονται μεταξύ κινούμενων και στατικών τοπίων. 

Η πρεμιέρα των «Live στην πλατεία» θα γίνει με
το συγκρότημα «Mode Plagal» σε μια τριήμερη
εμφάνιση (σήμερα, αύριο και μεθαύριο). Το
γκρουπ θα ανέβει στη σκηνή με καινούργιες συν-
θέσεις αλλά και ανέκδοτες διασκευές παραδοσια-
κών τραγουδιών. Φέτος, στην πιο urban σκηνή της
πόλης, θα φιλοξενηθούν δημοφιλή αλλά και νέα
μουσικά σχήματα με ποικιλία μουσικών στιλ, από
τζαζ, φανκ και σόουλ μέχρι ποπ, λάτιν και ηλε-
κτρονική μουσική. Τα live θα πραγματοποιούνται
σε όλη τη διάρκεια του καλλιτεχνικού προγράμμα-
τος της «Πειραιώς 260» μετά τις παραστάσεις, με
ελεύθερη είσοδο.
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Λαμπερή τελετή 
εγκαινίων για 
τον Ρόμπερτ Μακ Κέιμπ

Σ
ε μια λιτή μα φορτισμένη συναισθηματικά τελετή, η υπουργός Του-

ρισμού Όλγα Κεφαλογιάννη εγκαινίασε την έκθεση «Χαίρε Ξένε

στη Χώρα των Ονείρων» του σπουδαίου Αμερικανού φιλέλληνα

φωτογράφου Ρόμπερτ Μακ Κέιμπ, στο Μουσείο της Ακρόπολης. Η μεγά-

λη γιορτή πολιτισμού πραγματοποιήθηκε παρουσία του βραβευμένου με

διεθνείς περγαμηνές δημιουργού και σημαντικών προσκεκλημένων από

τον χώρο του τουρισμού, της πολιτικής και της κοινωνίας των πολιτών.

Αντώνης Σαμαράς, 
Ρόμπερτ Μακ Κέιμπ, 
Όλγα Κεφαλογιάννη

Μάκης και Ρούλα Μάτσα, 
Όλγα Κεφαλογιάννη, Μίνως Μάτσας

Σταύρος Τσακίρης, Όλγα Κεφαλογιάννη, 
Δήμητρα ΠετροπούλουΝίκος Σταμπολίδης

Σοφία Χηνιάδου-Καμπάνη, 
Ρόμπερτ Μακ Κέιμπ

Καρλ Λάγκερφελντ: 
Abitions

E
να ξεχωριστό docuseries για τη ζωή του

πολυδιάστατου σχεδιαστή Καρλ Λάγκερ-

φελντ παρουσιάστηκε στην Ταινιοθήκη της

Ελλάδος, παρουσία κορυφαίων εγχώριων σχεδια-

στών και ανθρώπων της μόδας και του θεάματος.

Έλενα Χριστοπούλου, 
Ζενεβιέβ Μαζαρί Ελένη ΒαΐτσουΧαρά Παππά Μαίρη Βυτινάρος

Ορσαλία Παρθένη, Λάκης Γαβαλάς

Νίκος Καρέλης, 
Έβελυν Καζαντζόγλου





Τ
α ενοχλήματα στα μάτια είναι συνηθισμένα
στους μαθητές και τους φοιτητές που ετοι-
μάζονται για τις εξετάσεις τους και αφιε-

ρώνουν πολλές ώρες καθημερινά στο διάβασμα.
Μελέτες έχουν δείξει ότι σχεδόν τέσσερις στους
δέκα έχουν ήπια προβλήματα με τα μάτια τους
από το πολύωρο διάβασμα, ενώ άλλος ένας στους
δέκα έχει σοβαρά. Τα προβλήματα αυτά είναι συ-
χνότερα σε όσους διαβάζουν πολλές ώρες στις
ψηφιακές οθόνες. Τα πιο συνηθισμένα είναι η ξη-
ροφθαλμία, το αίσθημα καύσου (κάψιμο) στα μά-
τια και οι πονοκέφαλοι. Άλλα συμπτώματα είναι η

θολωμένη όραση και η δακρύρροια (δάκρυσμα
των ματιών).

«Τα οφθαλμολογικά προβλήματα είναι συχνά
στους μαθητές και στους φοιτητές κατά τις περιό-
δους των εξετάσεων, αφού περνούν ατέλειωτες
ώρες με εστιασμένα τα μάτια σε ένα σημείο, χω-
ρίς να βλεφαρίζουν συχνά και -όταν διαβάζουν
στα κομπιούτερ- με τα μάτια τους να κοιτάζουν
οριζόντια», αναφέρει ο δρ Αναστάσιος Κανελλό-
πουλος, χειρουργός-οφθαλμίατρος, καθηγητής
Οφθαλμολογίας του Πανεπιστημίου της Νέας
Υόρκης.

Η παρατεταμένη κατάσταση εστίασης και επα-
νεστίασης των ματιών κατά το διάβασμα προκαλεί
κόπωση στους οφθαλμικούς μυς, εξηγεί. Αντί-
στοιχα, το μειωμένο βλεφάρισμα και η οριζόντια
όραση οδηγούν σε εξάτμιση των δακρύων. Το
επακόλουθο είναι καταπόνηση των ματιών, η βα-
ρύτητα της οποίας είναι ανάλογη με τις ώρες του
διαβάσματος, το μέγεθος της ψηφιακής οθόνης,
τη φωτεινότητά της, την απόσταση των ματιών από
αυτήν και τον φωτισμό του δωματίου όπου διαβά-
ζει ο μαθητής. Ρόλο παίζει επίσης αν τα διορθωτι-
κά γυαλιά που τυχόν φορά έχουν τους σωστούς
βαθμούς, αν κατά το διάβασμα φοράει φακούς
επαφής (αυξάνουν τον κίνδυνο ξηροφθαλμίας και
προκαλούν τριβή στην επιφάνεια των ματιών), αν
έχει ιστορικό οφθαλμοπαθειών και αν πάσχει από
σακχαρώδη διαβήτη ή αυτοάνοσα νοσήματα. 

Τα κορίτσια έχουν περισσότερες πιθανότητες
να παρουσιάσουν ξηροφθαλμία με το πολύ διά-
βασμα, ενώ συχνά αντιμετωπίζουν ταυτοχρόνως
ερεθισμούς στα μάτια από τα καλλυντικά που
χρησιμοποιούν.
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Συμβουλές 
Επειδή το τελευταίο που χρειάζονται οι μαθητές είναι να έχουν πονοκέφαλο ή να βλέπουν θολά κατά το
διάβασμα, ο δρ Κανελλόπουλος δίνει μερικές πρακτικές συμβουλές για να ξεκουράζετε τα μάτια τους. Να
κάνετε συχνά διαλείμματα. Να εφαρμόζετε τον κανόνα 20-20-20. Αυτός ο κανόνας λέει να κοιτάτε κάθε 20
λεπτά για 20 δευτερόλεπτα ένα αντικείμενο που βρίσκεται σε απόσταση 20 ποδιών (αντιστοιχούν σε 6 μέ-
τρα) από εσάς. Φροντίστε επίσης κάθε μία ώρα να σηκώνεστε από την καρέκλα σας και να περπατάτε ή να
κάνετε κάτι δραστήριο που σας ευχαριστεί για πέντε λεπτά. Να κάθεστε σε μια καλή καρέκλα γραφείου, με
ίσια πλάτη και με τα μάτια σας σε επαρκή απόσταση από τα βιβλία (πρέπει να είναι τουλάχιστον 25 εκατοστά
μακριά) και από την οθόνη (πρέπει να είναι 50-75 εκατοστά). Αν είστε συνεχώς κλεισμένοι στο σπίτι, καλό
είναι να βρείτε έναν σκιερό χώρο στη βεράντα ή στον κήπο για να διαβάζετε. Να φοράτε τα γυαλιά σας. Οι
φακοί επαφής δεν είναι κατάλληλοι για το διάβασμα στις εξετάσεις. Μη διαβάζετε μόνο στις οθόνες. Το πο-
λύωρο διάβασμα από σημειώσεις στο χαρτί και παραδοσιακά βιβλία επίσης κουράζει τα μάτια, αλλά όχι τό-
σο πολύ όσο οι ψηφιακές οθόνες. Να διαβάζετε μόνο σε μεγάλες οθόνες. Όσο μεγαλύτερη είναι η οθόνη,
τόσο πιο φιλική για τα μάτια, εφόσον κάθεστε σε επαρκή απόσταση και με σωστή στάση σώματος. Μην ξε-
χνάτε να βλεφαρίζετε συχνά. Το βλεφάρισμα συμβάλλει στη διασπορά των δακρύων και διατηρεί υγρή την
επιφάνεια των ματιών. Ο ύπνος είναι απαραίτητος για να ξεκουράζονται τα μάτια σας. Μειώστε τη ζάχαρη
και την καφεΐνη. Να συντηρείτε σωστά τους φακούς επαφής σας.

Το βλεφάρισμα συμβάλλει στη διασπορά
των δακρύων και διατηρεί υγρή 
την επιφάνεια των ματιών, ενώ ο ύπνος
είναι απαραίτητος για να ξεκουράζονται
τα μάτια σας. Επίσης, μειώστε 
τη ζάχαρη και την καφεΐνη

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ

Δρ Αναστάσιος
Κανελλόπουλος, χειρουργός-

οφθαλμίατρος, καθηγητής
Οφθαλμολογίας του

Πανεπιστημίου 
της Νέας Υόρκης

Πώς να προστατεύσετε 
τα μάτια σας από το διάβασμα



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Καλή μέρα για να δραστηριοποιηθείτε σε

κάθε επικοινωνιακή και νομική υπόθεσή

σας. Είναι καιρός να κάνετε ένα μικρό ταξι-

δάκι, αλλά προσοχή σε κάθε υπερβολή και

απροσεξία.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Για εσάς τους Ταύρους τα οικονομικά σας γί-

νονται πόλος έλξης, όπου πολλές φορές με κα-

λό ή δύσκολο τρόπο θα σας δημιουργήσουν

ανοικτά θέματα που πρέπει να επιλυθούν.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Η Σελήνη περνά σήμερα στο δικό σας ζώ-

διο, μια θέση αρκετά επικοινωνιακή. Βέ-

βαια, η αυριανή Νέα Σελήνη θα σας παρου-

σιάσει δυσκολίες που θα πρέπει να λάβετε

σοβαρά υπ’ όψιν σας και να δουλέψετε πά-

νω σε αυτές.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Η Σελήνη περνά στον 12ο τομέα σας, περιορί-

ζει κάποιες καθημερινές σας ενασχολήσεις

και γίνεστε περισσότερο εσωστρεφείς. Είναι

περίοδος για να ενεργοποιήσετε κάποιες

εσωτερικές σας δυνάμεις ώστε να ανταπε-

ξέλθετε σε κάποιες δύσκολες καταστάσεις.

Λέων
(23/7-22/8)
Η κοινωνική σας ζωή γίνεται περισσότε-

ρο πλούσια και αυτό είναι ένα μεγάλο

προβάδισμα σε κάθε περίπτωση. Θα

βρεθείτε κοντά με πρόσωπα που θα σας

βοηθήσουν με την πείρα τους αλλά και με

την καλή τους πρόθεση να φέρετε τους

στόχους σας περισσότερο κοντά σας. 

Παρθένος
(23/8-22/9)
Σήμερα θα υπάρξουν πολλές υποθέσεις που

θα σας απασχολήσουν, αλλά θα μπορέσετε

να έχετε περισσότερες επαγγελματικές ευ-

καιρίες. Είναι πολύ σημαντικό να ενεργο-

ποιήσετε κάποιους από τους στόχους σας.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Για εσάς τους Ζυγούς είναι μια περίοδος
που σας δεσμεύει συναισθηματικά και
δένεστε με πρόσωπα που σας ενώνουν
καταστάσεις και εμπειρίες ζωής. Επίσης,
είναι πολύ πιθανό να αναπτύξετε μια
πνευματική σας αναζήτηση. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Εσείς των πρώτων ημερών θα έχετε μια έν-
τονη συναισθηματική αναστάτωση, αλλά θα
υπάρχουν επίσης και πολλά οικονομικά θέ-
ματα που πρέπει να τα επιλύσετε άμεσα.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Σήμερα θα έχετε αρκετά έντονες ανα-
ζητήσεις σε συναισθηματικό επίπεδο
με ανθρώπους που βρίσκονται κοντά
σας αλλά και εκείνους που έχουν ένα
μάθημα ζωής να σας δώσουν. Αφουγ-
κραστείτε κάθε κατάσταση που σας
αφορά και ίσως η ζωή έχει να σας δώ-
σει ό,τι πραγματικά σας αξίζει.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Βρίσκεστε σε μια πολύ έντονη εργασιακή
περίοδο, μια χρονική στιγμή που οι ευθύνες
σας έχουν γίνει ακόμη περισσότερες και
εσείς προσπαθείτε να διαχειριστείτε με τον
καλύτερο τρόπο αυτές τις νέες προοπτικές.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Η περίοδος αυτή θα σας ανταμείψει σε
συναισθηματικό επίπεδο, αλλά αν κάτι
δεν ολοκληρωθεί όπως θα το θέλατε,
σκεφτείτε ότι κάτι ή κάποιο πρόσωπο
σας προστατεύει από δύσκολες κατα-
στάσεις.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Για εσάς τους Ιχθύς η Σελήνη στον τομέα
της οικογένειας και γενικότερα η πολυα-
στρία στους Διδύμους ενισχύσει υποθέ-
σεις να ολοκληρωθούν και να κλείσουν
οριστικά, αν αυτό είναι το ζητούμενό σας.

ΤΕΤΑΡΤΗ 5 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΖΩΔΙΑ47

H σύνοδος του Ήλιου - Αφροδίτης συνεχίζει και
σήμερα να βρίσκεται σε ενέργεια και αυτό βοηθά
τις δημόσιες σχέσεις και την επικοινωνία μεταξύ

των ζευγαριών. Η Σελήνη περνά στο ζώδιο των Διδύμων,
όπου νέες ιδέες, κοινωνική επιτυχία και καλές
προοπτικές θα έχουν την τιμητική τους.
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Υπάρχουν ακόμα… 
παχιές αγελάδες 

O
χι μόνο στην Ελλάδα, αλλά και στη Βραζιλία, όπου επικρατεί παροξυσμός για μια αγελάδα που αξίζει

4 εκατομμύρια δολάρια! Ζυγίζει, λέει, 1.100 κιλά και είναι δύο φορές πιο βαριά από ένα μέσο

ενήλικο ζώο της ράτσας της. Εδώ στην Ελλάδα έχουμε κατά κύριο λόγο «ιερές αγελάδες».


